
Anmeldelser
Alving, Theodor: Slip dyrene fri i Zoologisk Have: direktør Alvings
erindringer 1925-1942. Tre ripensere. Redigeret af Birgit Åbom. [Side 55-70]
BIOS, 2009.

Theodor Alving blev født i Ribe 1872 og voksede op i samme by tillige med
barndomsvennerne Johannes Hansen, der blev storkøbmand, og Jens Olsen,
der konstruerede Verdensuret på Københavns Rådhus. Han blev jurist og di¬
rektør for Københavns Zoo 1925-42 samt stifter af Alving Fonden, der be¬
styres af Grænseforeningen.

De 15 sider erindringer om Sønderjylland bringer intet nyt. Derimod ikke
så lidt om Theodor Alvings syn på den sønderjyske historie fra tiden efter
1864 og til kort efter 2. Verdenskrig.

Det, der først og fremmest springer i øjnene, er hans næsten uudslukkelige
had til Tyskland, både i udlændighedsårene, i mellemkrigstiden (hjemmety-
skerne), under besættelsen og i årene, da Sydslesvigspørgsmålet dominerede
debatten i Danmark. Hvad det sidste angår, mener han, at flertallet af sydsles¬
vigerne pga. de mange flygtninge østfra især vendte sig mod Danmark for at
få støtte til at komme af med flygtningene. I anden række kom, siger han,
spørgsmålet om tilslutning eller ej til Danmark og Norden. Afgørende er dog,
at Danmark risikerede at få antallet af hadefulde hjemmetyskere mangedob¬
let, hvis Sydslesvig engang blev dansk, »og så er vi sandelig vel kørende« (s.
66) - »Grænsen ligger fast« (s. 67). Danmark burde derimod samle sig om at
forøge folketallet i Nordslesvig med op til 80-90.000 mennesker, og dette ville
»betyde en mægtig styrkelse mod tredive tusinde hjemmetyskere, som nu er
ved at rejse hovedet efter nederlaget« (s. 68).

»Ligger der et stærkt udbygget Nordslesvig som spærrebom for Danmark,
kan vi med fortrøstning se faren fra syd i møde, så først er landet igen ved at
være i lave. Men alle må løfte i flok og være klar over, at den der ikke vil die (!),
den må vige« (s. 69). Ak ja! Forfatteren konkluderer, at vi i Danmark ikke må
glemme »vor trofaste folkestamme sønden Skelbæk. Den må vi fortsat styrke og
støtte ... men de må forstå dernede, at Danmarks sikkerhed går frem for alt, at
vi ikke ved tyske rævestreger eller trusler lader os aftvinge privilegier eller be¬
gunstigelser til vore hjemmetyskere, som disse kan bruge til vores fordærv« (s.
70).

Forfatterens sprog er fyldt med billeder, der - som man kan se af citaterne -
ofte er klichefyldte og svulstige. Nogen stor læseoplevelse har det ikke været.

Preben Sørensen

Buk-Swienty, Tom: Slagtebænk Dybbøl. 18. april 1864. Historien om et slag
Gyldendal, 2008. 396 s.

Sønderborg-drengen, historikeren, journalisten og USA-korrespondenten Tom
Buk-Swientys bog Slagtebænk Dybbøl blev kåret til »årets historiske bog« i
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2008. Den har i skrivende stund solgt 25.000 eksemplarer og foreligger nu i 6.
oplag. Det er både glædeligt og fuldt fortjent, for det er en overordentligt
velskrevet og meget spændende bog. Tom Buk-Swienty har et sikkert greb
om den komplicerede historie, og han fortæller den med stort overblik og
sans for den eksemplariske detalje. Fortælleteknisk begår han to genistreger:
Bogen er bygget op over en spændingskurve, der med udgangspunkt i tre
forskellige perspektiver tre gange fører læseren op imod klimaks (stormen på
Dybbøl den 18. april 1864), for dernæst at bryde af, lige før stormen bryder
løs - og så begynde forfra med at bygge en spænding op. Tre gange efterlades
læseren med en cliff-lianger, og selvom man jo godt ved, hvordan det ender,
så MÅ man bare læse videre. For som om historien ikke er spændende nok i
sig selv, så fortælles hvert perspektiv med udgangspunkt i en række personer,
som man som læser kan identificere sig med, og hvis skæbner man derfor
nødvendigvis må kende, før man kan lægge bogen fra sig. På fornem vis
samles de mange skæbner op i det afsluttende kapitel, ligesom forfatteren
afslutningsvis trækker en række perspektiver op. Det er i det hele taget en
sjældent helstøbt bog, Tom Buk-Swienty har skrevet.

Forfatteren har bygget sin fortælling op i fem dele med hver deres underaf¬
snit: »Dagen før«; »Vejen til Dybbøl«; »Belejringen«; »Afgørelsen« og »Ærens
mark«. I første del ridses situationen den 17. april 1864 op, og vi præsenteres
for en række af de centrale aktører. Anden del zoomer fortælleren ud og for¬
tæller om baggrunden for krigen og krigens forløb indtil stormen. I tredje del
zoomes der ind på skanserne igen - både på dem, der skal forsvare dem og
dem, der skal storme dem. I fjerde del går det endelig løs i et blodigt inferno.
Og i femte del zoomes der langsomt ud igen, idet der panoreres over slagmar¬
ken og slagets konsekvenser, både i storpolitisk perspektiv og for den enkelte
soldat og hans familie. Det er, som det fremgår, en nærmest filmisk fortælle¬
teknik. Læseren spares da heller ikke for nogen gruopvækkende detalje. Men
Tom Buk-Swienty jager ikke effekterne for effekternes egen skyld, og han
forfalder aldrig til det patetiske. Krig er nu engang et blodigt håndværk.

Slagtebænk Dybbøl er en bog, man sluger i ét stræk hjemme i lænestolen.
Men det er ikke en bog, man tager med ud på slagmarken, for dens fortælle¬
struktur gør den mindre egnet som opslagsbog. Det ændrer et udmærket regi¬
ster ikke på. Bogen peger på den danske, national-liberale regering som
hovedansvarlig for det katastrofale nederlag i en krig, der havde kunnet und¬
gås. Det er der ikke noget nyt i, for det er sådan set blevet den danske grund¬
fortælling om 1864. Men hvad denne anmelder savner, er et kvalificeret bud
på, hvordan den danske regering ellers kunne have løsnet op for den fuld¬
kommen fastlåste situation i hertugdømmerne? Det skal så også være den
eneste anke imod denne fremragende bog. Man kan kun i forventningsfuld
spænding glæde sig til forfatterens bebudede fortsættelse - en bog om preus¬
sernes overgang til Als den 29. juni 1864, der endegyldigt cementerede det
danske nederlag.

René Rasmussen
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Dahlbom, Mats, Lars Dahlbom og Sven Dahlbom: Spelet om Schleswig-
Holstein. Ett omstritt områdes historia

Falkenberg, Salmon River, 2008. 434 s.

Med denne bogudgivelse fra 2008 kan ses et behov for værker, der leverer en
oversigt over Sønderjyllands og Holstens historie fra den tidligste fortid til
det, vi i dag kender som delstaten Schleswig-Holstein. I denne omgang er det
en fremstilling på svensk af Dalbom-brødrene, der med bogen har deres debut
inden for historiefaget. Med titlen Spelet om Schleswig-Holstein, altså spillet om
Slesvig-Holsten, antydes den betydning, som det »omstridte område« med
dens broagtige placering mellem land- og havområder havde inden for den
politiske historie, inklusive de mange diplomatiske forviklinger. Bogens ind¬
hold går dog meget længere end kun til en kronologi af »berømte« hændelser,
idet der i mange kapitler behandles eksempelvis økonomi- og landbrugshi¬
storie på lige fod med den politiske historie, som ellers tit har været domine¬
rende i ældre fremstillinger af denne art.

Fagligt svarer værket i det store og hele til de nyere standardværker som
f.eks. Ulrich Langes Geschichte Schleswig-Holsteins fra 2003 og til de mere sam¬
lede og ældre fremstillinger fra dansk side (Danstrups og Kochs Danmarkshi¬
storie fra 60'erne samt Gregersens og Rerups to bind om Slesvig og Holsten
fra 1981-82). Teksten er forsynet med enkelte fodnoter, der leverer detaljerede
oplysninger. Litteraturhenvisninger findes med forfatternes navn sat i paren¬
tes og tjener en overordnet orientering. I det hele har man set bort fra at
opføre den uoverskuelig mængde litteratur omkring emnet og har i stedet
satset på en overordnet systematisk litteraturoversigt på fem sider (s. 420-
424). Teksterne til hvert kapitel gengiver det historiske forløb på en struk¬
tureret og dermed overskuelig måde og har udgangspunkt i den aktuelle
forskning. Dette kan f.eks. ses på skitseringen af »ribeprivilegiets« tilskrevne
og egentlige betydning (s. 80-81). At fremstillingen netop er på højde med
nutiden, skyldes ikke mindst vejledning og understøttelse fra professor Tho¬
mas Riis' side, der forskede og underviste i Slesvig-Holstens regionalhistorie
på universitetet i Kiel. Faktabokse til nærmere forklaring af enkelte side¬
spørgsmål og en introduktionstekst til hvert kapitel gør det nemt at orientere
sig i de 15 kapitler. I en af faktaboksene findes der f.eks. en beskrivelse af
mindretallenes opståen og sammensætning (s. 394-395). Ligeledes er kortene
og illustrationerne af høj kvalitet og indbyder dermed til en fordybelse i selve
bogen.

Det specielle og nye ved bogen er selvfølgelig den svenske synsvinkel på
Slesvig-Holsten og især det tidligere hertugdømme »Slesvig-Holsten-Got-
torp«. I kapitlerne fem og seks vises, hvilken sammenhæng der var mellem
de kraftige gottorpske suverænitetsbestræbelser og den svenske stormagtspo-
litik. Allianceforsøg og dynastisk diplomati var med til at præge forholdet
mellem hertugdømmet og kongerigerne Danmark og Sverige, som lå i kappe¬
strid om overherredømmet i Østersøen.

Forlaget hævder, at bogen er den første omfattende historie om Slesvig-
Holsten på svensk, og det er ikke forunderligt, at den tager den »klassiske«
periodisering som forbillede, som bl. a. markeres med kapitler om reforma-
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tionstiden, den indre udvikling før og efter 1830 og de slesvigske krige. I den
henseende følger man tidligere historieskrivning.

Spelet om Schleswig-Holstein er målrettet til et svensk publikum, der vil have
en orientering og introduktion omkring Slesvig-Holstens historie. Det kan si¬
ges, at det i det store og hele er lykkedes med denne publikation, og bogen
kan allerede findes på en del svenske biblioteker. Desuden gøres der i forordet
rede for brugen af danske og/eller tyske stednavne, så det bliver nemmere
for interesserede svenskere at finde rundt i Slesvig-Holstens historie. Den vel¬
skrevne tekst på svensk er holdt i et så klart og lettilgængeligt sprog, at den
kan læses af folk med dansk som baggrund eller med et grundlæggende
kendskab til det svenske sprog. Den bør derfor vinde indpas i en række dan¬
ske og tyske (forsknings)biblioteker, ikke mindst fordi den netop har det nye
og vigtige »svenske« perspektiv på historien.

Harald Wolbersen

Dragsbo, Peter (udg.): Haus und Hof in Nordschleswig und Nordeuropa
Udgivet af Museum Sønderjylland og Landbohistorisk Selskab. Boyens Buch-
verlag, Heide, 2008. 184 s. På tysk med danske resuméer efter hvert kapitel

I bogen Haus und Hof in Schleswig und Nordeuropa har Peter Dragsbo samlet
en række indlæg fra et seminar, der blev afholdt på Sønderborg Slot i marts
2005. Sigtet var på den ene side at reflektere over resultaterne af den danske
husforskning, der havde sin blomstringstid lige efter 2. Verdenskrig og tilbyde
et interdisciplinært forum for danske forskere fra forskellige baggrunde såsom
arkæologi og etnografi. På den anden side blev de danske deltagere præsente¬
ret for den nordtyske og nederlandske forskning på dette område, som har
været et forsømt kapitel i den danske tradition. Denne internationale dimen¬
sion afspejler sig også deri, at bidragene er på tysk med et dansk resumé.

En forsmag på den tilgang, der præger en god del af indlæggene og udgi¬
velsen i det hele taget, giver et kort over kystregionen fra Nederlandene til
Nørrejylland forrest i bogen. Her er de nationale grænser sekundære, og alle
landene har den samme grønne farve. Det drejer sig da i Haus und Hof ikke
mindst om at give et kulturhistorisk forskningsfelt en rumlighed (tilbage) og
sætte sig ud over bestræbelserne på med vold og magt at få selv bestemte
byggestile til at følge nationalstatslige grænser og gøre dem til karakteristiske
udslag af en bestemt folkekarakter.

Denne tænkemådes indflydelse i dansk forskning og tankegang får man et
godt indtryk af i Bjarne Stoklunds spændende artikel om den slesvigske gårds
betydning for typologiseringen af en bestemt dansk bondegård. Det fører til¬
bage i den tid, da det drejede sig om at gøre selv de nærmeste naboer og
deres skikke så fremmede som muligt. De enkelte bygningstyper blev som alt
andet betragtet under en skarp dansk-tysk modstilling, der både ignorerede
blandingskulturen og enhver overordnet germansk kultursammenhæng. Set i
det lokale, i grænseregionens perspektiv, dominerede altid det, der skilte, og
man overså med flid, at skellet mellem dansk, nordtysk og frisisk var langt
mindre dramatisk end i mange andre grænseområder. Det er på den bag¬
grund interessant og vigtigt at problematisere traditionen og søge ny erken-
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delse om de udviklingstræk og påvirkninger, der kan identificeres i de forskel¬
lige forskningsdiscipliner. Selv om der her i nogen grad er tale om igen at
sprede et møjsommeligt sammensat puslespils brikker, er det nyttige i at tage
faste forestillinger op til diskussion indiskutabelt, og bogens konklusioner be¬
kræfter det.

Flere bidragydere gør op med den tro, at det traditionelle samfund i »de
gode gamle dage« var ubevægeligt og ikke undergik forandringer. Heller ikke
i landdistrikterne var kulturen statisk, og det afspejler sig ved nærmere un¬
dersøgelse også i gårdbyggeriet. De gårdtyper, som man eksempelvis i 1800-
tallet mente at kunne lokalisere til Slesvig, havde også undergået forandringer
og var udsat for stadige, nye påvirkninger andre steder fra.

Det bliver netop i det slesvigske eksempel vigtigt og understreger det op¬
lagte i at betragte regionen i dette perspektiv - ikke i den nationale tradition,
men med ønsket om at diskutere emnet ud fra overordnede antagelser om
det kulturmøde, der udspandt sig her. Slesvigs historie bliver også i dette
tilfælde et levende eksempel på, at grænser ikke primært er streger på land¬
kortet, men zoner fulde af overgange, skift og blandede indflydelser. Peter
Dragsbo har i bogen udtrykt det med en tegning, der med rette har fået plads
på omslagets bagside, hvor han fremstiller gårdtypernes »kulturmøde«. Pile¬
ne understreger netop, at ikke det statiske, men påvirkninger og derfra udgå¬
ende nye former er det karakteristiske element.

Artiklerne er alle nydeligt illustrerede med fotos og tegninger. Det interna¬
tionale og interdisciplinære selskab af forskere - en liste med korte facts om
forfatterne havde været en god ide - betragter spørgsmålet om de enkelte
gårdtyper fra forskellige vinkler. Indlæggene kan sikkert interessere læsere
med en speciel arkæologisk eller »teknisk« interesse for gårdbyggeri, men
henvender sig også til dem, der er optaget af »ideologiske« aspekter og pro¬
blemstillingens plads i en overordnet kulturforskning. Udgivelsen er et spæn¬
dende bidrag til at øge forståelsen for dansk kulturs og histories bindinger til
de tilgrænsende regioner i syd, som længe blev så dogmatisk nedtonet. Ved
endt læsning har man fået nogle nye brikker til et billede af et kulturhistorisk
kontinuum langs Nordsøkysten og de tilgrænsende landskaber.

Steen Bo Frandsen

Frandsen, Steen Bo: Holsten i Helstaten. Hertugdømmet inden for og
uden for det danske monarki i første halvdel af 1800-tallet
Museum Tusculanums Forlag, 2008, 385 s.

At der kan vindes meget ved at skifte perspektiv og fortælle en kendt historie
ud fra en ny vinkel, viser det foreliggende værk. Forfatteren har allerede tid¬
ligere, ved sin doktordisputats i 1995 om Opdagelsen af Jylland, givet et nyt
tvist til en gammel kending. Mens tidligere afhandling omhandlede den dan¬
ske nationale udvikling set fra provinsen, så tager Frandsen i det foreliggende
værk afsæt i hertugdømmet Holsten og belyser herfra helstatens afsluttende
fase.

Hertugdømmernes rolle i den sene helstatsperiode synes allerede at være
godt belyst. Men ved nærmere eftersyn er det rettere hertugdømmet Slesvigs
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udvikling, som er blevet genstand for adskillige historiske analyser. Stænder¬
forsamlingerne i byen Slesvig og de heftige sprogdebatter er eksempelvis ble¬
vet behandlet særdeles grundigt, mens stænderforsamlingerne i Itzehoe sjæl¬
dent får megen bevågenhed. Ligeledes eksisterer der forbløffende lidt dansk
forskning omkring Altona, som dog i en periode var det danske monarkis
næststørste by efter København. Alt dette peger i retning af, at Holsten har
været uden for den historiske forsknings lyskegle.

Grunden til det er ifølge Frandsen, at det netop er lykkedes den nationale
propaganda at fodfæste sin egen dagsorden og derved sikre det kendte fokus
på det sprogligt delte og omkæmpede Slesvig. Men netop dette fokus er helt
forkert, for det var Holsten, som udgjorde tungen på vægtskålen.

Helstatsregeringen lod Holsten gå alt for nemt og gav derved de nationale
på både tysk og dansk side for megen plads: »På linje med andre nationalis¬
mer krævede den danske indlemmelse af landområder, hvor befolkningen
bekendte sig til en anden nationalitet. Det var en langt sjældnere forekom¬
mende position, når den samtidig afstod fra en stor del af rigets samlede
territorium med henvisning til dets tyske karakter« (s. 329). Ved at sætte fokus
på Holsten og dermed ændre perspektivet, kan der således også læres meget
om Slesvig.

Men det er ikke hovedsageligt hertugdømmernes skæbne, forfatteren er
ude efter. Hans egentlige mission er at genetablere den ære, som den danske
helstat mistede efter den nationale idés indtog. Alle forsøg på at holde sam¬
men på den flersprogede konglomeratstat virkede som verdensfjern for efter¬
tiden. Frandsen anlægger en anden vinkel: »Så længe kongen regerede sine
undersåtter enevældigt, fungerede den multinationale stat, men da folkene
selv forlangte at udøve den politiske magt, viste de sig uvillige til at gøre det
i fællesskab« (s. 329). Således fremstilles den enevældige, men multietniske
stat som et positivt modbillede til en demokratisk, omend mononational stat.
Dette fører til nogle interessante overvejelser omkring medborgerskab og tole¬
rance.

Det er dog ikke alene de nye vinkler på historien, som gør Frandsens værk
anbefalelsesværdigt. Der vindes også ny viden om eksempelvis infrastruktu¬
rens udvikling efter 1814. Den omfattende brug af avismateriale fra Holsten
og især Altona muliggør, at der kan fortælles nyt om kampen for et moderne
vej- og jernbanenet. Det er infrastrukturen, som en moderne nationalstat må
om- og udbygge, både for at opnå fri bevægelse for lønmodtagerne og for at
skabe den mentale sammenhængskraft, en nationalstat bygger på. Derfor er
det, også set ud fra nationalismeforskningens interesser, på tide, at der kom¬
mer mere forskning omkring infrastrukturen. Her har Frandsen lagt en god
start for Holsten.

Sidst, men ikke mindst, gør forfatteren sig den umage at sammenligne med
en anden grænseregion. Den nationale udvikling i Elsass tager Frandsen som
mulighed for at spejle de dansk-tyske udviklinger i. Nævneværdigt er ligele¬
des værkets rige brug af trykt kildemateriale som aviser og stridsskrifter.
Disse gør, at læseren kommer tæt på begivenhederne. Disse kilder er ikke
hidtil blevet benyttet i et større omfang i en dansk sammenhæng. Frandsens
værk er gedigent udført. Der er flotte illustrationer samt et omfattende navne-
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og stedregister. Sproget er flydende og vedkommende. Alt i alt en særdeles
anbefalelsesværdig bog.

Andrea Graw-Teebken

Frost, Søren J.C.: Fædrelandskærlighed - i landsoldaters breve fra krigen
1848-51?

Folkemindesamlingens kulturstudier bind 13. København: C.A. Reitzel. 2008,
132 s.

Bogen bygger på et omfattende kildemateriale bestående af over 800 breve
fra Treårskrigen, skrevet af danske landsoldater, dvs. værnepligtige sønner
af gårdmænd, husmænd og indsiddere. Derved bliver bogen et væsentligt
korrektiv til de breve, dagbøger og erindringer, som blev skrevet og udgivet
af officerer og frivillige fra byernes borgerskab. Brevene blev i sin tid indsam¬
let af den nationalliberale historiker C.F. Allen i håb om, at de ville gengive
menigmands nationale begejstring. Det gjorde de imidlertid sjældent.

Søren J.C. Frost beskriver indledende værnepligten, herunder det særlige
stillingsvæsen, som betød, at man kunne købe sig fri for soldatertjenesten ved
at lade en anden stille for sig mod betaling. Det benyttede mange velhavende
bondesønner sig af. De værnepligtige i 1848-51 kom derfor hyppigst fra land¬
bosamfundets underklasse af husmænd og daglejere.

I kapitlet om »begejstring eller pligt« fastslår Frost på grundlag af de mange
breve, at landsoldaterne deltog i krigen, fordi de skulle. De var kede af krigen,
anså den for en ulykke og skræmtes af dens rædsler. Som i soldaterbreve til
alle tider var manglende eller elendig kost, dårlig uniformering og uheldig
indkvartering stående temaer. Forholdet til officerer og befalingsmænd be¬
skæftigede brevene sig sjældnere med - måske fordi brevskriverne frygtede
sanktioner, hvis kritiske ytringer nåede til de overordnedes kendskab. Længs¬
len mod hjemmet prægede også brevene. Det positive i dem var kamme¬
ratskabet i afdelingen.

Frost går i et andet kapitel tættere på soldaterne fra et lokalområde, Tibirke
i Nordsjælland. Et tredje kapitel handler om kongetroskaben, som ifølge for¬
fatteren »er blandt de førnationale identifikationer, der tydeligst kommer til
udtryk i landsoldaternes breve«. Den førnationale tankegang kommer også til
udtryk i et brev, hvor husmand Peder Christensen omtalte en korporal fra
Rendsborg: »En brav dansk mand var han, meget hastig af sind, men ejegod.
Desværre kunne han ikke tale dansk ...«. Dansk eller tysk var ikke et spørgs¬
mål om etnicitet, men om hvilken hær, man kæmpede i - kongens eller oprø¬
rernes. Her stemmer resultaterne meget overens med de slesvigske forhold,
hvor kongetroskaben var udslagsgivende for manges stillingtagen i marts
1848.

Begreberne dansk- og tysksindet blev brugt i overensstemmelse med solda¬
ternes egne oplevelser. Mikkel Mikkelsen kaldte de bønder, som tog godt
imod soldaterne, for dansksindede, således folkene i Bolderslev sydvest for
Aabenraa, mens de i omegnen af Slesvig by viste sig tysksindet imod soldater¬
ne. Soldaterne gav nu og da udtryk for en identifikation med Danmark, men
havde ellers en stærk regional identitet. Derimod gav soldaterne ofte udtryk
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for religiøse følelser, typisk i form af en udpræget skæbnetro på Guds forsyn.
Frosts bog udmærker sig både ved sine solide resultater, indvundet ved

møjsommeligt arbejde med de mange breve, og ved en ædruelig vurdering af
resultaternes rækkevidde. Han stiller relevante kritiske spørgsmål til begrebet
»Ånden fra 1848«. Den udlægning, som datidens københavnske nationallibe¬
rale har videregivet, er for snæver. Der findes også en version mere præget af
pligtfølelse over for kongen end af begejstring for nationen.

Hans Schultz Hansen

Hansen, L.H.: Amtsbanerne på Als 1898-1933
Udgivet af Margit Janot og Veterantogsforeningen »Amtsbanerne på Als«
2008. 363 s.

I løbet af de sidste 40 år er der kommet en række bøger og artikler om de
smalsporede sønderjyske amtsbaner, som blev anlagt i Haderslev, Aabenraa
og Sønderborg Kredse omkring 1900 og nedlagt i løbet af mellemkrigstiden.
1 1982 udkom bogen Aabenraa Amts Jernbaner 1899-1926 af L.H. Hansen, som
også forfattede bogen Amtsbanerne på Als 1898-1933, der nu er udgivet af
L.H. Hansens familie og Veterantogsforeningen »Amtsbanerne på Als«, idet
forfatteren selv døde i 1995.

Denne bog indledes med en kort omtale af vejforordningen af 1. marts 1842
og den manglende udbygning af hoved- og bilandevejene i Sønderborg Kreds
efter 1879. Herefter følger amtsbanernes forhistorie i form af de mange debat¬
ter om anlæg af jernbaner i Sønderborg Kreds, hvilket hovedsageligt bygger
på en artikel af N.H. Jacobsen i Sønderjyske Årbøger 1976, og som afsluttes med
en gengivelse af kredsens anlægskontrakt med entreprenørfirmaet Lenz & Co.

De efterfølgende afsnit omhandler banernes anlæg samt drift og økonomi
fra indvielsen i 1898 til nedlæggelsen i 1933. Her omtales især banernes køre¬
plan, driftsresultater, udvidelserne af banernes faste anlæg og rullende materi¬
el og deres finansiering samt forslag om forlængelse af banerne. Omtalen af
banernes drift er præget af mange og til tider lange citater. F.eks. gengives
over tre sider et oplæg om banerne, som driftsbestyrer Christen Jespersen gav
i 1928.

Derefter følger en beskrivelse af banernes linjeføring med omtale af de en¬
kelte stationsanlæg, hvor private kroholdere og købmænd de fleste steder
varetog billetsalg og godsekspedition, mens togpersonalet varetog sikkerheds¬
tjenesten. Endvidere behandles trafikken til og fra de enkelte stationer hoved¬
sageligt på basis af tal og statistik fra driftsåret 1925/26. Banernes lokomoti¬
ver, motorvogne og personvogne omtales dernæst kort, mens læseren leder
forgæves efter omtale af godsvognsmateriellet. Endelig beretter forfatteren
også om alvorligere ulykker, hvorved i alt ni personer omkom i banernes 35
år lange historie, hvilket er et emne, som ikke tidligere er blevet omtalt i
litteraturen om banerne. Nyt er også en række biografiske oplysninger om
landråder og amtmænd samt baneforvaltere og driftsbestyrere, som forfatte¬
ren bringer i et afsluttende biografisk afsnit, ligesom bogen bringer flere hidtil
ikke publicerede fotos.

Samlet bringer L.H. Hansens bog måske ikke overvældende mange nye
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oplysninger for kendere af Amtsbanerne på Als [fra 1975,116 s. (red.)], men da
de to tidligere bøger om banerne for længst er udsolgt, er der her mulighed
for at få genopfrisket hukommelsen, og for, at nye interesserede kan få kend¬
skab til de alsiske amtsbaner. Blot er det lidt ærgerligt, at de mange og lange
citater gør teksten unødigt lang med fare for, at den forudsætningsløse læser
mister overblikket.

Bogen afsluttes med et efterskrift om Veterantogsforeningen »Amtsbanerne
på Als« og dens arbejde siden stiftelsen i 2003 med delvist at reetablere amts¬
banerne som veteranbane fra Nordborg til oplevelsesparken Danfoss Univer-
se. Arbejdet er ifølge efterskriftet i god gænge, og anmelderen kan kun ønske
held og lykke hermed, for i L.H. Hansens bog aner læseren, de mange og
lange citater til trods, at amtsbanerne på Als ligesom de øvrige sønderjyske
amtsbaner i sin tid var en væsentlig del af Sønderjyllands infrastruktur.

Lars Holmgaard Bak

Jespersen, Knud J.V.: Rytterkongen. Et portræt af Christian 10.
Gyldendal, 2007. 567 s.

En verdenskrig, en ny grundlov, et næsten-statskup, en grænseflytning og en
besættelse af landet. Få danske konger i nyere tid har været igennem så meget
som Christian X. Og undergået så markant en udvikling: Den alvorlige, mili¬
tæriske, kantede, utilnærmelige og ufolkelige monark, der blev folkets store
samlingspunkt og faderskikkelse. Alene derfor er det interessant at beskæftige
sig indgående med Christian X's biografi.

Christian X skabte det moderne monarki, vi kender i dag. Men at det ikke
ligefrem var med hans gode vilje, er en hovedpointe i Knud J.V. Jespersens
værk. For hvis det var gået efter kongens dynastiske og traditionsbevidste
hoved, skulle han og hans efterfølgere have spillet en afgørende rolle i rege¬
ringsdannelsen. Gentagne gange under 1. Verdenskrig greb Christian X aktivt
ind i det politiske spil - og slap godt fra det. Men i den anspændte situation
i foråret 1920 gik det galt: Kongen lod sig provokere til at afskedige ministeriet
Zahle uden at have et nyt ministerium stående i kulissen, og da Zahle oven i
købet nægtede at fungere, indtil en ny regering kunne dannes, kom kongen
til at stå alene uden regering. Beskyldningerne om statskup føg om ørerne på
ham i et døgns tid, inden der i hast kunne udråbes et forretningsministerium.

Under denne krise, den såkaldte Påskekrise, brændte Christian X fingrene
så eftertrykkeligt, at han i resten af sin regeringstid holdt sig ude af det poli¬
tiske spil. Godt hjulpet af festlighederne omkring Genforeningen i sommeren
1920 - og senere under Besættelsen af efterspørgslen på en national samlings-
figur - lykkedes det for kongen at genvinde det terræn, han havde tabt under
Påskekrisen. Da Befrielsen kom i foråret 1945 var han for længst blevet et
samlingspunkt for nationen. Danskerne forgudede den alvorstyngede gamle
monark, der hver morgen red ud i Københavns gader for at opmuntre sine
undersåtter.

Alt dette er velbeskrevet i litteraturen. Det nye i Knud J.V. Jespersens bog
er, at vi for første gang får mulighed for at opleve historien set inde fra konge¬
huset. På den måde får vi nuancerede svar på spørgsmålet om, hvorfor kon-
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gen handlede, som han gjorde. Og selvom forfatteren har haft adgang til ma¬
teriale, som ingen andre har mulighed for at se, er der ingen grund til at
mistænke ham for skønmaleri. Alene citaternes længde tyder på, at der ikke
er klippet og klistret i materialet.

Bogen bygger på hidtil ukendt materiale i kongens personlige arkiv, først
og fremmest breve og dagbogsoptegnelser. Det giver os mulighed for et kig
ind i - om ikke kongens følelsesliv, så i hvert fald i hans stærkt dynastiske og
militære tankesæt, der langt op i hans regeringstid bestemte hans handlinger.
Først og fremmest får vi et klart billede af en konge, der befandt sig i en
osteklokke, hvor luften ikke havde været skiftet ud siden Estrups dage. Et af
forfatterens tilbagevendende temaer er, at Christian X havde den vane, at han
søgte råd og vejledning hos folk, om hvem han på forhånd vidste, at de ville
give ham ret. Denne fremgangsmåde betød, at kongen flere gange rendte pan¬
den mod mure, som vi i dag har svært ved at forstå, at han kunne overse.

Men til sidst lærte Christian X af sine fejl. Da Højgaard-kredsen i 1940
henvendte sig til kongen for at få ham til at afsætte regeringen og i stedet
indsætte en regering, der stod stejlere over for besættelsesmagten, afviste kon¬
gen et sådant indgreb. Højgaard-kredsen måtte gå tomhændet hjem - kongen
havde lært lektien i 1920.

Knud J.V. Jespersen fremhæver med rette Genforeningen i 1920 som om¬
drejningspunktet i Christian X's biografi. I de få måneder fra Påskekrisen til
det legendariske ridt over Kongeåen lykkedes det kongen - godt hjulpet af
omstændighederne - at definere sin nye rolle som monark. Fordi 1920 er så
vigtig, har forfatteren valgt at rykke denne begivenhed helt frem i bogens
begyndelse. Det gør begyndelsen effektfuld, for billederne af kongen på den
hvide hest og hattesvingende nordslesvigere myldrer frem på nethinden. Men
fremgangsmåden betyder, at forfatteren for at undgå gentagelser har udeladt
skildringen af kongens rolle i genforeningsfestlighederne inde midt i bogen.
På den måde svækkes oplevelsen af 1920 som et omdrejningspunkt.

Det er ikke ligetil at skrive en biografi om en person, der var så kantet og
knortet som Christian X. Men Knud J.V. Jespersen har fundet en god balance
mellem at leve sig ind i sin hovedpersons tankesæt uden at tabe den kritiske
distance. Rytterkongen er en vægtig og smuk bog med mange interessante og
hidtil ukendte billeder fra kongehusets samlinger.

Axel Johnsen

Jessen, C.C.: Biskop i grænselandet. Theodor Kaftan 1847-1932
Skrifter udgivet af Historisk Samfund for Sønderjylland, nr. 102. Aabenraa,
2009. 453 s.

Når man læser om sønderjysk eller nordslesvigsk historie, har man til tider
indtryk af, at der er to forskellige historier, der skrives om, en set med danske
øjne og en ud fra et tysk perspektiv.

Denne bog udmærker sig ved at være langt hævet over nationalt eller kirke¬
ligt snæversyn - en dansk teolog skriver om Theodor Kaftan, en tysk nord¬
slesviger fra Løjt, der i over 30 år fra 1886 til 1917 var biskop eller, som han
kaldtes dengang, generalsuperintendent i Slesvig Stift. Kaftan var en betyde-
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lig mand, ikke kun for landsdelen og Slesvigs kirkehistorie, men også en gan¬
ske betydelig teolog, der gjorde sig gældende både i tysk og international
teologi. Det er en meget vellykket biografi, C.C. Jessen har skrevet, en biografi,
der ikke kun snævert genfortæller en livshistorie, men tegner et billede af
hele tiden, som Kaftan virkede i, dens politiske, nationale og teologiske opgør
og bevægelser.

Der er for det første det biografiske, levende fortalt, et liv i grænselandet,
faderen, der blev afskediget i Løjt 1850 efter krigen på grund af tysk sindelag,
så det meget spændende forhold til Kaftans lillebror Julius, der var en berømt
teologiprofessor i Berlin. 1886 bliver Theodor Kaftan biskop i Slesvig, ganske
ung, men det bemærkelsesværdige er, at han fik stillingen som 39-årig frem
for mange andre kvalificerede kandidater af en væsentlig grund: At han var
tosproget og talte tysk og dansk. Det har præget hele hans virke og liv, og
han citeres for den charmerende udtalelse, at »han egentlig kun føler sig hjem¬
me, hvor der tales både dansk og tysk« (s. 30). Da han får sit første embede i
Aabenraa, er det som præst for de dansksprogede, og Kaftan har hele sit liv
holdt fast ved mindretallets ret til at tale og bruge deres eget sprog. Hans
ideal var et land og en kirke, hvor begge sprog trives, og ingen skulle tvinges
til at skifte sprog eller nationalitet. Gennem den skiftende historie er der i den
henseende to modstandere, han kæmpede imod, eller ret beset den samme
modstander: Chauvinismen fra begge sider, de preussiske bureaukrater med
deres forsøg på en tvangsgermanisering siden 1888, og de danske chauvinister
(især »ejderdanskere«, det der kaldes »grundtvigske sekterer«) med deres ide¬
al om etnisk renhed og bestræbelser på at udrydde tyskhed i området. Kirken
skulle ikke misbruges i nationalismens tjeneste, og Kaftan, selv tysksindet,
har altid modsat sig preussiske forsøg på tvangsgermanisering af Slesvig.

Men Theodor Kaftan førte også som teolog og betydelig forfatter en kamp
imod to fronter, imod liberalteologien og imod højrefløjen. Han indtog en
midterposition, var også åben for det moderne og vandt, ligesom danskeren
H.L. Martensen, stor respekt og anerkendelse i Europa. Martensen sagde i sin
tid nej til at blive biskop i Slesvig efter 1850, fordi han ikke ville være med til
at misbruge kirken til dansk nationalistisk propaganda. Både Martensen og
Kaftan står som fornemme slesvigske repræsentanter for en ikke-chauvini-
stisk politik. Kaftan har næsten aldrig udtalt sig antidansk, men antipreusser
var han og følte kirken truet ikke af Danmark, men af preussisk statsbureau¬
krati. Kaftans antinationalisme kom også til udtryk i et stort engagement i
den økumeniske bevægelse og beundring for England - ganske i modsætning
til broderen Julius, der teologisk var mere liberal, men til gengæld mere anti-
engelsk og nationalistisk indstillet.

Man kan sige, at Kaftan på en måde er en tragisk figur; hans sympatiske
ideal af en luthersk folkekirke, hvor både tyskere og danskere føler sig hjem¬
me, og der tales begge sprog, blev ikke realiseret, Slesvig blev delt, og der
blev tyske og danske så at sige etnisk rene menigheder. Det var ikke Kaftans
vision. Og dog er hans - og Martensens - fornemme holdning og engagement
for fredelig sameksistens jo ikke virkningsløs og præger i dag det mellemfol¬
kelige samvær i grænselandet. Man kan godt have sympati for Kaftans ideal
uden af den grund at forlange en genforening af Slesvig.
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Det er en pragtfuld og fornem bog, C.C. Jessen har skrevet, stærkest i de
tidshistoriske og biografiske afsnit, men også lærerig i gennemgangen af Kaf¬
tans store teologiske forfatterskab, især hans hovedværk med den smukke og
kendetegnende titel: Moderne Theologie des alten Glaubens. Kaftan var midtersø¬
gende, men ikke farveløs, og de mest spændende afhandlinger af ham (ved
siden af en del endeløse og lidt småkedelige afhandlinger om embede, kirke¬
syn og liturgi, som måske er behandlet alt for udførligt) er hans diskussioner
med liberalteologien, både broderen Julius, men også den radikale liberal¬
teolog Otto Baumgarten i Kiel og ikke mindst Ernst Troeltsch. C.C. Jessen er
på forbilledlig vis besindig og afbalanceret i sine grundige fremstillinger, må¬
ske fordi han som dansker har en gavnlig og sund distance og skriver upole¬
misk og sagligt; han forstår på fremragende vis at sætte Kaftan ind i en større
tidshistorisk og teologihistorisk sammenhæng. Teologisk hjemstavnskund-
skab - men med europæisk perspektiv!

Man kunne ønske, at denne bog også kunne udgives på tysk, måske lidt
redigeret, for C.C. Jessen taler til tider lidt for indforstået og forudsætter for
mange ting og navne som bekendt, f.eks. det danske sprogreskript 1851 og
preussernes Sprachenerlår 1888. En tidstavle og biografisk overblik over de
vigtigste navne ville i en forhåbentlig kommende tysk udgave lette oriente¬
ringen.

Eberhard Harbsmeier

Johannsen-Bojsen, Karin: Sydslesvigkvinde. Et voksenliv mellem to
kulturer i årene 1954-2004
Poul Kristensens Forlag, 2008. 494 s.

Bogen er anden og sidste del af forfatterens store erindringsværk. Første del:
Sydslesvigpige. En opvækst mellem to kulturer i årene 1936-1954 udkom i 2004 og
blev omtalt i Sønderjyske Årbøger 2005. Der er tale om et selvbiografisk værk.
Forfatteren giver sit personlige portræt af den omgivende mindretalsverden
og dens ændring gennem perioden og sig selv i den. Det har været muligt
takket være forfatterens engagerede medleven som aktør på første række i
kulturarbejdet gennem de mange år. Resultatet er blevet et ærligt og vigtigt
kildeværk til forfatterens og til mindretallets historie.

11954 besluttede den nybagte Duborg-Skole student sig straks for en akade¬
misk uddannelse. Målet var på langt sigt at indgå i mindretallets arbejde, ud
fra følelsen af forpligtelse til at skaffe det respekt og anerkendelse også i
flertallet. Vejen gik over en tysk studentereksamen, for Duborg-Skolens eksa¬
men gav dengang ikke adgang til tyske universiteter. Ligesom studenter i
tidligere tider opsøgte den unge Karin Johannsen flere tyske universiteter, i
Hamborg, Tubingen, Heidelberg og Kiel med ophold også i Birmingham og
særlig i København og Aarhus, indtil embedseksamen i tysk og engelsk og
doktorgrad fra universitetet i Kiel var i hus. Der fortælles interessant om det
tyske universitetsmiljø og forskellen til det rige Århus og København. Her
blev KJB straks en engageret medarbejder blandt de unge Front-og-Bro-folk i
'Foreningen af Sydslesvigs Studerende'.

Hverken oplevelsen af det akademisk-fattige tyske universitetsmiljø eller
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det monokulturelle Danmark dæmpede dog længslen tilbage til det mindre
homogene Sydslesvig. 1 1966 begyndte karrieren på Duborg-Skolen. Elevtallet
havde nået et lavpunkt, og endnu var skolen præget af rektorvælde. Men der
skete langsomt ændringer efter 1968. Katedrene forsvandt, indhold og form i
undervisningen skiftede. Læseren får et fint indtryk af de gradvise og vidt¬
rækkende ændringer, som lærergerning og skole indledte i disse år. Det var
også en tid, hvor nogle unge begyndte at tale om det sydslesvigske som en
særlig identitet. De unge pegede på det lokalt sydslesvigske og de tyske stren¬
ge, som burde respekteres ved siden af mindretallets danske rødder. Karin
Johannsen-Bojsen blev en af dem, som allermest dybdeborende engagerede
sig i den aktuelle identitetssøgning. Det gjaldt om at kende Sydslesvigs sær¬
lige identitet, mindretallet skulle vedkende sig sin kulturelle egenart, anderle¬
deshed og mangfoldighed og på det grundlag gøre sig gældende i fællesska¬
bet. Det ville være det rigtige udgangspunkt for brobygning mellem mindretal
og flertal. Med denne bagage gik hun ind i kommunalpolitik i Flensborg og
tog initiativ til fælles dansk-tyske udstillinger og talte varmt for indretning af
et skibsfartmuseum og udvidelse af bymuseet. Bevidsthed om det sydslesvig¬
ske særpræg var også et element, da hun - i første omgang forgæves - stod i
front for ændring af hovedorganisationen Sydslesvigsk Forenings vedtægter
og kandiderede til formandsposten. Kompromisløst opfattede hun sig som
repræsentanten for transparens og kom på kant med velmeriterede navne i
den etablerede organisationsstruktur.

Identitetsdebatten og bevidstheden om det særligt sydslesvigske var den
røde tråd i et udstrakt virke som forfatter og debattør. Der fortælles om bag¬
grunden for debut-digtsamlingen Sindelag (1977), om et nyskabende initiativ
i 1981 til dokumentation af de unge sydslesvigeres holdninger (bogen Som vi
ser os selv, Grænseforeningens årbog 1981) og de følgende romaner Regnbue¬
landet (1987) og Himmel med mange stjerner (1997). Hver bog var båret af vilje
til at trænge ned under overfladen.

I kapitlet om lektorårene på Duborg-Skolen beskrives tendenser og ændrin¬
ger blandt lærere og elever, i pædagogik og adfærd, indtil pensioneringen i
2000. Der sluttes af med de seneste år, hvor KJB bl.a. blev landet Slesvig-
Holstens repræsentant i TV-rådet for ZDF.

I kraft af forfatterens kulturvirke er bogen således et interessant Sydslesvig¬
kildemateriale. Her er beretninger om skoleverden og kommunalpolitik, om
interna i den danske organisationsverden og ikke mindst om identitetsbevæ-
gelsen. Stoffet er stramt og klart opbygget, så bogen næsten kan bruges emne¬
mæssigt. Der er sågar både tidstavle og navneregister, og velvalgte illustra¬
tioner - desværre i en trykkvalitet, som det renommerede Poul Kristensens
Forlag kunne gøre bedre.

Bogen er et personligt præget dokument. Der lægges ikke fingre imellem
til ret mange sider. Rigsdanske funktionærers evne til at kombinere de velløn¬
nede luksusvilkår i Sydslesvig med missionsiver nævnes samtidig med syd¬
slesvigeres jævnmål, og der er skarpe opgør med og karakteristikker af orga¬
nisationsfolk, som illoyalt saboterede ildsjælen KJB. Nogle modstandere næv¬
nes med navn, andre står anonymt, samtidig med at egne bestræbelser og de
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andres brist præsenteres. Aktøren taler med glød, missionsiver og målret¬
tethed.

Men grundighed kan overdrives. Forkortelser ville have gjort underværker,
også når teksten nogle steder bliver til en selvkarakteristik. En del om privat¬
liv og kærlighedsforhold og inspiratorer, hvoraf nogle henvises til anonymitet,
var bedre anbragt i et manuskript skrevet til venner eller børn. En historisk
erindringsbogs væsen er vel at lade fakta tale for sig selv - skildre en tid i
samspil med en enkeltperson, så erindringsskriverens lys falder på tiden og
dens begivenheder, og kun indirekte på forfatteren selv.

Følgen af en form og et omfang som her kan være, at læserkredsen ind¬
snævres til de inkarnerede Sydslesvig-interesserede og bekendte. Og det vil
være skammeligt. For faktisk er der tale om en højst interessant bog. Velskre¬
vet og med et Sydslesvig-stof, som ikke findes andetsteds. Tilmed en beret¬
ning om et utrætteligt, skarpseende og fremsynet kultur- og brobyggerenga¬
gement, hvor tiden har vist, at forfatteren i både identitets- og organisations-
politik kunne være på forkant med udviklingen. Bogen er den markante
slutsten på et betydningsfuldt forfatterskab - men den kunne have været min¬
dre vægtig.

Lars N. Henningsen

Kong Christian VIII.s breve 1813-1818. 5: Augustenborgerne Frederik
August og Henriette. 6: Augustenborgerne. Om brevene, udgivelsen,
problemer og perspektiver, supplement, registre
Udgivet af Det Kongelige Danske Selskab for Fædrelandets Historie ved An¬
ders Monrad Møller under medvirken af Otto Madsen. København. 2008, 413
+ 319 s.

Med bind 5 og 6 afsluttes udgivelsen af Christian VIII's brevveksling med
fremtrædende medlemmer af den augustenborgske hertugfamilie. Som ved
de foregående bind (anmeldt i Sønderjyske årbøger 2005 og 2008) drejer det sig
om et udgiverarbejde på højt niveau. Udvælgelsen af brevskrivere er velbe¬
grundet, brevteksten gengives fuldstændigt og kommentarerne er fyldige og
præcise.

Bind 5 rummer Christian VIII's korrespondance med prins Frederik Au¬
gust, fra Danmarkshistorien bedre kendt som »prinsen af Nør«, der stod i
spidsen for overrumplingen af Rendsborg fæstning i martsdagene 1848 og
dermed spillede en nøglerolle i den slesvig-holstenske opstand. Bindet inde¬
holder også kronprinsens, senere kongens brevveksling med prinsesse Henri¬
ette. Brevvekslingen bærer særlig præg af, at Frederik August i 1842 - efter
selv at have bragt sig i forslag - af kongen blev udnævnt til statholder og
kommanderende general i hertugdømmerne. Denne værdighed fik dog en
brat afslutning, da prinsen i august 1846 bad om sin afsked som følge af
Christian VIII's »åbne brev« om arvefølgen, der afviste de augustenborgske
arvekrav. Man bemærker, at afskedsansøgningen er skrevet på tysk, skønt
resten af brevene er på dansk. Fra dette tidspunkt svandt brevvekslingen
stærkt ind.

Bind 6 indeholder først og fremmest fyldige sag-, sted- og personregistre;
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sidstnævnte udmærker sig ved både at angive personernes fødsels- og dødsår,
titel og for kvindernes vedkommende ægtefæller. Desuden rummer bind 6 et
mindre supplement på 23 breve og en redegørelse for udgivelsen. Sidstnævn¬
te er undertiden rigelig detaljeret. Således delagtiggøres vi i udgivernes fru¬
strationer over, at Statens Arkiver ikke har sørget for at skaffe kopier af kon¬
gens breve til prinsen af Nør, så de kunne benyttes i Rigsarkivet. Her synes
perspektivet rigelig »københavnsk«, og havde Statens Arkiver haft en bevil¬
ling til systematisk indsamling af Danica, var de nok bedre anvendt på arkiva¬
lier fra fjernere arkiver end Landesarchiv i Slesvig med de solide magasiner
og imødekommende holdning over for danske brugere.

Betydelig interesse har derimod udgiverens skitse til de »problemer og per¬
spektiver«, som arbejdet med brevene har gjort ham opmærksom på. I en
sønderjysk sammenhæng gælder det navnlig hans syn på de to augustenborg¬
ske brødre, hertug Christian August og prins Frederik. Udgiveren lægger her
på grundlag af brevene op til en meget kritisk vurdering af hertugen, kalder
ham »lettere psykopatisk« og spørger »om den mand nogensinde blev vok¬
sen«. Bedre går det ikke prinsen af Nør: »Den yngste i en søskendeflok påta¬
ger sig ofte rollen som familiens klovn, hvad der også her var tilfældet«.
Begge brødre tillod sig et frisprog over for kronprinsen/kongen, som svarede
til deres høje selvopfattelse, men var uden proportion med deres virkelige
betydning. Her som på de andre områder udgør udgiverens redegørelse et
godt afsæt for den videre forskning.

Man kan kun lykønske udgiver og udgiverselskab med afslutningen af det¬
te fornemme arbejde.

Hans Schultz Hansen

Mikkelsen, Lis: Hun rev sønderjyske børn ud af ørnenes klør. Henriette
Gubi - en pædagogisk bedrift
Udgivet af Sprogforeningen. Tønder, Forlaget Neffen, [2009], 95 s.

Titlen på Lis Mikkelsens bog er et »omvendt« citat, der stammer fra et af
Henriette Gubis egne breve, hvor hun beskriver sit formål i det pædagogiske
arbejde. Med ørnens klør symboliseres selvfølgelig Preussens repression over
for Sønderjyllands danske befolkning. Henriettes Gubi, der blev født i 1856,
voksede op i et småkårshjem i Neder Jerstal, som ligger i Bevtoft Sogn. Efter
at have opgivet ungdomsdrømmen om et liv som forfatter, lod hun sig uddan¬
ne til lærer og nåede at arbejde som vandrelærer i Sønderjylland i ca. tre år,
inden hun døde 1894 i en tidlig alder.

Den eneste biografi, der eksisterer om Henriette Gubi, blev udgivet af Geor¬
gia la Cour Pedersen og trykt i Sønderjyske Årbøger, årgang 1924. Den byggede
i høj grad på brevvekslingen mellem artiklens forfatter og Henriette Gubi og
selvfølgelig på det personlige bekendtskab. I Lis Mikkelsens nye biografi ind¬
går mange elementer fra la Cour Pedersen, og i et vist omfang har den en
tilsvarende opbygning. Alligevel når den meget længere, idet Lis Mikkelsen
bruger flere kilder, især dagbogen og breve der relaterer til Henriette Gubis
omverden. De korte, ofte afsnitslignende, kapitler gør, at Henriette Gubis liv
nærmest bliver spolet forbi læserens øje. Og det passer også meget fint med
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hendes forholdsvis korte liv, der endte, da hun var i slutningen af trediverne.
Gennemgangen tegner et nuanceret billede af opvæksten og specielt de fatale
sygdomsfaser, der var med til at begrænse Henriettes muligheder yderligere
ud over den sociale arv og det faktum at leve i det senborgerlige samfund,
hvis mandsdominerede normer hun i mange henseender ikke kunne leve op
til. Den personlige beskrivelse af Henriette Gubi, og hvordan hun magter
udfordringerne og specielt skuffelserne, giver et levende indtryk af forholde¬
ne i 1800-tallets anden halvdel. Et vigtigt brud i livet har været at opgive
»drømmen» om at blive forfatter efter at have indhentet en vurdering af sine
fortællinger hos Zaccharias Nielsen. Det efterfølgende liv var så viet et mere
praktisk arbejde, nemlig som pædagog, et af de få områder, hvor kvinder
havde adgang til professionalisering. Men igen blev det den svære vej, som
Henriette efter uddannelsen i Danmark skulle gå, nemlig imod alle mulige
barrierer, som bestod af preussisk forvaltningshysteri og personlig chikane,
fordi hun valgte at bruge sine kræfter i Sønderjylland.

Bogen er meget fint illustreret og giver læseren ved hjælp af de mange
bygnings- og portrætfotografier et indtryk af datidens miljø og personer. Til¬
syneladende findes der kun et portræt af Henriette Gubi, der allerede blev
publiceret i 1924. Særlig interessant er eksemplerne fra dagbogen og andre
skriftlige kilder. Som et anskueligt indlæg kan nævnes et gengivet eksempel
på vandrelærernes tekster i fraktur, som skulle øve læseren i at opspore »ger¬
manismer«. Bogens visuelle opsætning og den overskuelige opdeling i mindre
kapitler, der er mellem tre og ti sider lange, gør den læsevenlig til brede
kredse og kan også anses for at være velegnet for unge voksne. Ikke mindst
de mange 1800-tals citaters overførsel til moderne dansk gør teksten let til¬
gængelig.

Biografien formår at give et levende billede af et politisk kvindeliv, som
både var skribent af kritiske digte og pioner for vandrelærerbevægelsen. Den
viser, hvor utrolig svært det har været at klare sig økonomisk, og hvor betyd¬
ningsfuld den private indsats var, som kom fra enkelte personer eller forenin¬
ger. Denne biografi kan med rette karakteriseres som et vellykket forsøg på
at give en alsidig, men tillige overskuelig beskrivelse af en af de mange skæb¬
ner, der var på livets skyggeside i det preussiske Sønderjylland, eller for at
blive ved overskriftens billede: under ørnens skyggekastende vinger. Derfor
kan der ses hen over den lille lapsus i forbindelse med dødsåret på side 93.

Harald Wolbersen

Nørregård, Martin Bo: Danske sydslesvigere i tysk krigstjeneste 1939-45
Udgivet af Studieafdelingen ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig. Flens¬
borg, 2009, 460 s.

Man skulle måske ellers tro, vi efterhånden havde fået beskrevet de forskellige
grupper af danskere, der på den ene eller anden måde befandt sig i en frem¬
med magts tjeneste i eller omkring 2. Verdenskrig. De østfrontsfrivillige, Spa¬
niensfrivillige, Finlandsfrivillige, krigssejlerne og så videre har løbende fået
deres historie skrevet ikke mindst siden den banebrydende Under hagekors
og Dannebrog fra 1998. Og så alligevel. Vi manglede (åbenbart!) de danske
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sydslesvigeres tid i tysk tjeneste. Det har Martin Bo Nørregård i nærværende
bog rådet bod på med en udgivelse, der kan måle sig med de bedste, og som
viser, at den såkaldte new military history lever i bedste velgående.

Antallet af danske sydslesvigere, der kom i tysk krigstjeneste, var omkring
tusind. Dermed havde gruppen nogenlunde samme omfang som f.eks. de
Finlandsfrivillige eller gruppen af danskere i allieret tjeneste. Som tysk soldat
risikerede man som bekendt at komme ganske vidt omkring, og de danske
sydslesvigere var ingen undtagelse. Gennem soldaterbreve og erindringer
kommer vi forbi alle de fronter tyskerne kæmpede på, naturligvis med over¬
vægt på den altoverskyggende østfront. Bogens opbygning siger en hel del
om ambitionen, for den er langt større end »bare« at fortælle historien. Nørre¬
gård har sat sig for at skrive det definitive værk. Vi får først en introduktion
til mindretallets historie, dernæst gruppens sammensætning i tal - hvor
mange var de og ikke mindst: hvem skal man regne med! Dernæst kloge
ord om kilderne, og hvad de kan bruges til. Efter dette meget metodiske og
videnskabelige følger en stor del, der følger krigens gang set gennem mindre¬
tallets øjne. Endelig er der en række tematiske kapitler om f.eks. hverdagen
som soldat, synet på jøder, gruppens motivation og et meget interessant afsnit
om soldaternes opfattelser af folkene i de forskellige lande, der kæmpedes i.
Med andre ord kommer vi hele vejen rundt.

Der er ikke meget, der tyder på, at mindretallets soldater var særligt meget
anderledes end de tyske soldater, om end de fik færre jernkors. Krigen var
hård, uanset hvem man var, og de mange lange og gode citater fra feltpostbre-
vene giver overbevisende indblik i en soldatertilværelse præget af hårdhed
og savn. Gruppen havde ikke de danske østfrontsfrivilliges ideologiske fælles¬
skab og tjente ofte langt fra andre medlemmer af mindretallet. Dette gjorde
bestemt ikke deres soldatertid nemmere.

Martin Bo Nørregård har med bogen om danske sydslesvigere fundet en
historie som trods det, at vi har at gøre med en marginal gruppe i Danmarks¬
historien og for den sags skyld i Tysklands historie, som gruppen jo naturlig¬
vis er en del af, alligevel formår at binde en række af periodens centrale tråde
sammen. Den Store Verdenskrig bliver koblet til den menige soldats historie,
identiteten som del af et mindretal bliver udfordret og hårdt prøvet af krigens
gang, og ikke mindst giver det meget fine kildemateriale mulighed for at
vise billeder af krigen, vi sjældent ser. Det gælder bogstaveligt bogens mange
billeder, som her publiceres for første gang (særligt gode er de mange turist¬
billeder fra de forskellige erobrede seværdigheder), men også indblikket i li¬
vet ved og bag fronten.

Tilbage står der bare at anbefale dertne bog på det varmeste. Det er moder¬
ne militærhistorie i sikker stil, grundlæggende interessant og leveret med
overskud. Nok er emnet måske umiddelbart appellerende for en snæver
kreds, måske, men mange burde kigge nærmere på den. De vil ikke blive
skuffede.

Jakob Sørensen
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Thygesen, Jonas Schultz og Martin Bo Nørregård (udg.): Kun legetøj i
deres hænder. Thyge Thygesens krigsdagbog og feltpostbreve til Stepping
1914-1918

Forlaget Gammelting, Haderslev, 2007. 267 s.

I 2007 udkom bogen Kun legetøj i deres hænder, en række breve og dagbogsno¬
tater forfattet af den dansksindede frontsoldat Thyge Thygesen, da han kæm¬
pede i den preussiske hær mellem 1914 og 1918. Rækken af publicerede brev¬
samlinger fra dansksindede sønderjyder, som deltog i 1. Verdenskrig, er om¬
fattende. De første breve blev allerede udgivet i Danmark under krigen,
hvoraf Harald Nielsens Sønderjyske Soldaterbreve fra 1915 er den bedst kendte.
I 1918 og 1919 udkom henholdsvis Sønderjyden Mikael Steffensen og Krestens
breve. Både Mikael Steffensens og Krestens Andreasens breve opnåede et stort
publikum i mellemkrigsårene, men gik, Sønderjylland undtaget, mere eller
mindre i glemmebogen sammen med erindringen om de tusinder af dansk¬
sindede, som deltog i krigen. En væsentlig årsag hertil var besættelsen 1940-
45. De fem onde blev en »fælles« dansk erindring i modsætning til krigsdelta¬
gelsen 1914-18, som primært var knyttet til den sønderjyske landsdel. Besæt¬
telsen bremsede imidlertid ikke udgivelsen af feltpost og dagbøger fra 1. Ver¬
denskrig, men det er karakteristisk, at udgivelserne aldrig opnåede samme
udbredelse, som eksempelvis Krestens breve. Flere af de feltbrevsamlinger, der
publiceredes efter 1945, var ellers interessante nok, som f.eks. Mellem Fjelstrup
ogfronten. Inger og Jørgen Friis - breve 1915-18 fra 1996, der beskrev et ægtepars
problemer og bekymringer, eller Nyt fra Vestfronten - Marine Jensen og sønners
breve fra 1. Verdenskrig, som udkom i 1998. Sidstnævnte gav en række værdi¬
fulde eksempler på ganske almindelige breve og kort fra danske nordslesvige¬
re på vestfronten. Det sidste skud på stammen af publicerede brevsamlinger
og dagbøger fra felten er Kun legetøj i deres hænder.

Det er både forlagets og de to redaktørers, historiker Martin Bo Nørregård
og Thyge Thygesens oldebarn Jonas S. Thygesen, store fortjeneste, at disse
breve og dagbogsnotater, som er i privateje, nu er tilgængelige for en bred
offentlighed. På trods af den i forvejen publicerede feltpost er der ingenlunde
tale om en overflødig udgivelse. Thyge Thygesen var en glimrende brevskri¬
ver, men hvad der især gør Kun legetøj i deres hænder læseværdig og relevant,
er, at forfatteren kommer omkring mange af de karakteristiske forhold, som
blev en del af de dansksindedes soldaters krigserfaring. Derfor burde bogen
også interessere både hos det krigshistoriske publikum og læsere med særlig
interesse for sønderjysk historie.

Nyere militærhistorisk forskning har påvist, at frontsoldaterne i 1. Verdens¬
krig ofte var handlekraftige individer, der var i stand til at minimere risikoen
for at blive dræbt eller såret, ved eksempelvis at undlade at udføre farlige
befalinger. I januar 1916 beskrev Thyge Thygesen netop et sådan tilfælde,
hvor han og kammeraterne blev beordret ud i det farlige ingenmandsland for
at trække pigtråd. I stedet for at fuldføre den risikable opgave, smed de pig¬
tråden ned i et granathul og holdt ellers en lav profil. Et andet eksempel på
adfærd, som var med til at mindske risikoen, var, når soldaterne på begge
sider af fronten indgik uformelle våbenhviler. Thygesens breve beretter på
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glimrende vis om sådanne situationer. I september 1915 skrev han hjem fra
en stilling ved Aisne floden, hvor han opholdt sig på en i teorien udsat for¬
post, men her havde de franske og tyske styrker indgået »en stiltiende over¬
enskomst om ikke at skyde på hinanden, selv om vi også ser hinanden«. Et
dystert, men udbredt træk ved kampene på Vestfronten, var nedskydningen
af krigsfanger. Sådanne krigsforbrydelser beskrives også i et dagbogsnotat fra
sommeren 1915. Andre steder tillader Thygesens breve et indblik i en på
mange måder typisk dansk slesvigers syn på sin krigstjeneste og den situa¬
tion, han var placeret i. Hvad der skete, dengang Thygesens familie i god tro
indrykkede hans dødsannonce i Hejmdal, skal ikke afsløres her.

Som kritisk læser kan man imidlertid diskutere visse aspekter af udgivel¬
sen. Bogens titel forekommer ikke velvalgt. Kun legetøj i deres hænder refererer
naturligvis til et af hans breve, men titlen siger intet om, hvad bogen handler
om, og vil desværre næppe bidrage til bogens udbredelse. Titlen antyder des¬
uden, at Thygesen var et viljeløst redskab i de overordnedes hænder, men det
modsiges af hans breve og dagbog, f.eks. når han valgte at smide pigtråden
væk frem for at følge ordren og sætte den op.

Udgivelsen medtager ikke alle breve fra samlingen. Det er meget naturligt,
at noget materiale vælges fra, men desværre er der ikke redegjort for, hvilke
breve som ikke er kommet med og hvorfor. Læseren er dog givetvis i gode
hænder takket være udgiveren Martin Bo Nørregård, der må betragtes som
ekspert vedrørende feltpostbreve fra 1. Verdenskrig.

Det kan diskuteres, om det er klogt at gengive brevene med Thygesens
oprindelige stavemåde. Det kan give et element af autencitet at gengive krigs¬
dagbog og breve mere eller mindre, som forfatterne skrev dem, men det kan
desværre også virke unødvendigt fremmedgørende på et især yngre publi¬
kum. Udgiverne har meget grundigt noteret forklaringer på forkortelser og
mindre kendte ord. Det er også nødvendigt med forklaringer med hensyn til
eksempelvis tyske militære betegnelser som Thygesen anvender, men noterne
kan sine steder også forekomme lidt omstændelige, når selv logiske forkortel¬
ser forklares.

Martin Bo Nørregård har skrevet en række faktabokse, der gennem hele
bogen på kompetent vis tager læseren ved hånden og giver korte og præcise
forklaringer på forhold, som sætter Thygesens oplevelser og situation i per¬
spektiv og sikrer, at konteksten er på plads. Bogen er desuden flot udstyret
med velvalgte illustrationer og en flot grafisk opsætning. De fleste fotos stam¬
mer fra Thygesens eget fotoalbum.

Kun legetøj i deres hænder er en vigtig og relevant udgivelse, som enhver,
der interesserer sig for sønderjysk historie eller militærhistorie set nedefra,
kan være glad for at indlemme i sin bogsamling.

Claus Bundgård Christensen
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Nørr, Erik, Carsten Porskrog Rasmussen og Gerret Liebing Schlaber:
Theodor Gliemanns amtskort over hertugdømmet Slesvig
Udgivet af Dansk Historisk Fællesråd, Historisk Samfund for Sønderjylland
og Arbeitskreis fur Wirtschafts- und Sozialgeschichte Schleswig-Holsteins,
2008. 98 s.

For en forsker, som primært arbejder med østdansk historie, siger navnet Glie-
mann sjældent noget. Enkelte kender hans topografiske beskrivelser, men så
godt som ingen hans kortproduktion. Der er gode grunde til ukendskabet. De
oplysninger, som er i hans kort, kan for kongerigets vedkommende fås bedre
gennem den kortlægning, som skete gennem generalstab og matrikelvæsen.
De administrative grænser i kongeriget er om ikke altid lige overskuelige, så
dog håndterbare. Det kan blandt andet ses af Karl-Erik Frandsens store Atlas
over Danmarks administrative inddeling efter 1660.

Men dette atlas standser stort set ved Kongeåen, og det af gode grunde.
Forholdene i hertugdømmerne var hverken godt dokumenterede eller enkle.
Og her kommer Gliemanns kortproduktion ind i billedet. Hans amtskort er
ikke alene den bedste kartografiske beskrivelse af de administrative grænser
omkring kortenes tilblivelse i 1820'erne, men også brugbare frem til 1864/67
og med få undtagelser tilbage til 1600-tallet. En udgivelse af amtskortene er
derfor meget selvfølgelig og ligger i forlængelse af de to værker, som den ene
af forfatterne, Gerret Liebing Schlaber, i 2007 udgav omkring de administra¬
tive tilhørsforhold m.m. i Slesvig.

Men først til Theodor Gliemann, hvis person samt værker beskrives af Erik
Nørr. Han blev født 1793 i Oldenburg ved Bremen, men kom på grund af
faderens død 1803 til København, hvor han blev juridisk kandidat. Allerede
under studiet var han interesseret i statistik, statsøkonomi m.m., ligesom han
også tegnede et kort. Under studietiden udarbejdede han også en topografisk
beskrivelse af Danmark, som udkom 1817. Han havde højtflyvende planer
om at lave en efterfølger for Pontoppidans Danske Atlas, men måtte tage arbej¬
de ved siden af, så det blev ikke til noget. Modsat forfatteren tror jeg, at
ambitionsniveauet var for stort. Der eksisterede nu så meget materiale og så
store krav til indholdet, at én mand ikke ville kunne gøre det.

Derimod var hans held større med kortene. Allerede 1815 fik han trykt sit
første danmarkskort (med hertugdømmerne og Lauenburg), og herefter kom
kortene i en lind strøm. Man må i den forbindelse huske på, at Gliemann
primært var korttegner; han foretog noget arbejde i felten, men det var pri¬
mært for at kontrollere eller tilføje detaljer. Han havde sine forlæg i form
af andres kort, hvortil han udvalgte og tilføjede indhold - for det sidstes
vedkommende navnlig administrative grænser. Til gengæld har han for her¬
tugdømmernes vedkommende fremsat kommentarer til kortet (kortet 1821,
kommentarerne 1822), hvor han gennemgår sit kildegrundlag - meget pris¬
værdigt og instruktivt.

Hovedværket blev amtskortene, som dækker hele Danmark og hertugdøm¬
met Slesvig; de sidste blev udgivet 1825-29. Deres store værdi ligger i deres
præcise administrative inddelinger og grænser. Disse er ikke alene amts-, her¬
reds- og sognegrænser, men omfatter også de mange specielle administrative
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områder, der findes i Slesvig, som adelige godsdistrikter, koge, kongerigske
enklaver m.v. På flere af disse områder havde Gliemann ikke forlæg i form
af ældre kort, og han har utvivlsomt måttet bygge sine kort på materiale i
Rentekammeret, hvor han arbejdede. Kortene er alle i målestokken 1:240.000,
en almindelig målestok på dette tidspunkt. Selv oplevede han ikke at se alle
sine kort i trykken, idet han døde allerede 1828.

Gerret Liebing Schlaber, som jo tidligere har beskæftiget sig med de admini¬
strative strukturer, giver en kort oversigt over strukturerne på Gliemanns tid.
De udgjorde på dette tidspunkt endnu et kludetæppe af meget forskelligar¬
tede administrative enheder, ligesom grænserne var uklare, idet der fandtes
meget strøgods. Schlaber fortsætter med at beskrive forholdene i Holsten og
Lauenburg. Gliemann nåede ikke at beskæftige sig med disse ud over et kort
1821, som viser inddelingen på amtsniveau.

Endelig gennemgår Schlaber og Carsten Porskrog Rasmussen de enkelte
amtskort blad for blad. Der er gjort det lykkelige valg at lade alle kortene
gengive i størrelsesordenen 1:1, således at målene er sammenlignelige (bortset
fra unøjagtigheder på grund af krympning og reproduktion). Instruktive ud¬
snit er i forstørrelse. De enkelte enheder (med de kongerigske enklaver) gen¬
nemgås med hensyn til historie og fremmede enklaver. Ved at bruge den hi¬
storiske gennemgang fanges også den administrative enhed i sin helhed, så¬
ledes at både enklaver og eksklaver som f.eks. hartkornsjorderne i Skartved i
Sdr. Bjert er nævnt, de sidste dog uden navns nævnelse. Af hensyn til over¬
blikket er det meget væsentligt.

Alt i alt er her tale om en meget fin udgivelse, som udfylder et væsentligt
hul i vores overblik. Trykket er af en kvalitet, som yder kortene retfærdighed.
Det vil i fremtiden være et hjælpemiddel for mange.

Det ville have været smart samtidig at udgive kortene på en dvd, så man
dels kunne forstørre dem, dels bruge dem i forbindelse med analyse og illu¬
stration. Ellers er der muligvis håb forude. Kort & Matrikelstyrelsen har skan¬
net sin (næsten fuldstændige) samling af Gliemanns amtskort, og den vil anta¬
gelig blive lagt ud på nettet sammen med styrelsens andre kort.

Peter Korsgaard

Oddey, Markus: Unter Druck gesetzt. Presse und Nationalsozialismus in
Schleswig-Holstein. Struktur, Wahrnehmung, Herrschaftsakzeptanz
Lumpeter & Lasel, Eutin, 2006. 499 s. + CD-ROM.

Der findes to modstridende »fortællinger« om den slesvig-holstenske presses
forhold til nationalsocialismen i tidsrummet 1928-1945.1 historikeren Markus

Oddeys ph.d.-afhandling, Unter Druck gesetzt, repræsenteres den ene af Ferdi¬
nand Muller, Schleswig-Holsteinische Landeszeitung i Rendsborg. Muller gav i
1947 gav udtryk for, at aviserne før 1933 havde bekæmpet nazisterne, men at
de efter Hitlers magtovertagelse i 1933 var blevet kneblet og bundet og deref¬
ter ikke længere havde haft nogen handlefrihed. Den anden fortælling repræ¬
senteres af provinsen Slesvig-Holstens regeringspræsident, der i et brev til
den preussiske indenrigsminister Severing allerede i marts 1932 placerede
hovedansvaret for nationalsocialisternes eksplosive fremgang i provinsen på
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den lokale presse: »For 10 år siden havde vi endnu i de vigtige kredsbyer en
lokal og ansvarlig presse. Men den findes ikke mere. Aviserne er overalt alene
reduceret til en forretning, som skal tjene mest muligt. Det medfører, at de nu
kun bringer det, som læserne vil høre. Jo mere nazisterne fik opbakning i
befolkningen, jo mere indstillede aviserne sig på nationalsocialistisk tanke¬
gang.«

Det er Oddeys hensigt at undersøge, hvilken af disse fortællinger, der kom¬
mer tættest på virkeligheden. Det gør han dels ved en grundig analyse af det
slesvig-holstenske presselandskab i Weimar-republikkens sidste turbulente
fem år, dels ved en analyse af magtovertagelsens konsekvenser for provinsens
presse.

I 1928 udkom i Slesvig-Holsten 92 aviser mindst to gange ugentligt. Men
titelmangfoldigheden modsvaredes ikke af en tilsvarende holdningsmangfol-
dighed: Nationalt-borgerlige aviser dominerede markedet totalt. Hertil kom
lovgivning til beskyttelse af republikken («Republikschutz«), avisforbud og
en til dels stadig kejsertidig pressepolitik. Titelmangfoldigheden dækker des¬
uden over fænomenet »Kopfblätter«, der indebar, at en lokalavis fik leveret
praktisk taget alt redaktionelt stof (med undtagelse af det helt lokale) fra et
centralt forlag (typisk fra Hugenberg-pressen) og kun skulle trykke lokale
annoncer selv - og så sætte sit eget bladhoved på titelsiden. Det var med
andre ord mange små og delvist uselvstændige lokalaviser, der dominerede
avismarkedet.

De slesvig-holstenske trykkerier var gennemgående udstyret med få og for¬
ældede maskiner. Kun 27 af de 92 aviser udkom i oplag større end 3.500. Fra
omkring 1930 berettede mange af aviserne i stadigt stigende grad positivt
og velvilligt fra de mange nationalsocialistiske møder og demonstrationer i
landsdelen. Denne selv-ensretning var alt i alt mere betydningsfuld for me¬
ningsdannelsen i befolkningen, end den direkte konkurrence fra nationalsoci¬
alistiske aviser, skriver Markus Oddey. De regionale avisers udgivere, redak¬
tører og journalister udgjorde nemlig en meningselite og fungerede som loka¬
le meningsdannere. I denne egenskab spillede de før 1933 en vigtig rolle i at
forberede befolkningen på accept af nationalsocialismen som et reelt og bedre
alternativ til de demokratiske partier. Efter magtovertagelsen blev de både i
kraft af regimets styring af pressen og af egen drift de vigtigste redskaber i
statens holdningsbearbejdelse af læserne. Det var, skriver Oddey, »den store
masse af lokale aviser, som her i landet (dvs. »Slesvig-Holsten«) bar national¬
socialismen ind i 'folkefællesskabet'«.

Det er rigtigt. De få egentlige nazistiske partiavisers betydning var ret be¬
grænset. Men man kan også stille spørgsmålet omvendt: NSDAP fik sit gen¬
nembrud som politisk parti i Slesvig-Holsten ved kredsdagsvalgene i 1929,
og Slesvig-Holsten udviklede sig i det følgende år til en nationalsocialistisk
højborg. Var det nu befolkningen, der fulgte lokalaviserne, eller var det om¬
vendt? Det kræver både principfasthed og en sund forretning at gå direkte
imod sine læseres politiske holdninger. Men, som Oddey ganske rigtigt påpe¬
ger, så bevægede NSDAP sig i hvert fald fra ca. 1930 inden for rammerne af
en konservativ hjemstavnsbevægelses forståelsesramme og fremstod - navn¬
lig på lokalsiderne, som småaviserne selv redigerede - først og fremmest som
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national- eller middelstands-hjemstavnsparti. På mange redaktioner blev
NSDAP opfattet som det eneste bolværk mod Weimar-republikkens »splittel¬
ses- og pampervælde«, erhvervskonkurrencen, det moderne og det bolsjeviki¬
ske gespenst »fjenden til venstre«.

1 1933 ophævede Hitler-regimet pressefriheden med nødforordningerne ef¬
ter rigsdagsbranden. Pressen skulle fra 1933 være »et middel til opdragelse af
folket til nationalsocialisme«. Propagandaministeriets såkaldte »Sprachanwei-
sungen« [»sprogforskrifter«] foreskrev minutiøst, hvad og hvordan aviserne
skulle skrive, og degraderede journalister til statslige embedsmænd. Redak¬
tørloven (»Schriftleitergesetz«) og de faglige domstole (»Berufsgerichte«) re¬
gulerede tilgangen til journalisthvervet. Socialdemokratiske og jødiske publi¬
cister fik skriveforbud. Men de fleste medarbejdere på de borgerlige blade
blev, hvor de var - dette gjaldt både for de skrivende medarbejdere og for det
tekniske eller økonomiske personale. De mange små aviser fik nu meget af
deres stof direkte fra Propagandaministeriet, hvor de tidligere havde fået det
fra Hugenberg-pressen. For den daglige arbejdsgang har det næppe gjort den
store forskel.

De større borgerlige aviser måtte foretage en redaktionel tilpasning. Som et
minimum blev der ansat en ansvarlig redaktør, der var partimedlem (eller en
allerede ansat redaktør meldte sig ind i partiet). Denne skrev så de ønskede
politiske ledere og kommentarer og knyttede forbindelse til NS-pressemiljøet.
Eller han spillede de forskellige ansvarlige pressemyndigheder inden for stat
og parti ud mod hinanden og skabte derved et vist spillerum for sin avis,
sådan som det var tilfældet for det danske mindretals dagblad, Flensborg
Avis.

Markus Oddey afslutter sin udmærkede bog med et kapitel om afnazifice¬
ringen efter 1945. Det var den britiske besættelsesmagts hensigt ved avislicen¬
ser og afnazificering at anvende pressen til at »genopdrage« den tyske befolk¬
ning til demokrati. Det gik ikke helt efter planen: Journaliststanden tilpassede
sig de nye forhold efter 1945 på nøjagtig samme måde, som de havde tilpasset
sig forholdene efter 1933. Få år efter grundlæggelsen af Forbundsrepublikken
Tyskland i 1949, sad 75% af de - til dels nationalsocialistisk belastede - redak¬
tører og journalister i de stillinger, der havde bestridt i tidsrummet 1933-
1945. Det var i dette miljø, historien om den oprindelige anti-nazisme og den
påtvungne ensretning trivedes. Disse pressefolk bevarede en grundfæstet re¬
spekt for regering og myndigheder. Først med Der Spiegel-affæren i 1962 tråd¬
te den tyske presse i karakter og indtog sin rolle som offentlighedens vagt¬
hund, da den daværende forsvarsminister Franz-Josef Strauss blev tvunget til
at gå af pga. sin rolle.

Markus Oddeys bog ejer den tyske doktorafhandlings dyder og lyder: Den
er højakademisk og prisværdigt grundig. Men det er ikke søndagslæsning i
hængekøjen, og den kræver mere end almindeligt gode tyskkundskaber af
sin læser.

René Rasmussen
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Sauntved, Jakob Kidde og Jakob Eberhardt: 1864
Jyllands-Postens Forlag, 2007, 240 s.

Set med en udlændings øjne kan man undre sig meget over, at et nederlag
for over 140 år siden til stadighed producerer et utal af bøger. Men ingen krig
i Danmarks nyere historie har præget landet så meget som den dansk-tyske
krig i 1864. Sporene kan stadigvæk mærkes i dag, om det nu er forholdet over
for store (nabo-)lande, eller hvordan danskerne opfatter sig i en verden, som
bliver mere og mere globaliseret.

Da der ikke mere er langt til 150-året for krigen, har journalisterne Jakob
Kidde Sauntved og Jakob Eberhardt prøvet sig med deres bogversion af Dan¬
marks nederlag til Preussen og Østrig i 1864. Over ni kapitler plus prolog og
epilog gennemgår de to forfattere kronologisk krigen til lands og til vands.
Det var deres hensigt at tage læseren med på slagmarken, tæt på krigens
aktører og deres kamp for at vinde konflikten. Læseren er den interesserede
borger, ikke de lærde eller eksperterne. Ved hjælp af mange illustratio¬
ner, tekstkasser med informationer om aktørerne eller interessante detaljer,
kort over de forskellige militære begivenheder og et sprog, som tiltaler nu¬
tidens dansker, vil forfatterne formidle læseren konflikten fra begyndelsen
til slutningen og give ham en forståelse for, hvorfor det nu endte, som det
gjorde.

Indbindingen og papiret er af høj kvalitet. Illustrationerne, dvs. fotografier,
træsnit og malerier er faktisk de samme, som man har set i alle andre værker
om 1864. Sproget skal man til gengæld først vænne sig til, da det er blevet
blandet med engelske udtryk som for eksempel »past history« og »at gam¬
ble«. Også mange danske eller nydanske udtryk som »fuglen var fløjet« eller
»det store hit« er blevet brugt for at give læseren et levende billede af krigen.
Forfatterne har også brugt fodboldspillere og deres rolle på fodboldbanen for
bedre at kunne forklare nutidens dansker, hvordan datidens militær havde
tænkt sig at angribe eller forsvare landet. Billederne på omslaget og på side 6
forstærker forfatternes hensigt at ville forklare krigen set med danske øjne og
romantiserer samtidig krigen på en ubevidst måde. Man får nogle gange den
tanke, at det lille forsvarsløse land Danmark kun var en lille brik i »skurken«
Bismarcks spil om magten.

At skylden for nederlaget i 1864 ikke alene er at finde hos fjenden, men at
de danske politikere havde en stor andel i det, det skriver forfatterne godt
nok også om, og at »genforeningen« i 1920 faktisk kun var en genforening
med den nordligste del af et land, som ikke havde været en del af kongeriget
Danmark siden middelalderen, det kan ikke nævnes for ofte. Forfatterne har
ganske vist fået inddraget mange interessante detaljer, som f.eks. bagladerif-
lens rolle i krigen og spørgsmålet, om panserskibet Rolf Krake kunne have
forhindret den preussiske overgang til Als, men at det kort tid før krigens
udbrud grundlagte Røde Kors havde sin første store optræden i historien, det
nævner de desværre ikke. Og hvordan man behandlede de sårede og syge i
krigen omtales kun med få ord.

I litteraturlisten mangler mange bøger fra udlandet, som er blevet pu¬
bliceret i nyere tid. Hvis man nu var interesseret i at få at vide, hvordan
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udlandet og specielt Tyskland ser eller så på krigen, så bliver man nødt til
selv at gå på søgning. Forfatterne selv har ofte holdt sig til danske værker,
som udkom for over 100 år siden. Bogen er et letlæseligt og interessant eksem¬
pel på, hvordan man i dag skriver om krigen i 1864 sammenlignet med for¬
gangne årtier.

Jiirgen Festersen

Schlaber, Gerret Liebing: Fra opland til bydele. Flensborgs bymark og de
indlemmede landsbyer i foto og tekst ca. 1860-1930/Vom Land zum
Stadtteil. Flensburgs Stadtfeld und die eingemeindeten Dörfer in Bild
und Wort ca. 1860-1930

Udgivet af Studieafdelingen ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig, Flens¬
borg, 2009. 159 s

Bydele har »en egen historie og dermed også en egen karakter« (s. 7) - en kendsger¬
ning, som hver bybeboer er i besiddelse af, men som man kun sjældent tog
højde for inden for historieskrivningen op til i dag. Gerret Liebing Schlaber
tog sig med denne bog af opgaven at undersøge alle Flensborgs bydele, som
ikke hører med under den gamle fjordbys egentlige kerneområde. Han sætter
speciel fokus på sognet Adelby, som ligger i byens østlige del. Eksemplarisk
og grundigt gøres der rede for, hvordan udviklingen fra »landsby til bysogn«
har været her. Industrialiseringens indflydelse, som for Adelbys vedkommen¬
de dog længe har været af mindre omfang, infrastrukturens udvikling og de
sociale forhold, inklusive deres følger, står i undersøgelsens centrum. Flens¬
borg bys forvaltningshistorie i forbindelse med oplandet, som afgjort er Gerret
Liebing Schlabers andet specialområde ved siden af socialhistorien, og et rids
af byggehistorien runder det indledende kapitel af. Alene dette afsnit byder
folk med interesse for Flensborgs byhistorie en grundig og hidtil savnet fyl¬
destgørende fremstilling af Flensborgs ekspansion i 1800-tallet. Den efterføl¬
gende behandling af de enkelte »bymarker«, som i dag udgør fjordbyens by¬
dele, leverer ikke alene uddybende informationer i teksten, men inviterer ved
hjælp af rigeligt billedmateriale læseren med på en tidsrejse. Flensborgs »møl-
lerigdom« på den vestlige side, lautrupbækdalens karakter som landidyl eller
Parkhotellet i Mørvig vidner om den stærke forandring, bybilledet har gen¬
nemgået i det sidste århundrede. De moderne bydele viser endnu rester af
deres oprindelige landsbykerner. Gerret Liebing Schlabers akribiske research
gør det muligt for læseren at lokalisere resterne af tidligere selvstændige
landsbyer eller gårde. Hvem kan i dag forestille sig, at Synneruphofs gårdbyg¬
ninger syd for Adelby er en bondegård, som stammer fra 1700-tallet, og som
har overlevet byens konstante ekspansion gennem tiderne?

Bogens titel lover en fremstilling af perioden mellem 1860 og 1930 og
leverer dog meget mere, idet mange udviklinger delvis følges helt op til
1970'erne. Derved understreges, at Flensborgs vækstperiode startede i slutnin¬
gen af 1700-tallet og fortsætter helt op til i dag, samt at byens indlemmede
bymarker nu regnes til det »gamle« Flensborg. Mange byggearealer i Flens¬
borgs udkant har allerede skabt en ny ring af bydele, som måske selv om et
par årtier bliver genstand for historiske undersøgelser. Gerret Liebing Schla-
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bers valgte emne omkring forholdet mellem by og forstæder hører til de mest
aktuelle forskningsområder. Det drejer sig herved ikke kun om at skitsere
byens ekspansionsforløb, men også om at undersøge de sociale og økono¬
miske udviklinger, som forandrede landsbysamfund til bydele - hvilket Ger¬
ret Liebing Schlaber her har gjort rede for for Flensborgs vedkommende. I
den sammenhæng kunne man også lægge op til spørgsmålet om kulturel
forandring. Hvornår regnes landsbyens indbyggere for at være »ægte« citoy-
ens? Fandtes der foretrukne bykvarterer med hhv. dansk eller tysk mentalitet,
som det af og til hævdes i litteraturen? Eller ville et sådant perspektiv føre én
i vildrede?

Byhistorien og især »oplandsforholdene« i alle retninger byder også for
Flensborgs vedkommende på rigeligt forskningsstof, og Gerret Liebing Schla¬
ber er gået et godt stykke vej. Flere vil forhåbentligt følge efter i hans spor. Det
er næppe nødvendigt afslutningsvis at understrege, at bogens gennemgående
tosprogede tekster på alle måder er en gevinst. Ved hjælp af dette læservenlige
koncept gøres Studieafdelingens udgivelser til uundværlige redskaber også
for den tysksprogede regionalhistorie i Slesvig-Holsten.

Jan Schliirmann

Schultz Hansen, Hans, Lars N. Henningsen og Carsten Porskrog
Rasmussen (red.): Sønderjyllands Historie, bind 1: Indtil 1815
Udgivet af Historisk Samfund for Sønderjylland. Aabenraa, 2008, 518 s.

I forlagsreklamen betegnes det kommende tobinds værk om Sønderjyllands
historie fra forhistorisk tid til nutiden ubeskedent som et storværk. Det er

store ord, men ikke for store, hvis man skal dømme efter det allerede udkom¬
ne bind 1 dækkende tiden indtil 1815, som her anmeldes. Der er vitterligt
tale om et storladent værk, hvor velskrivende forfattere - hver især førende
kapaciteter på landsdelens historie inden for deres respektive perioder - med
suverænt overblik samler den nyeste viden i en let tilgængelig og læseværdig
fremstilling, der efterlader læseren med en god læseoplevelse og formidler et
godt overblik både over de lange udviklingslinjer i relation til rigshistorien
og komplicerede specifikke forhold. Man lægger bogen fra sig med en følelse
af i bedste forstand at have læst et overskudsværk. Der er overskud af faglig
indsigt hos forfatterne og overskud i den sproglige form, hvilket får den sam¬
lede fremstilling til at fremstå helstøbt og spændstigt. Såfremt bind 2 dækken¬
de resten af historien, der er planlagt til udgivelse i efteråret 2009, formår at
leve op til den høje standard i bind 1, bliver der virkelig tale om et storværk,
som i mange år fremover vil være normgivende for vor samlede forståelse af
Sønderjyllands historie. Og når dette i 2010 suppleres med et planlagt leksi¬
kon over landsdelens historie, Sønderjylland A-Å, vil der samlet set være skabt
et fornemt vidnesbyrd om, hvad vor generations talentfulde sønderjyllandshi-
storikere formåede. Det er ikke småting.

Som det anføres i redaktionens forord, giver værket sig ikke ud for at være
et produkt af forfatternes originale forskning i arkivers og museers samlinger,
uanset at de alle i andre sammenhænge også har bidraget på dette niveau.
Der er først og fremmest tale om en sammenfattende fortolkning af allerede
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foreliggende forskningsresultater krydret med enkelte originale indslag. Vær¬
kets primære målgruppe er derfor ikke den velbevandrede specialist, men
den interesserede læsende almenhed. I overensstemmelse dermed er bogens
noteapparat holdt på et absolut minimum i form af et afsluttende afsnit, be¬
nævnt litteraturhenvisninger (s. 475-90), hvori der afsnit for afsnit anføres
den speciallitteratur og de trykte kildeudgivelser, som fremstillingen hviler
på. Dette tjener både til dokumentation af konkrete udsagn i teksten og som
vejledning for læsere, som måtte ønske at grave et spadestik dybere på be¬
stemte punkter.

At formidlingshensynet har spillet en væsentlig rolle ved tilrettelæggelsen
ses også af den temmelig stramme redigering af de enkelte bidrag, så de ender
med at fremtræde med nogenlunde samme grundstruktur og så vidt muligt
behandle de samme emnekredse (landskabsformer, landboforhold, byerhverv,
kirke og kultur, socialstrukur, politiske forhold osv.). Takket være denne faste
redaktørhånd ender værket med at fremstå som en helhed, selv om det er
skrevet af fire forfattere med hver deres faglige profil og præferencer. Hel¬
hedspræget understøttes yderligere af en række udmærkede skematiske over¬
sigter over de forskellige hertuglinjer og disses relationer til den danske
kongeslægt (s. 469-74) samt et godt person- og stedregister, hvori også - om
end en anelse tilfældigt, forekommer det - er indflettet enkelte saglige op¬
slagsord.

Illustrationssiden understreger ligeledes, at formidlingshensynet har spillet
en væsentlig rolle ved tilrettelæggelsen. Her bider man først og fremmest
mærke i de mange gode farvelagte kort, som fint understøtter teksten og i
grafisk form anskueliggør de komplicerede geografiske, erhvervsmæssige og
politiske forhold i hertugdømmet. Gode kort siger jo ofte mere end mange
ord, og her er der tale om godt og professionelt udført kortmateriale. Selve
billedsiden er nærmest overdådig - man finder næppe et opslag uden én eller
flere illustrationer, som oftest i farver - og det fremgår tydeligt, at billedredak¬
tionen har sat alle sejl til for at frembringe et rigt illustreret værk. Det er
lykkedes næsten for godt; de utallige store og små illustrationer med tilhøren¬
de billedtekster levendegør selvfølgelig i høj grad teksten; men på den anden
side distraherer det hele tiden at skulle flytte øjnene fra tekst til billede og
læse de tilhørende ofte lange tekster. Man har valgt et bogformat, som på
hvert opslag efterlader en ganske bred margin ind mod opslagets midte. Det
er en opsætning, som nærmest inviterer til at ødsle med små billeder i frimær¬
kestørrelse. Denne invitation har billedredaktørerne oftest ikke kunnet mod¬
stå - til nogen skade for rolig læsning af teksten og et ellers godt æstetisk
helhedsindtryk af værket.

Forhistorien indtil 700

Bogens første bidrag hedder »Forhistorien indtil 700« (s. 13-40) og er forfattet
af arkæologen Orla Madsen, der er direktør for Museum Sønderjylland i
Haderslev. Bidraget dækker de mange årtusinder fra seneste istids ophør til
jernalderens afslutning, hvor der ingen skriftlige kilder findes, og man derfor
er henvist til næsten udelukkende at basere fremstillingen på arkæologiske
vidnesbyrd og studier af landskabsformerne. På grundlag af dette spinkle
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materiale og med god støtte i Jørgen Jensens monumentale værker om Dan¬
marks oldtid lykkes det imidlertid Orla Madsen at tegne et storladent billede
af isens karakteristiske formning af det slesvigske landskab med det kupere¬
de, frugtbare morænelandskab mod øst, de flade hedesletter afbrudt af bakke¬
øer i midten og det lave, våde marsklandskab mod vest, hvilket skabte vidt
forskellige naturlige betingelser for senere menneskelig aktivitet og sam¬
fundsudvikling fra øst til vest i landsdelen. På samme grundlag - derunder
også de berømte guldhorn fra Gallehus - tegnes derefter med få rids et billede
af menneskets indvandring i området og udviklingen fra omstrejfende små
jægersamfund til større, bofaste agerdyrkende samfund organiseret i høvdin¬
gedømmer eller kongedømmer, der strakte sig langt op i Jylland. Afsnittet
rundes af med en beskrivelse af danernes fordrivelse af anglerne og de første
spor af det ældste Dannevirke, der tolkes som led i danernes forsøg på at
sikre deres grænse mod angreb fra anglere, saksere og slaviske folkestammer
mod syd. Med denne korte, klare opridsning af forhistorien er scenen sat for
den efterfølgende historie, som vi kender langt bedre takket være det skrift¬
lige kildemateriale, som nu begynder at flyde rigeligere.

Hertugdømmets dannelse 700-1544
Første del af denne historie er forfattet af århusprofessoren Bjørn Poulsen,
hvis specialområde netop er Sønderjyllands middelalderhistorie. Hans bidrag
bærer overskriften »Hertugdømmets dannelse 700-1544« (s. 41-187). Han
fortsætter, hvor Orla Madsen slap, med en redegørelse for dannevirkeanlæg¬
gets udbygning som symptom på en begyndende rigsdannelse og afslutter
med den store deling af hertugdømmet i 1544, som nok løste et akut problem
for Christian III og hans brødre, men til gengæld også lagde grunden til
mange senere forviklinger.

Med sikker hånd ridses hovedlinjerne i udviklingen gennem de godt 800
år op, og undervejs lister Poulsen også nogle tolkninger ind, som i det mind¬
ste for undertegnede er nye og interessante. Således s. 53, hvor opførelsen af
de berømte ringborge forskellige steder i Danmark omkring år 1000 sættes i
direkte forbindelse med en stor offensiv sydfra, som i en periode bragte Dan¬
nevirke på tyske hænder. Dette skulle ifølge Poulsen have givet stødet til
opførelse af de store forsvarsanlæg længere oppe i riget. Følger vi denne tolk¬
ning, har vi altså her et tidligt eksempel blandt mange senere på, at begiven¬
heder i Slesvig trak dybe spor i selve kongeriget. Et andet eksempel på afsnit¬
tets tolkning af danmarkshistorien i en slesvigsk optik finder vi s. 77, hvor
drabet på Knud den Hellige i 1086 udlægges som direkte konsekvens af nogle
uroligheder ved sydgrænsen, der krævede kongens tilstedeværelse, netop
som ledingsflåden var mobiliseret til togt mod England, hvilket ifølge Poulsen
skulle have udløst det oprør, der førte til hans død i Skt. Albani Kirke i Oden¬
se. Man erfarer også (s. 121), at selve navnet Sønderjylland som betegnelse
for det slesvigske område første gang optræder i et diplom om ledingsvæse-
net fra 1285, samt at dansk-tysk nationalisme trivedes i bedste velgående alle¬
rede i 1400-tallet (s. 148). Det sidste er interessant, fordi den fremherskende
skole i moderne nationalismeforskning nærmest pure afviser eksistensen af
folkelig nationalfølelse før den franske revolution. Poulsens fremdragning af
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et så tidligt vidnesbyrd fra det dansk-tyske grænseland er derfor en støtte til
den såkaldt primordialistiske opfattelse, som i modsætning dertil hævder, at
fænomenet er betydeligt ældre med rødder i de oprindelige stamme- og klan¬
samfund.

S. 152 ff. behandles det såkaldte Ribebrev af 1460, som dokumenterer det
slesvig-holstenske ridderskabs valg af den danske kong Christian I til hertug
af Slesvig og greve af Holsten, og hvori forekommer de berømte ord »ewich
tosamende ungedelt«. Traditionelt er denne vending blevet udlagt som rid¬
derskabets krav om - og den danske konges accept af - at hertugdømmerne
ingensinde måtte adskilles, f.eks. ved at Slesvig knyttedes nærmere til Dan¬
mark end Holsten, og efterfølgende er ribehåndfæstningen da også talrige
gange blevet påberåbt, når sådanne forsøg blev gjort. Med hjemmel i et par
nyere tyske undersøgelser fremfører Poulsen s. 156 imidlertid den alternative
tolkningsmulighed, at man med vendingen blot ville forpligte kongen til at
sikre, at der ikke opstod splid mellem ridderskabets medlemmer og sørge for
indbyrdes fred i området. Desværre fremgår det ikke klart, hvilken tolkning
Poulsen selv foretrækker. Det kunne ellers have været interessant at vide i

betragtning af hans særlige indsigter og vendingens betydelige virkningshi-
storie.

Poulsens bidrag udmærker sig ikke blot ved saglig tyngde og sproglig klar¬
hed, men er også kendetegnet ved forfatterens stilfærdige, underspillede lune,
der gør læsningen til en fornøjelse. Man føler sig kort sagt i godt og fornøjeligt
selskab.

Ét hertugdømme - mange herrer 1544r-1720
Samme høje standard præger også det følgende bidrag, der er forfattet af
århushistorikeren Carsten Porskrog Rasmussen, hvis speciale er tidlig nytid.
Det bærer titlen »Ét hertugdømme - mange herrer 1544-1720« (s. 187-332).
Efter samme skabelon som det foregående fører han historien frem til arve¬
hyldningen i 1721, der samlede Slesvig under den enevældige danske konge,
og hvorved landsdelen knyttedes langt nærmere til Kongeriget end Holsten.
I sine konkluderende bemærkninger s. 332 advarer Porskrog Rasmussen dog
imod at overvurdere den samlede betydning af inkorporationen: »Selv om
kongens projekt til sidst lykkedes, var den reelle betydning af Kongeågrænsen
ikke desto mindre vokset i årene 1660 til 1720. [...] Selv om Slesvig atter var
samlet under kongen, var hertugdømmet mere forskelligt fra Kongeriget, end
det havde været i 1544.« Det er en sober opsummering af udviklingen gennem
de 176 år, som fremstillingen dækker. Og overblik og soberhed er også, hvad
der generelt kendetegner hele bidraget. Hans indledende fremstilling af den
komplicerede deling i 1544 er mesterlig og vinder yderligere i klarhed ved de
overskuelige kort, der ledsager fremstillingen. Det er næsten overflødigt at
nævne, at hans redegørelse for de yderst komplicerede gods- og ejerforhold i
landsdelen - hans egentlige specialområde - er mønstergyldig. Det er ikke set
bedre og klarere.

Porskrog Rasmussens afsnit omfatter også en beskrivelse af de mange ulyk¬
ker, der i form af krige og naturkatastrofer ramte landsdelen i 1600-tallet. Selv
om selve de ødelæggende virkninger af Wallensteins invasion i 1627 og de



296 Anmeldelser

følgende gentagne svenske hærgninger i selve landsdelen naturligvis er i fo¬
kus, forsømmer han ikke at sætte de lokale begivenheder ind i den større
historiske kontekst. Fremstillingen bliver derved på dette punkt nærmest en
samlet skildring af svenskekrigenes periode, således som den tog sig ud set
fra Slesvig - og uden den dæmonisering af gottorperhertugen, som man ellers
så ofte møder i national dansk historieskrivning. Denne del af fremstillingen
er et vellykket eksempel på god sammenkobling af den store og den lille
historie. Beskrivelsen (s. 300 ff.) af den store stormflodskatastrofe i 1634, der
nærmest udslettede den rige ø Nordstrand og lagde store kystområder øde,
er gruopvækkende, hvis man prøver at forestille sig virkeligheden bag
ordene. Der var tilsyneladende ingen ende på befolkningens prøvelser og li¬
delser i det kolde og krigshærgede 1600-tals Slesvig og Holsten.

Sagligt set er der ikke meget for selv en kritisk anmelder at komme efter i
Porskrog Rasmussens bidrag. Han behersker sit stof til fingerspidserne og
udtrykker sig tillige klart og præcist med velturnerede pointer, der ikke lader
læseren i tvivl om de budskaber, som han gerne vil viderebringe. En smuk
præstation.

Mønsterregion i det danske monarki 1721-1814
Værkets sidste bidrag er forfattet af arkivar og leder af Studieafdelingen ved
Dansk Centralbibliotek i Flensborg Lars N. Henningsen, vor bedste kender af
den senere enevældes sønderjyske historie. Det bærer titlen »Mønsterregion i
det danske monarki 1721-1814« (s. 333-468). Dermed føres historien frem til
freden i Kiel, hvor Frederik VI måtte afstå Norge til Sverige i bytte for Lauen-
burg. Dette forrykkede for altid balancen mellem Kongeriget og hertugdøm¬
merne og gjorde den voksende modsætning mellem dansk og tysk i grænse¬
landet til det afgørende dagsordenspunkt, som kom til at sætte sit uheld¬
svangre præg på den efterfølgende udvikling.

Mens Porskrog Rasmussens afsnit drejede sig om en periode kendetegnet
ved krige og ulykker, er det faldet i Henningsens lod at skildre en stort set
fredelig periode med velstand og fremgang, hvor landsdelens erhvervsliv og
kultur stod i fuldt flor. Det lidt bombastiske ord »mønsterregion« i afsnittets
titel antyder dette, men viser også hen til, at begge hertugdømmer i løbet af
1700-tallet udviklede sig til at blive Helstatens rigeste og mest progressive
region, hvorfra danske reformpolitikere jævnligt hentede inspiration, bl.a. til
landboreformerne. Sammen med hovedstaden København blev hertugdøm¬
merne faktisk et afgørende økonomisk og kulturelt kraftcenter under den flo-
rissante periode i sidste halvdel af 1700-tallet, inden Napoleonskrigene gjorde
en ende på de gyldne tider. På mange måder er det således hertugdømmernes
storhedstid, der afhandles i Henningsens bidrag, hvilket også forklarer den
stilfærdigt optimistiske sprogtone i fremstillingen.

I sproglig elegance når Henningsen næppe helt op på siden af sine medfor¬
fattere; men hvad angår overblik over stoffet og grundmuret viden om enkelt¬
heder, er han til gengæld fuldt på omgangshøjde. Som læser kan man kun
føle sig i gode og sikre hænder med ham som guide gennem denne del af
historien. Ikke mindst hans beskrivelse af pietismens indtog i landsdelen i
begyndelsen af århundredet, dens dybtgående virkninger på kirke- og kultur-
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livet og de sønderjyske pietisters afgørende rolle for udbredelse af denne
fromhedsbevægelse til rigets hovedstad og Christian VI's hof (s. 375 ff.) er en
glimrende anskueliggørelse af, hvilken vigtig rolle landsdelen i dette århund¬
rede spillede som kulturformidler mellem Europa og Danmark.

Bidraget rummer ligeledes en fin redegørelse for udviklingen af de sprog¬
lige mønstre i Slesvig - den stadige rivalisering mellem dansk og tysk - og
nærværende anmelder hæfter sig i denne forbindelse især ved, at Henningsen
med sin særlige sønderjyske optik finder anledning til at fremhæve Christian
VI's aktive interesse for udbredelse af det danske sprog (s. 387). Det er jo
andre toner end dem, man normalt hører fra de fleste af de danske historikere,
der i tidens løb har beskæftiget sig med denne mærkeligt konturløse og gene¬
relt undervurderede monark og hans stærkt tyskprægede hof. Lad dette være
blot ét eksempel blandt mange i dette værk på, hvorledes grænselandsstudier
ofte kan kaste forfriskende nyt lys også over rigshistorien og derved rokke
ved tilvante forestillinger.

Et væsentligt indslag i Henningsens bidrag er den store mageskiftesag, der
spillede en afgørende rolle for dansk politik gennem det meste af 1700-tallet
og fuldbyrdedes med mageskiftetraktaten i 1773, hvorved Gottorps besiddel¬
ser i hertugdømmerne mageskiftedes for grevskaberne Oldenborg og Delmen-
horst og efterlod den danske konge som eneste regerende hertug i Slesvig og
Holsten. Forløbet af denne indviklede proces skildres med prisværdig klarhed
s. 393 ff. Selv om næsten 150 års stridigheder dermed endelig blev bilagt,
finder Henningsen dog med god grund anledning til at understrege (s. 397),
at prisen ikke blot var lang dansk afhængighed af Rusland, hvor gottorpernes
efterkommere sad på zartronen, men også en øget holstensk dominans i Sles¬
vig - et forhold, der fik fatale konsekvenser i det følgende århundrede. Med
skildringen af det voksende skisma under Napoleonskrigene mellem et Hol¬
sten, som i stigende grad orienterede sig mod Tyskland, og et Slesvig, hvor
hovedparten af befolkningen fortsat følte sig som danske og loyale over for
den svækkede enevoldskonge i København, afrundes Henningsens bidrag og
dermed hele dette første bind om Sønderjyllands lange, bevægede historie.

Nu afventer vi så spændte andet og sidste bind, der givetvis ikke bliver
mindre dramatisk. Såfremt det formår at leve op til den høje faglige og form¬
mæssige standard, som vi har kunnet glæde os over i første bind, bliver det
samlede resultat et helstøbt standardværk, der ikke blot gør landsdelens hi¬
storie levende og vedkommende for en moderne læser, men også på mange
punkter stiller danmarkshistorien som helhed i et nyt lys.

Knud J.V. fespersen

Sestoft, Leif: Tiden er en ild. Christian Julius de Meza. Karakter og
skæbne
Navicula, 2008. 357 s.

De Meza er næsten udelukkende kendt for som øverstkommanderende for
den danske hær og tilbagetrækningen fra Dannevirkestillingen, som indledtes
om aftenen den 5. februar 1864. Maleriet af de udmattede danske soldater,
som en iskold vinterdag trækker en kanon hen over en isglat markvej, er
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blevet ikonisk. Hermed var de Mezas rolle udspillet, og han blev kaldt til
København og afløst som øverstkommanderende. De Meza blev født den 14.
januar 1792 i den enevældige danske helstat som halvt dansk, halvt sefardisk
jøde, og hans liv spændte over en dramatisk periode, hvor enevælden afløstes
af demokrati, og Danmark successivt blev reduceret til en lilleputstat.

Den foreliggende biografi er i overvejende grad koncentreret om de Mezas
deltagelse i Treårskrigen 1848-51 og i de første uger af krigen 1864. De Mezas
liv indtil 1848 behandles på s. 15-63, Treårskrigen s. 64-222, fredsårene s. 223-
279, og de Mezas deltagelse i krigen 1864 s. 280-327. De resterende 14 sider
omhandler de Mezas liv efter afløsningen indtil hans død den 16. september
1865.

Der er ingen tvivl om, at dette er et seriøst og vidende værk, men problema¬
tisk disposition af stoffet, overdreven fokusering på detaljer og en mangelfuld
dokumentationsmåde gør, at det næppe kan kaldes vellykket.

Biografien giver et på mange måder overbevisende billede af en mand, der
var fagligt dygtig, musikalsk og musisk og præget af fransk kultur. De Meza
kurtiserede enhver tiltrækkende pige og kvinde i sin nærhed, uden at det
fremgår af biografien, om han benyttede sig af de muligheder, hans interesse
for og tiltrækning på det modsatte køn gav ham. Han var gift med Elisabeth
Birgitte, datter af A.F. Tscherning, krigsminister i 1848. Ægteskabet var barn¬
løst, og han deltog ikke i hendes begravelse. De Meza kunne tage sig latterlig
ud, ikke mindst på grund af en neurotisk angst for fugt og træk, hvilket
kombineret med veludviklet hypokondri og anfald af blærebetændelse egent¬
lig burde have gjort ham ganske uskikket til at kommandere en deling solda¬
ter, endsige en hel hær. Når det alligevel lykkedes, skyldes det ro og koldblo¬
dighed samt evne til at tilsidesætte sine virkelige og indbildte legemlige ska¬
vanker, når det virkelig gjaldt.

Det er uheldigt, at de Mezas første 56 år overstås på 49 sider, hvorefter de
næste tre år behandles næsten fra dag til dag med stor vægt på heltens ridetu¬
re, måltider og møder med repræsentanter for det smukke køn. Vi hører
meget om de Mezas foragt for både Frederik VI, Christian VIII, politikerne og
demokratiet, men ikke noget om grunden til det. Christian VIII nævnte ikke
de Meza en eneste gang i sine udgivne breve og dagbøger, hvilket måske
antyder, at foragten var gensidig.

Et andet problem er, at det store billede forsvinder i detaljerne. Der er meget
lidt om den politiske udvikling i Danmark, partierne, den overordnede mili¬
tære strategi, og f.eks. indførelsen af værnepligt i 1848 omtales slet ikke, hvil¬
ket må siges at være et besynderligt valg i en biografi om en hærfører. Ligele¬
des virker det, som om forfatteren i overdreven grad har overtaget de Mezas
synsvinkel og på nogle punkter også synspunkter, hvilket måske er grunden
til en del tvivlsomme og løsagtige betragtninger om helstaten, enevælden og
demokratiet. Et eksempel er side 13-14, hvor forfatteren udtrykker sin længsel
mod helstatens større format, herunder dens »liberale pluralitet« med plads
til nordmænd, islændinge, holstenere og jøder, hvilket blev udraderet af »na¬
tionalismens snæversyn og demokratiets stridbarhed.« Jeg skal ikke kommen¬
tere forfatterens nostalgi over for helstat og enevælde, men blot påpege, at
det selvfølgelig er korrekt, at nationalismen med sit krav om monopolloyalitet
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og henvisning til etnicitet og fælles historie var afgrænsende, men samtidig
tildelte demokratiet fulde borgerrettigheder for alle. Det var først med grund¬
loven af 1849, at religiøse minoriteter fik fuld frihed, og at en lutheransk dan¬
sker fik lov til at konvertere til en anden religion.

Ved at overtage de Mezas synsvinkel i denne overdrevne grad lykkes det
faktisk forfatteren at bibringe læseren en forståelse af, hvor snævert de Mezas
verdensbillede var. Her var intet demokrati, ingen økonomisk eller tekno¬
logisk udvikling, ingen grundlov, ingen værnepligt, ingen værnepligtige, intet
slaveri i Vestindien, ingen skandinavisme, ingen Kierkegaard, ingen H.C. An¬
dersen, ingen Heiberg, intet folk. Det var næppe de bedste forudsætninger
for en mand, der skulle lede en folkehær i krig.

Dan H. Andersen

Stolz, Gerd: Mit des Kaisers Armee und Marine 1864 nach Schleswig-
Holstein und in die Nordsee
Husum Verlag, 2009, 200 s.

Med den foreliggende bog viser Gerd Stolz sig på ny som den tyske ekspert,
når det drejer sig om de slesvigske krige. Efter at han har udgivet så godt
som alle kampe og krige i bogform på markedet, optræder han denne gang
først og fremmest som udgiver og kun som forfatter, hvad indledningen og
afhandlingen: »Die entschwundenen Jahre der Donaumonarchie« angår.

I sin bog Mit des Kaisers Armee und Marine 1864 nach Schleswig-Holstein und
in die Nordsee forener han erindringerne af to østrigske officerer, som i 1864
drog i krig mod Danmark. Den ene, Wilhelm Ritter Griindorf von Zebegény,
som kaptajn i den østrigske hærs generalstab, den anden, Maximilian Rottau-
scher von Malata som officerselev i donaumonarkiets flåde. Med bogen vil
Gerd Stolz på ny minde læserne om Østrigs rolle i den dansk-tyske krig i
1864. Alt for mange er vel stadigvæk af den opfattelse, at krigen udelukkende
blev ført mellem Danmark og Preussen.

Begge erindringer blev allerede i 1913 offentliggjort i Tyskland, da 50-års
jubilæet for krigen var nært forestående. Nu, kort inden krigen ligger 150 år
tilbage, og man de næste år også fra tysk side kan forvente flere bøger om
emnet, har Gerd Stolz besluttet sig til at afstøve erindringerne og endnu en¬
gang gøre dem tilgængelige for interesserede læsere. I en indledning præsen¬
terer han begge forfattere, deres herkomst, deres rolle under krigen, og hvad
der blev af dem efter, at krigen sluttede. I den derpå følgende afhandling
beskriver han krigens oprindelse med særligt henblik på Østrigs rolle, for at
læseren kan være bedre forberedt på at læse forfatternes erindringer. I den
forbindelse gentager han en formulering, som han allerede har bragt i indled¬
ningen.

Erindringerne blev overtaget uforandret, hvad stil, udtryk og grammatik
angår. Dog blev de omfangsrigt forsynet med fodnoter, så læseren får forkla¬
ret, hvad forældede udtryk som »fahrig« eller »impedimenta« betyder. Også
forskellige byer, steder og personer forklares nærmere ved hjælp af disse fod¬
noter. Fodnoterne selv forefindes efter hver erindring i bogen. Erindringerne
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adskilles med en opstilling af den østrigske hærs sammensætning, som i 1864
kæmpede på den preussiske side mod Danmark.

De to østrigere beskriver på en livlig måde, hvordan de oplevede krigen.
Læseren får at vide, hvordan livet inden for den østrigske hær og flåde var
på dette tidspunkt. Begge forsøger desuden at skildre krigen så korrekt som
muligt. Man kan læse om forskellige anekdoter, som opstod under krigen, og
om møder med egnens mennesker.

Bogen er rigt illustreret med fotografier og tegninger og afsluttes med en
litteraturliste. De fleste bøger og afhandlinger i litteraturlisten er på tysk og
kun få på dansk, da litteratur om Østrigs rolle i 1864 for det meste er blevet
udgivet på tysk. Derfor er bogen et godt supplement til de læsere, som gerne
vil informere sig mere om soldater og officerer, som side om side med preus¬
serne kæmpede mod Danmark.

Jiirgen Festersen
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Archiv/Historische Forschungsstelle der deutschen Volksgruppe
Arkivet har modtaget en hel del materiale, som supplerer de eksisterende
samlinger fra de tyske skoler i Nordslesvig. Det drejer sig her om materiale
af forskellig art, dels vedrørende skoleforeningerne, dels vedrørende selve
skolearbejdet. Det største supplement vedrører Ravsted, blandt andet indehol¬
dende elev fortegnelsen fra 1907 til 1990, og det mindste er Nørre Løgum
skoleforenings-protokol fra årene 1970 til salget af skolebygningen i 2004. Af
mellemstørrelse er samlinger fra Uge, Kværs, Abild og Sæd.

Dette nye materiale er dels kommet fra privat side, dels har det tyske skole¬
museum for Nordslesvig (Deutsches Schulmuseum Nordschleswig) overdra¬
get materiale til arkivet. Museet har således adskilt selve museumsobjekterne
fra det afleverede materiale, det vil sige de skriftlige overleveringer, hvilket
viser, at samarbejdet mellem arkivet og de to tyske museer, det tyske skolemu¬
seum i Aabenraa og det tyske museum (Deutsches Museum) i Sønderborg er
særdeles velfungerende.

Fra det tyske museum i Sønderborg fik arkivet overdraget dødsbo fra
kunstnerhånd: Sammen med Augustenborg-maleren Peter Sandkamm-
Möllers malerier havde museet også fået overdraget tre flyttekartoner med
lydbånd samt delvise transskriptioner af disse fra kunstnerens sidste livsårti.
Dette materiale er kommet på arkiv i 2008 og kunne herefter umiddelbart
bruges i forbindelse med et foredrag ved en Sandkamm-Möller-udstilling.

Arkivet er desuden blevet udvidet med omfattende materialer fra den

nordslesvigske musikforening (Nordschleswigsche Musikvereinigung). Store
mængder musiknoder kunne dog ikke overtages. Materialet, som omhandler
musikforeningens historie, har sit tyngdepunkt i koncert-dokumentation: for¬
omtaler og anmeldelser i aviserne, dækkende over koncerter fra det sidste
halve århundrede, er arkivet derved kommet i besiddelse af. Gennemsyn og
katalogisering er endnu ikke afsluttet. Til næste år håber jeg også at kunne
fortælle om de historiske skatte, musikforeningens papkasser gemmer på. Det
første hurtige gennemsyn frembragte dog allerede et håndskrevet nodehefte
fra Augustenburger Singverein fra 1843.

Med behersket optimisme, dog ikke uden håb, blev der i 2008 afholdt et
antal møder omkring det allerede i 2006 igangsatte, grænseoverskridende pro¬
jekt »Leben in der Minderheit - Mindretalsliv«. Siden oktober 2008 er det
nu sikkert, at projektet kan gennemføres. Ud af samarbejdet mellem Archiv/
Historischer Forschungsstelle og Seminar fur Europåische Ethnologie/Volks-
kunde ved universitetet i Kiel kom der en forundersøgelse med titlen
»Mindretalsliv. En empirisk undersøgelse omkring identitetskonstruktion i
det tyske mindretal i Danmark« (»Leben in der Minderheit. Eine empirische
Untersuchung zur Identitätskonstruktion der deutschen Minderheit in Dåne-
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l en afarkivkasserne fra Nordschleswigsche Musikvereinigung lå et håndskrevet node¬
hefte fra 1843 fra Åugustenburger Singverein. Opslaget på billedet viser tekst og
melodi til Rhin-sangen »Der deutsche Rhein«, der blev skrevet i 1840 af Nicolaus
Becker. Det var en af de mange sange fra den tid, hvor den »frie, tyske Rhin« blev
lidenskabeligt besunget som symbol eller sindbillede på den tyske nationalfølelse.
(Foto: Archiv/Historische Forschungsstelle der deutschen Volksgruppe).

mark»). Denne 125 sider lange undersøgelse analyserer interviews med både
unge og gamle medlemmer af det tyske mindretal.

Arkivets foredragsrække, de såkaldte Slesvigske Samtaler (»Schleswigsche
Gespräche«) fik en stor bevågenhed i 2008. Især det foredrag, som byggede
på ovennævnte videnskabelige undersøgelse af de tyske nordslesvigeres iden¬
titet, blev godt modtaget, men også de andre foredrag var velbesøgte.

Frank Lubowitz

Danevirke Museum
I løbet af de sidste par år har det arkæologiske landskontor og Danevirke
Museum arbejdet hen på at undersøge mulighederne for at opnå, at vikinge¬
byen Hedeby og Danevirke kan komme på Unescos verdensarvsliste. En enig
slesvig-holstensk landdag havde sagt ja til at støtte projektet, og her først på
året blev kursen stukket. Den 4. februar præsenterede Island og den slesvig¬
holstenske landsregering det internationale Unesco verdensarvs-projekt »Phe-
nomenta and Monuments of Viking Culture« i landdagen i Kiel - samt i Hede¬
by for et indbudt publikum. Den islandske minister Thorgerdur Katrin Gun-
narsdöttir præsenterede det grænseoverskridende projekt sammen med den
slesvig-holstenske ministerpræsident Peter Harry Carstensen samt Sveriges
ambassadør Ruth Jacoby, generalkonsul Henrik Becker-Christensen og direk¬
tøren for det arkæologiske landskontor Claus von Carnap-Bornheim.

Takket være en rundhåndet gave fra A.P. Møller-Fonden er det lykkedes
for Sydslesvigsk Forening at erhverve nabogrunden, det tidligere Café Tru-
berg, til museet. Mange besøgende, både her fra egnen, men i særdeleshed
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gæster nordfra, vil kende Café Truberg fra tidligere tider. Længe før Danevir-
ke Museum åbnede i 1990, servicerede familie Truberg gæster på Danevirke.
Det er meningen, at den godt 1.500 m2 store grund, som SSF overtog den 1.
juli, skal indgå i museets og den tilhørende arkæologiske parks udvikling, og
de gamle cafe-bygninger rives ned. Selvsagt må erhvervelsen og fjernelsen af
de gamle bygninger også ses i lyset af samarbejdet omkring bestræbelserne
på at få Hedeby og Danevirke optaget sammen med andre af vikingetidens
monumenter på Unescos verdensarvsliste. Planen har opnået bred opbakning
i vide kredse. El-firmaet E.On Hanse har således i årets løb udskiftet flere
elmaster og ledninger og erstattet dem med underjordiske kabler. Initiativet
blev gennemført ikke kun med modernisering for øje, men også for at befri
Danevirkevolden for de skæmmende el-ledninger. I juli måned modtog muse¬
et en klækkelig pengegave fra el-selskabet til dækning af udgifterne i forbin¬
delse med nedrivningen af Café Truberg.

Udgravninger
De nye el-kabler mellem Dannevirke og Slesvig by kom til at skære den så¬
kaldte Nordvold i Danevirke-systemet og gav anledning til en mindre arkæ¬
ologisk udgravning, som museumsinspektøren var involveret i. Nordvolden
eller den gamle vold forløber mellem Danevirke Sø og Gottorp Enge og er
dateret til 737. Sidste gang, Nordvolden var genstand for en arkæologiske
undersøgelse, var i forbindelse med motorvejsbyggeriet i begyndelsen af
70'erne. Valdemarsmuren, der nu i månedsvis har stået tørt og godt under
det store hvide telt, står frit tilgængelig igen. Det ca. 85 m lange afsnit af
teglstensmuren er færdigkonserveret.

Samarbejde, besøg og arrangementer
Danevirke Museum har nu i flere år været fast partner ved det arkæologiske
landskontors udgravninger og undersøgelser af det gamle voldanlæg. Samar¬
bejdet begrænser sig ikke til feltarbejde, men inkluderer også andre opgaver
som f.eks. tilsynet med voldkomplekset, revurdering af bestående frednings¬
zoner, udarbejdelse af vedligeholdelsesplaner og vurderinger med henblik på
guidning af besøgende. Museets inspektør er hermed blevet et naturligt med¬
lem i landskontorets arbejdsgruppe, der tager sig af alle forhold, der berører
Danevirke, og står i forbindelse med ønsket om at få optaget Danevirke og
Hedeby på Unescos liste.

Hjemstavnens historie er blevet opprioriteret på skoleforeningens ny læse¬
plan. A.P. Møller Skolens rektor Jørgen Kiihl m.fl. underviste fra efteråret 2007
til foråret 2008 et hold historielærere i grundskolen. Historielærernes efterud¬
dannelse stod i forbindelse med introduktion af skoleforeningens nye læse¬
plan i historie. Museumsinspektøren foredrog om Romerriget og dets naboer,
livet i en jernalderlandsby og om vikingerne i Norden - her især Hedeby/
Danevirke.

Danevirke Museum og vikingeforeningen Opinn Skjold fra Slesvig invitere¬
de igen i år til stort vikingemarked, der blev afholdt i weekenden 12. og 13.
juli. Vejrguderne stod os ikke bi. I hvert fald var lørdagen så våd, at kun dem
med »ægte« vikingeblod i årerne fandt frem til markedet. Til gengæld var
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søndagen en succes. Vikingerne og handelsfolkene fik travlt med at besvare
publikums spørgsmål. Aftenens program bød på en forrygende koncert med
det kendte band Tears for Bears.

Europarådets generalsekretær Terry Davis gæstede Danevirke i forbindelse
med en rundbordssamtale i Flensborg. Mødet på Flensborghus var arrangeret
af mindretalsunionen FUEF. På Danevirke og ved Valdemarsmuren blev Terry
Davis vist rundt af direktøren for det arkæologiske landskontor Claus von
Carnap-Bornheim. Museets inspektør viste rundt i museets udstillinger, hvor
især arbejdet med at etablere »Mindretalsudstillingen« havde generalsekre¬
tærens fulde opmærksomhed.

Nis Hårdt

Deutsches Museum Nordschleswig
I 2008 kunne Deutsches Museum Nordschleswig fejre sit 20-års jubilæum. I
denne anledning blev der i marts måned afholdt en aktivitetsuge på museet,
der skulle tiltale forskellige målgrupper. På de tyske skoler i regionen havde
museet udskrevet en kreativ konkurrence, som blev modtaget med stor inte¬
resse. Eleverne havde til opgave at vælge en historisk genstand fra deres loka¬
le område, reflektere over dens historie og gøre sig tanker om genstandens
betydning(er). Således opstod der historier og billedhistorier, digte, sange og
film, og disse blev fremvist i en særudstilling på museet. Endvidere afholdt
museet et festarrangement og yderligere en åben weekend med forskellige
aktiviteter.

Jubilæumsugen bidrog i særdeleshed til et stigende besøgstal. I 2008 kunne
museet notere ca. 970 besøgende, hvilket er en stigning på 15% i forhold til
forrige år. Det har været museets ønske at udvide sit museumspædagogiske
tilbud til børn og unge, og i det forløbne år har flere skoleklasser fra regionen
og det øvrige Danmark besøgt museets udstillinger.

For en række år siden modtog Deutsches Museum en samling med blandt
andet værker af maleren og grafikeren A.G. Nissen (1907-1979), Rinkenæs.
Efter at registreringsarbejdet kunne afsluttes i 2008, blev nogle af kunstnerens
værker udstillet i Kreishaus Rendsburg-Eckernförde. De udstillede malerier
og tegninger gav indblik i Nissens kunstneriske virkelyst gennem årtier.

Værker af maleren Peter Sandkamm-Möller (1893-1981) fra Augustenborg
kunne museet modtage i det forløbne år. Kunstnerens samleverske i Essen
havde tilbudt Deutsches Museum en større samling, der befandt sig på Mu¬
seumsberg i Flensborg. Disse værker er nu blevet flyttet til museet i Sønder¬
borg og en del forventes at blive udstillet på museets kunstafdeling.

Ruth Clausen

Deutsches Schulmuseum Nordschleswig
De gode besøgstal fra det foregående år kunne vi slå endnu engang, for de
905 gæster, som vi kunne hilse på i forbindelse med vores arbejde, har sat en
ny rekord. Vores deltagelse i Aabenraa Litteraturfestival (18.-20. september)
var været en særlig succes. Her bidrog vi med en større udstilling og et skrive-
værksted med mulighed for de besøgende for at skrive med skifertavle, blæk
og fjerpen. Vi kunne tælle 430 besøgende på de tre dage, festivalen varede.
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7 september 2008 deltog Deutsches Schulmuseum i Aabenraa Litteraturfestival med
bl.a. et skriveværksted. På billedet »underviser« museets leder, lmmo Doege, i skøn¬
skrift med gammeldags pen og blæk. (Foto: HPB/DSMN).

I april fik vi besøg af Aabenraa Lokal TV (ALT). De optog en undervis¬
ningstime, som en medarbejder sammen med en skoleklasse gennemførte på
gammeldags vis. Der blev samtidig også optaget nogle interviews.

Vores nye magasin er stort set på plads, og en stor del af genstandene er
blevet registreret, blandt andet 3.000 skolebøger og pædagogisk litteratur.

Efter flere forhandlinger med Aabenraa Kommunes Kultur- og Fritidsud¬
valg fik skolemuseet bevilliget driftstilskud til årene 2009 og 2010 på hver
især 10.000 kr. Dette er vi meget taknemmelige for. Med disse ekstraindtægter
planlægger vi en række investeringer, blandt andet informationsplancher, som
vi ikke kunne betale ud af vores normale budget.

I slutningen af december 2008 kunne de fire år lange forhandlinger omkring
en aftale om samarbejde mellem Museum Sønderjylland og de to tyske mu¬
seer i Sønderborg og Aabenraa afsluttes med succes. De to tyske mindretals-
museer har ifølge kontrakten fået en status som særlig samarbejdspartner, og
der er samtidig blevet udarbejdet otte konkrete punkter for muligt samar¬
bejde. Kontrakten er langt hen ad vejen blevet udformet af overinspektør Pe¬
ter Dragsbo (for Museum Sønderjylland) og lmmo Doege (for Trägerverein
deutsche Museen Nordschleswig), som blev betroet opgaven.
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Den 28. januar 2009 blev kontrakten underskrevet af formanden for Mu¬
seum Sønderjylland, Jens Møller, og formanden for Trägerverein deutsche
Museen, Barbara Meyer, i Sønderborg Slots riddersal under festlige omstæn¬
digheder. Kontrakten blev udformet på både dansk og tysk.

Imnio Doege
Frøslevlejrens Museum
Museet har i 2008 haft ca. 37.000 gæster, hvilket betegner en fremgang på ca.
2.000 i forhold til året før. Museet har endvidere afholdt ca. 200 forudbestilte

foredrag og omvisninger, fortrinsvis for skoleklasser.

Udstillinger
Indsamlingen af materiale til den kommende permanente udstilling om Får¬
huslejren 1945^9, som skal etableres i museets tredje og uoriginale bygning,
H6, er fortsat i 2008.

Etableringen af denne udstilling skrider også frem på anden vis, således
har museet fra Nationalmuseet i København fået overført de montrer, som
skal anvendes, og Nationalmuseets Tegnestue har været involveret i de over¬
vejelser museet har haft mht. til udstillingens indretning og grafiske udtryk.

Når museet lukker for vinteren den 1. december, vil diverse nødvendige,
indvendige bygningsforandringer i forbindelse med etableringen af den nye
udstilling blive påbegyndt, f.eks. lægning af nye gulve. Til disse ændringer
har museet bl.a. modtaget en donation på 75.000 kr. fra Frihedsmuseets Ven¬
ners Fond.

I samarbejde med Nationalmuseets Tegnestuer har museet ligeledes påbe¬
gyndt forberedelserne af et grafisk løft af den eksisterende permanente udstil¬
ling om Frøslevlejren 1944 15 i Hovedvagttårnet og barak H4, museets to
originale bygninger. Det er tanken, at det grafiske udtryk fra den planlagte
Fårhusudstilling også skal anvendes i den eksisterende Frøslevudstilling. Her
vil der blive tale om et fortløbende arbejde i etaper, som ikke vil betyde luk¬
ning af den eksisterende udstilling.

Foredrag, symposier og netværk
Overinspektøren har, som tidligere år, holdt en række foredrag i forskellige
sammenhænge, ligesom han har deltaget i nationale og internationale net¬
værk, som går på tværs af museums-, arkiv- og universitetsverdenen. Han
indledte f.eks. ved et møde i Besættelseshistorisk Netværk, som blev afholdt
på Syddansk Universitet. Temaet var de danske kz-fanger, og han talte over
emnet En politik med rækkevidde. Samarbejdspolitikken og de danske kz-fanger.

Desuden deltog overinspektøren i november i et internationalt seminar,
som blev afholdt på Frihedsmuseet i København. Temaet her var The Powers of
the Object, altså hvilke styrker og problemer der er forbundet med formidling
gennem museumsgenstande.

Publiceringer og andet
Overinspektøren fik i 2008 publiceret følgende skriftlige arbejder: Dødsdømt.
Flemming Helweg-Larsens beretning (sammen med Ditlev Tamm). »The Mu¬
seum of Danish Resistance and the Frøslev Camp Museum as Piaces of Da-
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nish Remembrance« i Robert Bohn, Christoph Cornelissen og Karl Chr. Lam-
mers (udg.): Vergangenheitspolitik und Erinnerungskulturen im Schatten des Zwei-
ten Weltkriegs. Deutschland und Skandinavien seit 1945, s. 169-180. »Zwischen
Hitler und Heimat. Volksgruppenfiihrer Jens Möller« i Demokratische Geschich-
te. Jahrbuch fiir Schleswig-Holstein 19, s. 41-70. (oversat til tysk af museumsassi¬
stent Ole Thomasen, Frøslevlejrens Museum). »Hvorfor en udstilling om Får¬
huslejren i Frøslevlejrens Museum?« i net-tidsskriftet www.historie-nu.dk.
»Den danske industri- og jernbanesabotage - en replik til Danmark besat. Krig
og hverdag 1940-45« i net-tidsskriftet www.historie-nu.dk.

Museet har i 2008 fået udarbejdet et undervisningsmateriale, primært til
brug for de mange skoleklasser fra folkeskole og gymnasium, som i forbin¬
delse med undervisning eller lejrskole aflægger museet et besøg. Materialet
er udarbejdet af Helle Nicolaysen fra Aarhus Universitet, som i tre måneder
var praktikant ved museet.

Museet har endvidere medvirket ved et internationalt forskningsprojekt,
hvis mål var at identificere ca. 150.000 KZ-fanger på grundlag af et fund af et
arkiv efter SS-Wirtschaftshauptamt. Kartotekskortene angiver lejr, fangenum¬
mer og nationalitet, men ikke fangernes identitet. Museet stod for identifice¬
ringen af 1.700 danske fanger i arkivet.

Desuden har overinspektøren fungeret som beskikket censor i historie ved
de danske universiteter og har siddet i styrelsen for Historisk Samfund for
Sønderjylland samt dennes skriftudvalg. Endelig har han også i 2008 været
medlem af Wissenschaftlicher Beirat der Burgerstiftung Schleswig-Holsteini-
sche Gedenkstätten (udpeget af kulturministeren i Kiel).

Henrik Skov Kristensen

Museum Sønderjylland
Året bød på masser af godt arbejde både ude i de enkelte afdelinger, i arbejds¬
marken og i museets ledelse. Museets organisering er noget speciel i og med,
at afdelingerne og dermed også medarbejderne findes spredt ud over hele
landsdelen. Ud over denne spredning af museumsbygninger færdes museets
medarbejdere overalt i området. Således har museet en stor medarbejderskare
beskæftiget i den arkæologiske arbejdsmark overalt i Sønderjylland, men også
udenfor, da museet har indgået aftaler m.h.t. udgravninger og tilsyn med de
fredede fortidsminder i flere kommuner nord for Sønderjylland.

Museum Sønderjylland består af en lang række afdelinger, som hver for sig
dækker aspekter af den sønderjyske historie, arkæologi, etnologi, natur og
kunst. Et første meget vigtigt trin i retning af en fælles identitet var den fælles
hjemmeside, som »gik i luften« i 2008. Grafiker Jørgen Andersen har stået for
hjemmesidens layout, og i det daglige passes siden af Jørgen Andersen samt
Jørgen Cleemann.

En af de helt store glædelige begivenheder i 2008 var desuden, at Hans
Kongelige Højhed Prins Joachim beredvilligt påtog sig hvervet som protektor
for Museum Sønderjylland. Museet glæder sig over, at Prinsen på denne
måde vil støtte vores arbejde for den sønderjyske natur-, kultur- og kunstarv.
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Bestyrelsen
Bestyrelsen har afholdt fire møder i 2008. Ud over det gængse arbejde med
budget og regnskab har bestyrelsen også behandlet en række byggesager. I
2007 ansøgtes de fire sønderjyske kommuner om et årligt tilskud til en
anlægskonto. Tidligere betaltes museernes byggerier af amtet og kommuner¬
ne, men med overgangen til en overvejende statslig finansiering af driften
forsvandt dette grundlag. De fire kommuner havde stor forståelse for proble¬
met og bevilgede beredvilligt et årligt tilskud, der som driftstilskuddene er
fordelt efter folketal. Bestyrelsen afgør, hvilke projekter der skal støttes.
Anlægsbudgettet er på ca. 3 millioner kr. pr. år, som primært skal anvendes
til nybyggerier eller erhvervelser af bygninger samt større anlægsarbejder, der
ligger ud over den normale bygningsvedligeholdelse.

Bov Museum og Skærbæk Museum blev begge optaget som afdelinger i
Museum Sønderjylland, og begge steder blev der ansat videnskabeligt uddan¬
nede inspektører, cand.mag. Anne Marie Overgaard for Højer Mølle og Skær¬
bæk og cand.mag. Mie Ellekilde ved Bov Museum, som samtidig fik navnet
Oldemorstoft.

Igennem året har museet arbejdet på at lave en formel samarbejdsaftale
mellem det tyske mindretals museer og Museum Sønderjylland. Så vidt vides,
er en sådan aftale mellem et flertals offentlige museumsvæsen og et mindre¬
tals museum ikke lavet nogetsteds tidligere.

En række »politikker« har også været forelagt bestyrelsen til drøftelse. Be¬
styrelsen har nu besluttet, at museet i de kommende år skal arbejde på at
skabe gode, tidssvarende permanente udstillinger i alle afdelinger. Det bety¬
der, at antallet af særudstillinger til gengæld vil blive reduceret.

Bygningskon toret
Af afsluttede større byggesager kan nævnes tagrenoveringen af en af lager¬
bygningerne ved Cathrinesminde Teglværk, og det i 2006 opbyggede kli¬
maanlæg i den arkæologiske afdeling i Haderslev er endelig afleveret. I maj
var der fest ved Højer Mølle. Anledningen var, at nu var den omfattende
restaurering, som især er finansieret af A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-
Kinney Møllers Fond til almene Formaal, endelig afsluttet.

Ud over disse sager har bygningskontoret gennemført energimærkning i
alle afdelinger og ellers ledet det almindelige vedligeholdelsesarbejde ved alle
museets bygninger. Kontoret har endvidere på sidelinjen været involveret i
restaureringen af Dybbøl Mølle, samt foretaget besigtigelser og beskrivelser
af en række bygninger, dels for at betjene museets ledelse, dels som en del af
museumslovens kapitel 8 vedr. bygningskulturen.

Forsknings- og publikationspuljen
I 2007 godkendte bestyrelsen, at der centralt blev afsat midler til at fremme
forskning og publikationer i Museum Sønderjylland. Som specialmuseum har
Museum Sønderjylland en markant forskningsforpligtigelse. Forsknings- og
publikationspuljen administreres dels af en i 2008 nedsat publikationsgruppe,
som består af kyndige medarbejdere fra museets fire fagområder, dels af de
fem søjleledere sammen med museets direktør. I 2008 har fonden støttet en
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række publikationer fra Museum Sønderjylland og et større projekt om skriv¬
ning af en populær bog om Nydam-fundene. Museet har desuden i 2008 dan¬
net sit eget forlag.

Økonomi
Museet har i 2008 haft en omsætning på godt 85 millioner kr. Disse midler er
tilskud dels fra staten på næsten 30 millioner og dels fra de fire sønderjyske
kommuner på næsten 15 millioner (inkl. ovennævnte anlægspulje). Resten
på ca. 40 millioner stammer fra betaling for de arkæologiske udgravninger,
fondsmidler og entreindtægter.

Besøgstal

Afdelinger 2008 2007 2006

Sønderborg Slot 56.705 57.645 56.660

Cathrinesminde Teglværk 11.152 29.546 13.879

Historiecentret Dybbøl Banke 41.176 42.820 38.069

Dybbøl Mølle 19.893 18.201 18.504

Kul turhistorie/Kunst Tønder 27.665 29.699 29.450

Højer Mølle 9.085 7.653 3.653

Drøhses Hus 2.872 5.925 6.124

Arkæologi Haderslev 8.945 11.950 9.360

Slesvigske Vognsamling 4.289 2.877 3.791

Ehlerssamlingen/Haderslev
Bymuseum

6.909 5.318 6.080

Kulturhistorie Aabenraa 7.428 8.104 10.880

Kunstmuseet Brundlund Slot 20.669 16.027 16.098

Naturhistorie og palæontologi 6.467 7.889 7.194

Hjemsted Oldtidspark 12.882 13.856 13.077

Oldemorstoft, Bov 3.583

Skærbæk Museum 721

lait 240.441 257.510 232.819

Foredrag og rundvisninger
foretaget af museets medarbejdere
uden for museets fysiske rammer

14.921 11.278

Der har, som det fremgår, været en mindre tilbagegang i besøgstallet. Museer¬
nes besøgstal varierer lidt fra år til år og ofte med de samme tendenser. I 2008
gik besøgstallene stort set over hele landet lidt tilbage. I alt var der 10,6 mil-
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lioner besøgene på de danske museer mod 10,8 millioner året før. Så på den
måde ligner Museum Sønderjyllands besøgsstatistik landets øvrige museer.

Fra Museum Sønderjylland skal der lyde en stor tak til de fire sønderjyske
kommuner, til staten og til regionen for økonomisk støtte og i øvrigt på alle
områder glimrende samarbejde i 2008. En stor tak skal også lyde til de talrige
fonde, virksomheder og private, som har støttet os med midler i året, der er
gået, samt til alle samarbejdspartnere og brugere, som museet i øvrigt har
været i kontakt med.

Sidst men ikke mindst skal der også lyde en varm tak til alle medarbejderne
og museets mange frivillige for aldrig svigtende engagement.

Naturhistorie og palæontologi v. Martin Abrahamsson
Afdelingens konservator, Trine Sørensen, som i 2007 var på efteruddannelses-
orlov, fortsatte sin uddannelse i 2008 og fik samtidig mulighed for at bearbej¬
de en tandhval, som blev fundet i 1986. Arbejdet blev udført ved hjælp af
Kulturarvsstyrelsens pulje til konservering af genstande af enestående natio¬
nal betydning (ENB-midlerne).

Formidling
Afdelingen har fortsat sit gode samarbejde med Gram Museumsforening ved
afholdelse af en række arrangementer og foredrag. Som et led i bestræbelsen
på at levere en så nuanceret formidling omkring klimaproblematikken som
muligt, gæstede Henrik Svensmark museet i efteråret og holdt et foredrag om
sine forskningsresultater vedrørende den kosmiske strålings indflydelse på
klimaudviklingen på Jorden. Denne problematik og formidlingen omkring
dette følges op i 2009.

Derudover fortsætter afdelingen det »sædvanlige« formidlingsarbejde med
at bringe kendskabet til leret og dets indhold af fossiler ud til en bred kreds
af museets brugere. Der findes en vifte af tilbud til skoler og andre interesse¬
rede på museets hjemmeside, hvor formidlingen ikke kun begrænses til tema¬
et omkring fossiler og lergrav.

Formidleren har holdt en række »ud af huset« foredrag på biblioteker og i
foreninger om fossilerne fra Gram leret og om dinosaurernes uddøen og især
om deres efterfølgere - pattedyrene.

Forskning og publikationer
Adjungeret seniorforsker Ella Hoch har i årets løb fortsat sine studier af især
hvalfossilerne fra Gram-leret. Interessen har samlet sig om »næbhvalen fra
1986«, et fund, der synes at være den på verdensplan bedst bevarede miocæne
næbhval. Præparationen af fossilet, ved konservator Trine Sørensen, nåede en
foreløbig afslutning i 2008.

Den velbevarede underkæbe samt en repræsentativ samling af tænder af
denne uddøde og tilsyneladende ny art af næbhvaler blev udstillet. Et fore¬
drag om kraniets specialiseringer til dybdedykning blev afholdt ved The Soci-
ety of Vertebrate Palaeontology and Comparative Anatomy Meeting i Dublin,
september 2008; og en artikel omhandlende hvalfossilerne fra Gram-leret og
specielt nævnte næbhval blev publiceret i Årbog for Museum Sønderjylland
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2008. Sten Lennart Jakobsen ved Geologisk Museum (en del af Statens Natur¬
historiske Museum (SNM)) har ydet husly til dele af næbhval-fossilet under
præparationen og har udført fotografisk arbejde. Samarbejde har også fundet
sted med The National Museum of Ireland, Dublin, samt andre videnskabe¬
lige institutioner.

Som bidrag til et arkæologisk symposium ved SAXO-Instituttet, Køben¬
havn, fortaltes om geologen C.J.G. Forchhammer og Runamo, med efterføl¬
gende publikation.

Arkæologi v. Lennart S. Madsen
Museum Sønderjyllands arkæologiske afdeling fortsatte i 2008 det meget hek¬
tiske niveau, der var blevet indledt i 2007, ja, aktivitetsniveauet blev endda
øget. Afdelingen udfører de arkæologiske undersøgelser i henhold til mu¬
seumslovens kapitel 8 i de fire sønderjyske kommuner, samt - på vegne af
Museet på Koldinghus - i Kolding Kommune.

For at kunne udføre de mange prøvegravninger og egentlige udgravninger
var der som tidligere år et stort antal ansatte i den arkæologiske afdeling. Der
har således gennem hele året været i gennemsnit 60 ansatte, men det samlede
antal har naturligvis været en smule højere, idet enkelte studerende kun var
ansat i kortere perioder.

I 2008 udførte afdelingen 85 prøvegravninger og et rekordhøjt antal udgrav¬
ninger på hele 47. Hertil skal lægges, at der igennem hele året blev udført
prøvegravninger på den i alt 28 km lange motorvejsstrækning mellem Kliplev
og Sønderborg. Disse tal dækker over undersøgelser, der havde en varighed
fra en enkelt dag til flere måneder.

Udgravninger/indsamling
Årets udgravninger har som sædvanlig givet en lang række spændende resul¬
tater, hvoraf der i det følgende skal præsenteres nogle, som sædvanlig i no¬
genlunde kronologisk rækkefølge.

Stenalder: I et samarbejde med Kulturarvsstyrelsen har afdelingen udviklet
en ny metode til prøvegravning af områder, hvor risikoen for at støde på
bopladser fra ældre stenalder (13.000-4200 f.Kr.) er særlig stor. Det drejer sig
om lavtliggende moseområder og lignende, typisk områder, som en del af
motorvejen kommer til at løbe igennem på den første strækning fra den nu¬
værende motorvej mod øst.

Ved Møllested Bro undersøgtes, hvad der må have været en mindre transit¬
station på jægerfolkets vandringsrute engang i Ertebølletid (ca. 5400-4200 f.
Kr.). Ved Skovhus udgravedes en lille boplads fra samme periode og ved
lokaliteten Årtoft, ganske tæt på den eksisterende motorvej, fandtes en jagtsta¬
tion, hvor det kunne dokumenteres, at der var blevet fremstillet tværpile.

Yngre stenalder (4200-1800 f.Kr.) afgiver, i modsætning til ældre stenalder,
ofte fund i Sønderjylland, og 2008 var ingen undtagelse. Ved Vollerup øst
for Sønderborg undersøgtes en del af en hustomt med kværnsten, glittesten,
keramik og flint. Selve huset var dog forholdsvis dårligt bevaret.

Det var en overpløjet gravhøj ved Kestrup i Jegerup sogn derimod ikke. I
forbindelse med opførelsen af en ny stald måtte den allerede registrerede
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gravhøj undersøges, og det kom der et ganske fantastisk resultat ud af - en
af årets arkæologiske højdepunkter. Gravhøjen viste sig at rumme ikke min¬
dre end syv begravelser. Den ældste stammede fra ca. 2.700 f.Kr. Omkring
2.400 f.Kr. blev der anlagt to nye grave i højen. De døde er begravet enten
samtidig eller med ganske kort mellemrum. I den efterfølgende periode -
dolktid - blev der anlagt endnu en grav i højen, en af de største grave i
Sønderjylland overhovedet. Den målte 2,5X5,5 m og var gravet ned gennem
den ældste høj og ned i undergrunden. Selve nedgravningen var brolagt med
sten og af den store plankekiste fandtes en fedtet rødbrun og sort substans,
der repræsenterer det bortrådnede træ.

Bronzealderen (1800-500 f. Kr.) var som sædvanligt ikke hyppig blandt årets
udgravninger, men udgravningen af en række mindre arealer i erhvervsom¬
rådet Egelund ved motorvejen mellem Aabenraa og Rødekro gav dog et godt
indblik i et landbrugssamfund i yngre bronzealder, perioden mellem 1000 og
500 f.Kr. Her udgravedes flere gårdsanlæg, der typisk for tiden ikke lå samlet
i en landsby, men med flere hundrede meters indbyrdes afstand.

Et lille indblik i overgangen mellem yngre bronzealder og ældre jernalder
fik arkæologerne under en udgravning ved Birkemosevej i Kolding Kommu¬
ne. Her undersøgtes et velbevaret hus fra yngre bronzealder.

Som sædvanlig var det udgravninger af anlæg, der kan dateres til jernalder
og middelalder, der fyldte mest i årets udgravningsprogram. Forskning i går¬
denes og landsbyernes udvikling igennem jernalderen har igennem snart
mange år været et af afdelingens hovedområder, og man kan roligt sige, at
udgravningerne i 2008 kommer til at lægge alen til vores viden om området.

To udgravninger skal placeres inden for førromersk jernalder, dvs. perioden
mellem 500 f.Kr. og 50 f.Kr. Ved Glansager, øst for Sønderborg, undersøgtes
to ikke samtidige gårdsanlæg fra perioden.

Til den ene gård hørte et usædvanligt stort anlæg bestående af fire nedgra¬
vede stolper. Den anden landsby fra førromersk jernalder blev fundet i forbin¬
delse med motorvejen, ved lokaliteten Tinggård Vest lige nord for Dybbøl.
Tinggård Vest viste sig at være en forholdsvis stor landsby fra førromersk
jernalder. Der udgravedes inden for motorvejstraceet godt 30 huse, der kan
tilknyttes 5-6 samtidige gårdsanlæg. Og landsbyen fortsætter uden for traceet.
De to udgravninger i området fra henholdsvis 1981 og 2008 giver nu tilsam¬
men et meget fint billede af en stor landsby i den ældste del af jernalderen.

Ældre og yngre romersk jernalder, perioden mellem 50 f.Kr. og 375 e.Kr, er
repræsenteret ved et stort antal udgravninger i årets løb. Ganske tæt syd for
offermosen ved Nydam har det vist sig, at der i den ældste del af jernalderen
har ligget et stort antal landsbyer. I området har afdelingen i 2008 således
udgravet Ravnshøjgård II, en landsby fra tiden omkring Kristi fødsel, Ravns-
højgård III, en landsby fra overgangen ældre og yngre romersk jernalder, Tav¬
have I, en landsby fra overgangen mellem ældre og yngre romersk jernalder
(ca. 170 e.Kr.) og Tavhave II, en landsby fra yngre romersk jernalder.

Indtil nu har holdningen overvejende været den, at Nydam sandsynligvis
lå i et forholdsvis bebyggelsestomt område, men årets udgravninger har vist,
at offermosen nok nærmere lå placeret i et intensivt udnyttet landbrugsland¬
skab med adskillige store landsbyer inden for få kilometers afstand.
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Ved Fårhus udgravedes også et område med jernudvindingsovne, der må
dateres til yngre jernalder. Disse jernudvindingsovne var bemærkelsesvær¬
dige ved, at der som understøtningsmateriale under ovnen var brugt grene
og ikke halm, som det ellers er normalt i Jylland. Grene er til gengæld al¬
mindelige i Sydslesvig.

Vikingetid (800-1050 e.Kr.), jernalderens afsluttende periode, er sjældent på¬
truffet i Sønderjylland. Store dele af landsdelen synes at have ligget bebyg¬
gelsestomt hen, så derfor er det så meget desto mere glædeligt, når det endelig
lykkes at finde spor efter vikingetidens bebyggelse. I forbindelse med opførel¬
sen af et stort solfangeranlæg i Vollerup ved Sønderborg udgravedes et meget
velbevaret hus fra den ældste del af vikingetid, omkring 800 e.Kr.

Takket være et fortrinligt samarbejde med bygherren, Sønderborg Fjernvar¬
me, er huset nu delvist rekonstrueret på det sted, hvor det er fundet, og på
plancher i en lille udstillingspavillon mellem solfangerne fortæller afdelingens
medarbejdere historien om vikingetiden og den tidlige middelalder på Als og
Sundeved.

På lokaliteten Solvang på motorvejstraceet mellem Dybbøl Kirke og Rage¬
bøl er der udgravet tre store gårdsanlæg fra den tidligste middelalder. Af
disse gårde var den ene tydeligvis en stormandsgård med et meget stort
hovedhus forsynet med udskud og vognport. Gårdene kan dateres til peri¬
oden 1050-1200. Herefter synes de at forsvinde. Vi står her muligvis over for
den moderlandsby, hvorfra både Dybbøl og Ragebøl er udflyttede i den tid¬
lige middelalder.

Ligeledes i motorvejstraceet, ved Ravnshøjgård I, undersøgtes store dele af en
hidtil ukendt middelalderlig landsby. Der udgravedes flere gårde og adskillige
brønde, hvoraf en er blevet dendrokronologisk dateret til 1296. Landsbyen sy¬
nes at have bestået af en meget stor gård og adskillige mindre. Landsbyen ligger
umiddelbart nord for landsbyen Stenderup, en af de mest velbevarede forte¬
landsbyer i Sønderjylland. Muligvis er den landsby, vi har udgravet i motorvejs¬
traceet, ikke en ukendt landsby, men den højmiddelalderlige forgænger for
Stenderup. Typisk bestod den gamle landsby af gårde i forskellig størrelse. Efter
pesten blev Stenderup flyttet. Det er ganske enestående, at vi her har en mulig¬
hed for at dokumentere denne udvikling arkæologisk.

Ganske enestående er også resultaterne af afdelingens udgravninger ved
Viuf, nord for Kolding.

Fredede fortidsminder
I august 2007 underskrev afdelingen en aftale med Kulturarvsstyrelsen om på
styrelsens vegne at varetage tilsynet med de fredede fortidsminder i de fire
sønderjyske kommuner samt i Kolding og Fredericia Kommuner. Ved tilsynet
skal afdelingen kontrollere, at beskrivelsen af fortidsmindet stemmer, og at
der ikke er foretaget indgreb i fortidsmindet eller i den beskyttede 2-m zone
rundt om fortidsmindet, ligesom der skal foretages en nøjagtig indmåling af
anlægget med moderne GPS-udstyr. I løbet af 2008 blev der besøgt 438 frede¬
de fortidsminder foretaget en del genbesigtigelser samt lavet en del skriftlige
vurderinger af sten- og jorddigers kulturhistoriske værdi. Ud af de 438 fortids¬
minder var der problemer ved et sted mellem 10 og 20%, alt fra ganske små
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ting til større overtrædelser af museumsloven. Desuden måtte det konstateres,
at rigtig mange fortidsminder trænger til en kærlig hånd for ikke at blive
totalt ødelagt af træer og anden bevoksning. I de kommuner afdelingen dæk¬
ker, findes der 2.191 fredede fortidsminder. Heraf er 1.115 i privateje, 659 ejes
af staten og resten er krigergrave.

Formidling
2008 var præget af en stor udstilling om hulemalerier, som afdelingen havde
lånt af Neanderthalmuseet ved Diisseldorf i Tyskland. Udstillingsteksterne
blev oversat fra tysk til dansk, og de mange fotografier af hulemalerier blev
vist i 1:1 på store plancher, der var ophængt i det totalt mørklagte udstillings¬
lokale. Malerierne skulle, som i virkelighedens huler, opleves med en lomme¬
lygte. Udstillingen blev en stor succes, og mange fik en stor oplevelse ud af
at færdes i en udstilling med lommelygte.

Som noget nyt forsøgte afdelingen i 2008 at arrangere en sommerferieakti¬
vitet for børn med titlen: I arkæologens fodspor. Over nogle dage kunne børn
i alderen 7-15 lære at arbejde som arkæolog.

Under Kulturnatten i Haderslev arrangeredes foredrag om helleristninger,
i efterårsferien var der tema om jernalderen for børn, og endelig holdt afdelin¬
gen 5. november offentligt foredrag, hvor en række af afdelingens udgrav-
ningsledere fortalte om årets fund.

Historie og etnologi v. Peter Dragsbo
Historie-etnologi-søjlen i Museum Sønderjylland omfatter fire afdelinger: Kul¬
turhistorie Tønder, Kulturhistorie Aabenraa, ISL-Lokalhistorie og Sønderborg
Slot samt en lang række underafdelinger: Højer Mølle, Drøhses Hus, Slesvig¬
ske Vognsamling, Haderslev Bymuseum, Ehlers Lertøjssamling, Jacob Michel¬
sens Gård, Cathrinesminde Teglværk og Dybbøl Banke, samt de nye underaf¬
delinger: Oldemorstoft og Skærbæk Museum.

I 2008 har »søjlen« arbejdet hen imod den faglige helhed, som skal være
grundlaget for den fremtidige struktur i museet. Søjlen har revideret defini¬
tionen af ansvars- og virkeområder for de enkelte afdelinger, så disse nu er
naturligt forankret i museets arbejdsplan - med permanente ansvarsområder
defineret ud fra arbejdsplanens statusdel og fireårige ansvarsområder, define¬
ret efter de fireårige handlingsplaner. Og for første gang søgte vi i søjlen at
skabe en fælles ramme for formuleringen af forsknings- og undersøgelsespro-
jekter, der søgte støtte fra Kulturarvsstyrelsens generelle sum. I alt blev ind¬
sendt syv projekter, men kun tre af disse nød fremme: ISL-Lokalhistories pro¬
jekt om dansk lokalhistorie mellem hjemstavnshistorie og topografisk historie,
Kulturhistorie Aabenraas projekt om en faglig søfartshistorisk konference,
»Rethinking the Maritime« og Sønderborg Slots projekt om slagmarkers natio¬
nalisering, en færdiggørelse af den landsdækkende registrering www.monu-
ment.dk med mindesmærkerne for de slesvigske krige i Sønderborg-området.

Forskning og undersøgelser
På Sønderborg Slot er det mangeårige landsdækkende projekt med registre¬
ring og analyse af danske monumenter og erindringssteder i 2008 nået endnu
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et skridt videre med gennemførelsen af registreringen af mindesmærker for
1. Verdenskrig i Sønderjylland. Registreringen, der blev gennemført for en
bevilling fra Kulturarvsstyrelsen, blev udført i »marken« af to kyndige frivilli¬
ge fra Historisk Samfund for Als og Sundeved, Verner Meier og Holger Jør¬
gensen, mens bearbejdningen og inddateringen hjemme på slottet blev gen¬
nemført af Martin Franke. Kulturarvsstyrelsen har givet bevilling til den sid¬
ste del af projektet, registreringen af mindesten og monumenter for de
slesvigske krige på Als og Sundeved.

Samtidig har Inge Adriansen i løbet af 2008 arbejdet videre med manuskrip¬
tet til det planlagte værk Erindringssteder i Danmark - monumenter, mindesmær¬
ker og mødepladser, som forventes udgivet i efteråret 2009. En sammenlignende
analyse af Jægerspris Slotspark, Ryvangen ved København og Kongenshus
Mindepark er blevet publiceret i artiklen »Kanonisering og historiebrug i tre
danske mindeparker« i Kanon och kulturarv. Historia och samtid i Danmark och
Sverige, udgivet af Centrum for Danmarksstudier ved Lunds Universitet. Des¬
uden har Inge Adriansen analyseret det nationalt betingede hærværk mod
monumenter på mindestederne Skamlingsbanken, Knivsbjerg og Dybbøl i en
artikel til Koldinghusmuseets antologi om Ruiner -fascination og fantasi, udgi¬
vet i anledning af 200-året for Koldinghus brand.

Endvidere har Dybbøl som dansk og tysk erindringssted tiltrukket sig om¬
fattende interesse i årets løb, bl.a. med udgivelsen af forfatteren Tom Buk-
Swientys bog Slagtebænk Dybbøl om krigen 1864, som blev udnævnt til årets
historiske bog i starten af 2009. Endvidere er historiebrugen på Dybbøl blevet
analyseret kritisk og perspektiverende i en ph.d.-opgave, udarbejdet af Mads
Daugbjerg, Århus Universitet. Og Inge Adriansen har analyseret stedets om¬
skiftende betydningstilskrivninger i en artikel om Dybbøls »12 metamorfoser«
i tidsskriftet Nordisk Museologi.

I sommeren 2008 har Peter Dragsbo færdiggjort sine undersøgelser af dan¬
ske forstadskvarterers byplanlægning, udvikling og kvarterdannelse, som
blev publiceret i november (se publikationer). I efteråret har han desuden
genoptaget studierne af den danske og tyske arkitektur i Sønderjylland, spe¬
cielt perioden 1900-1920.

Cathrinesminde Teglværk har i 2008 videreført undersøgelsen om Sønderjyl¬
lands Højspændingsværk, støttet af DONG. Undersøgelsen har bl.a. omfattet
interviews af 12 tidligere medarbejdere og har især fokuseret på direktør Jes
Christiansen og hans tid. Historien om værket er fortællingen om en virksom¬
hed, der var præget af en stærk og innovativ virksomhedskultur - et eksem¬
pel på, hvordan en virksomhed kan udvikle en slagkraftig praksis, der løser
problemer med både konventionelle og ukonventionelle midler. Endvidere
har afdelingen i forbindelse med sommerudstillirigen foretaget undersøgelser
omkring gasværkerne i Sønderborg, der eksisterede fra 1857 til 1969.

Et interessant projekt på Kulturhistorie Aabenraa har været udforskningen
af prostitutionens historie i de østslesvigske havnebyer Aabenraa, Sønderborg
og Flensborg i perioden fra ca. 1850 til 1920. Undersøgelsen, der blev mulig¬
gjort ved en bevilling fra Kulturarvsstyrelsen, blev udført af museums¬
inspektør Stefanie Robl i efteråret 2008. Undersøgelsens mål er at efterprøve
og nuancere det kendte billede af sømanden på landlov med en øl i hånden,
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et værtshus i baggrunden og en pige på skødet. Undersøgelsen resulterer bl.a.
i en større særudstilling på Kulturhistorie Aabenraa i efteråret 2009.

På ISL-Lokalhistorie har Kim Furdal arbejdet videre med forskningspro¬
jektet om »Lokalhistorie mellem hjemstavnshistorie og topografisk historie«.
Kim Furdal har desuden fortsat sit arbejde med Aabenraa byudvikling med
arkivstudier og statistiske undersøgelser af den sociale kvarterdannelse. Pro¬
jektet har bl.a. udmøntet sig i to artikler i Sønderjysk Månedsskrift om byplan¬
lægningens historie samt en artikel om Aabenraa-arkitekten Jep Fink i muse¬
ets årbog.

Og på Kulturhistorie Tønder har museets forskningsmedarbejdere arbejdet
med afdelingens særlige temaer både i forbindelse med udstillinger og publi¬
ceringer. Museumsinspektør Inger Lauridsen skrev således i museets årbog
en interessant fortælling om den vestslesvigske kniplerske Margaretha Søren¬
sen, der bl.a. rummede historien om, hvordan genstande fra hendes bo nåede
til museet ad to forskellige veje. Desuden har både Inger Lauridsen og Else¬
marie Dam-Jensen skrevet om sønderjyske kostvaner til et temanummer af
Sønderjysk Månedsskrift. Og endelig er der fortsat blevet forsket i kniplings-
industrien og -handelens historie, bl.a. med henblik på udbygning af Drøhses
Hus til et centrum for dansk kniplingshistorie.

Samlingerne
Generelt søger museets historisk-etnologiske afdelinger at overholde de sene¬
re års restriktive indsamlingspolitik, hvor der stort set kun modtages genstan¬
de, der belyser centrale temaer i afdelingernes forsknings- og formidlingsom¬
råder. Et vigtigt skridt har været færdiggørelsen af projektet om retrospektiv
inddatering af forsknings- og undersøgelsesprojekter på sagsniveau. Projektet, der
har været udført af Martin Franke på Sønderborg Slot, blev igangsat i 2006
og har været finansieret af Kulturarvsstyrelsen. Samme styrelse har desværre
indtil nu nedprioriteret arbejdet med at få publiceret museernes forskningsre¬
sultater. Men for museerne er det væsentligt, at ikke blot genstandssam-
lingerne, men også de mange resultater af små og store forsknings- og under¬
søgelsesprojekter er synlige både for offentligheden og andre forskere. Mu¬
seum Sønderjylland har nu udarbejdet en model for, hvordan det kan indgå
i »Museernes Samlinger« - så håber vi, at Kulturministeriet og landets øvrige
museer følger op på opgaven.

På Sønderborg Slot har der i vinteren 2008-09 været arbejdet målbevidst på
at nedbringe efterslæbet med registrering af nyindkomne sager og genstande.
Samtidig har afdelingen revideret de ældre samlinger og deres data.

I årets løb er samlingerne i forbindelse med kommunalreformen bl.a. blevet
forøget med portrætter af de sønderjyske amtmænd og amtsborgmestre 1920-
2006 fra Sønderjyllands Amt og fem borgmesterkæder fra de kommuner, der
indgik i den nye Sønderborg Kommune. Til illustration af temaet nationalt liv
har afdelingen købt en større samling plakater, blade, løbesedler m.m., især
fra valgene i Sydslesvig efter 1945. En anden samling har forøget afdelingens
samling af Dybbøl-souvenirs og nationalt kitsch, deriblandt en række minder
om kong Christian 10.

Fra en slægtsgård på Sydals har afdelingen modtaget en enestående bevaret
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intakt brudekjole fra 1756, som nu er forenet med en tidligere indkommen bru¬
de/festkjole fra 1790. Og som led i afdelingens løbende erhvervelse af nationale
historiemalerier er det fra kunstmuseet Arken lykkedes at få deponeret Martin
Bigums National Rctrcat, en tankevækkende og ironisk parafrase over Vilhelm
Rosenstands kendte maleri af ottende brigades fremstød ved Dybbøl 1864.

Også på Kulturhistorie Aabenraa har der været arbejdet intenst på afdelin¬
gens genstandsregistrering. På Jacob Michelsens Gård er der blevet ryddet
op og sorteret, så det gamle stuehus nu fremstår som en bolig og ikke et
reservemagasin. Af indkomne genstande kan nævnes et portræt at skibet »Si-
don«, en reklamekalender fra 1950'erne fra en af de første speditionsvirk¬
somheder i Padborg-området og en indsamling fra foreningen »Alderstrøst«,
som i 1912 opførte stiftelsen i Callesensgade i Aabenraa.

ISL-Lokalhistorie har i årets løb modtaget 39 afleveringer, overvejende i
form af billedmateriale fra privatpersoner. Blandt disse kan nævnes dias fra
Aabenraa Gasværk, billeder fra Den Nordslesvigske Kvindeforening, farve¬
dias fra folkedanserstævner 1939-59 m.m. Som følge af arbejdet med sikker-
hedsscanninger og bevaringen af den digitale kulturarv (se nedenfor) har der
dog ikke været ressourcer til det almindelige registreringsarbejde.

I marts 2008 blev det daværende Bov Museum optaget i museet som en
underafdeling af Kulturhistorie Aabenraa under navnet Oldemorstoft. Ud
over en stor gendarmerihistorisk samling, som tidligere er erhvervet i samar¬
bejde med Sønderborg Slot, rummer museet store lokal- og landbohistoriske
samlinger.

Det samme er tilfældet med Skærbæk Museum, som også i løbet af året
blev en afdeling af museet som underafdeling under Kulturhistorie Tønder.
På Kulturhistorie Tønder er afdelingens samling af ca. 7.000 »blå« registre¬
ringskort blevet indscannet gennem Koncat for en særbevilling fra Kulturarvs-
styrelsen, mens indtastningen af ældre håndskrevne kort fortsætter som et
fællesprojekt i museet.

På Slesvigske Vognsamling er der igennem året blevet arbejdet på at ind¬
rette det savværk, som afdelingen modtog som gave for nogle år siden. Arbej¬
det vil blive færdiggjort i 2009.

Bevaring
På bevaringsområdet har de historisk-etnologiske afdelinger nydt godt af, at
det inden for museet er lykkedes at tilknytte en fuldtids nyere tids konserva¬
tor, Anette Adomat, ved Konserveringsværkstedet i Gram. Imidlertid er det
fortsat nødvendigt at sende større opgaver inden for maleri-, tekstil- og træ¬
konservering »ud af landsdelen«. I 2008 er arbejdet med restaurering af Søn¬
derborg Slots »Cumberlandske Samling« af slesvig-holstensk kunsthåndværk
fra 15-1700-tallet fortsat på konserveringscentret i Aalborg, finansieret af Kul¬
turarvsstyrelsens ENB-midler (til konservering af genstande af Enestående
National Bevaringsværdi). For de samme ENB-midler er også i 2008 blevet
restaureret fem fine og spændende kniplinger fra Kulturhistorie Tønder.

Arbejdet med samlingerne i ISL-Lokalhistorie har i 2008 været præget af to
store bevaringsopgaver. Den ene er arbejdet med at sikre Aabenraa-fotogra¬
ferne Peter og Holger Clausens store negativsamling, der var truet af fremad-
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Museum Sønderjylland - ISL-Lokalhistorie har i 2008 været i gang med sikkerheds-
scanning af ca. 5.000 glasplader med billeder fra Aabenraa, fotograferet af Peter og
Holger Clausen. Her ses Esso-tanken på den gamle Flensborgvej fotograferet omkring
1960. (Foto: Museum Sønderjylland - ISL-Lokalhistorie).

skridende nedbrydning. I første omgang blev negativer nedfrosset eller sik¬
kerhedsscannet, men takket være en bevilling fra Aabenraa Kommune på
150.000 kr. er det fortsatte bevaringsarbejde sikret, så samlingen ikke skal
køres til kommunekemi!

Et endnu større projekt er bevaringen af den digitale kulturarv. I de kommende
år skal store ressourcer investeres i området, hvis samlingerne skal være til¬
gængelige i fremtiden. Instituttet har derfor indledt et samarbejde med Det
Kongelige Bibliotek om udvikling af programmel til brug ved bevaring af
digital kulturarv. Projektet er en del af et internationalt projekt »Planet« med
deltagelse af en række europæiske nationalbiblioteker, forskningsinstitutioner
og it-virksomheder.

Det haster med en bevaringsindsats. Konkret har instituttet derfor iværksat
et arbejde med at konvertere billeder, film og lyd på ca. 3.000 CD'er og ca.
150 DVD'er til internationalt anerkendte bevaringsformater. Sammen med
Sønderborg Slot er der desuden igangsat en planlægning af en fælles og frem¬
tidssikret billeddatabase for Museum Sønderjylland.

Udstillinger
For Sønderborg Slot var 2008 først og fremmest »hertug-året«. I anledning af
100-års jubilæet for grundlæggelsen af museet i Sønderborg vistes hele som-
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meren særudstillingen Hertugerne af Slesvig og Holsten. Udstillingen var en af
de største og mest arbejdskrævende udstillinger på slottet nogensinde og var
udarbejdet i samarbejde med Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek i Kiel,
hvor udstillingen vistes i foråret 2008. Udstillingen viste den farverige, spæn¬
dende og dejligt indviklede historie om Sønderjylland/Slesvig og Holsten
som hertugdømmer i det danske rige fra middelalderen til 1864 og om de
mange hertugslægter og -linjer, hvoraf én, den yngre gliicksborgske, i dag
sidder på både Amalienborg og Gliicksborg.

Efter udstillingen lykkedes det heldigvis at skaffe 430.000 kr. fra forskellige
fonde til opbygningen af en permanent hertugudstilling på Sønderborg Slot.

En anden interessant udstilling var samlingen af den slesvig-holstenske ma¬
ler Heinrich Bluncks (1891-1963) værker. Heinrich Blunck fandt især sine farve¬
rige, impressionistiske motiver i Holsten og Nordfrisland, men opholdt sig
også i årene omkring 1. Verdenskrig på Als, hvor han blev personlig bekendt
med museets leder, Jens Råben.

I efteråret vistes endvidere udstillingen De polske Tropper på Als i anledning
af 350-års jubilæet for de forenede polsk-brandenborgske lejetroppers erob¬
ring af Als fra de svenske besættelsesstyrker. Udstillingen var produceret af
det polske militærmuseum i samarbejde med et polsk filmselskab.

På Cathrinesminde Teglværk har bl.a. været vist udstillinger med Broager¬
lands Kunstforening, Kulturarvsstyrelsens vandreudstilling om Danmarks 25
nationale industriminder (Cathrinesminde er et af dem) og en udstilling med
billeder og lydfortællinger om Århus Flydedok, En forsvunden verden, produ¬
ceret af arbejderkulturforskeren Kirsten Harrits. Cathrinesmindes egen som¬
merudstilling handlede som tidligere nævnt om Gasværket i Sønderborg i 150
år.

For Kulturhistorie Aabenraa har den store indsats i 2008 som tidligere
nævnt handlet om at prøve at finde nye lokaliteter til museet. I mange år har
afdelingens bygning været dårligt egnet til museumsbrug, og i 2008 blev den
på grund af bygge- og nedrivningsarbejder i nabolaget direkte risikabel for
både samlinger og ansatte. Dele af de permanente udstillinger blev derfor
nedpakket, mens afdelingen i stedet satsede på nogle højdepunkter.

I foråret vistes en udstilling om småskibe i Danmark, udarbejdet af Han¬
dels- og Søfartsmuseet på Kronborg og suppleret af afdelingen om småskibs¬
farten fra Egernsund og Gråsten. Sommerudstillingens kerne var fire store
skibsmodeller, udført af skibsingeniør Karl Lildholdt.

På Oldemorstoft nåede den nyansatte leder, Mie Ellekilde, også at lave en
lille, men fin udstilling, hvor lokale børn fik lov til at finde ting i afdelingens
samling, og hvor de derefter tegnede et gæt på, hvad det var. Derefter fortalte
museumsinspektøren om, hvad tingen egentlig var - og dermed opstod en
dialog mellem børnenes intuition og den faglige ekspertise.

Kulturhistorie Tønders forårsudstilling handlede om Tønderkniplingerne
som det enestående kunsthåndværk, de er. Udstillingen, der hed Spindelvæv
og drømme, omfattede dels afdelingens egne kniplinger, dels en samling af fine
udenlandske kniplinger. Endvidere viste Kulturhistorie Tønder fra juni 2008
særudstillingen Drivvejen - folk og fæ langs den vestlige oksevej i Sønderjylland.
Udstillingen fortalte om drivvejens naturgivne forudsætninger, om de menne-
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sker der har boet langs vejen siden oldtiden, om den tidlige handel langs
ruten, om udskibningen af stude fra Vestkysten til Holland i 15-1600-tallet,
om kvæget og studedrivernes arbejde samt om de familiære og kulturelle
forbindelser, som studehandlen skabte.

Tekstilafdelingen i Drøhses Hus viste udstillingen Dåbstøj - kristenklæder
med dåbstøj fra 13 danske museer samt mange private. Tidsmæssigt spændte
udstillingen over fem århundreder, stilmæssigt fra renæssance over barok,
rokoko, empire, historicisme til jugendstil. Desuden vistes en særudstilling
om Vifter -fra mandligt magtsymbol til kvindeligt flirtemiddel, udstillingen Danse,
danse, dukke min med dukker og dukketilbehør fra samlingen samt Mit juletræ
2008, hvor syv kunsthåndværkere pyntede egne juletræer.

På Højer Mølle vistes særudstillingen Kålgård og prydhave - Haver i Sønderjyl¬
land - en alsidig udstilling med seks hovedtemaer: generel havehistorie, bon¬
dehaver, byhaver, slotshaver, præstegårdshaver og møllerhaven i Højer. Tids¬
mæssigt omhandlede udstillingen perioden fra 1700-tallet til i dag.

På Skærbæk Museum, der er indrettet i en af den danske »hjemstavnsarki-
tekturs« første og mest spændende værker, Kai Gottlobs købmandsgård fra
1909, vistes særudstillingen Bedre Byggeskik. Desuden vistes et udvalg af de
berømte »Skærbæktæpper«, som i 2009 får en fremtrædende plads i afdelin¬
gens udstillinger.

Med hensyn til de permanente udstillinger på de historisk-etnologiske afdelin¬
ger står museet over for store udfordringer. De permanente historiske udstil¬
linger på Sønderborg Slot er, trods fornem udførelse, stort set ikke ændret
siden 1970'erne og modsvarer derfor slet ikke afdelingens nuværende viden
og samlinger. I 2008 udarbejdede afdelingen et projektmateriale for en gen¬
nemgribende nyopstilling, «SønderjylIandsbilleder«. Hovedelementer heri er en
bedre dækning af tiden efter 1864 (ikke mindst tiden efter 1945, som helt
mangler) og en bedre afspejling af grænselandets flerkulturelle og -nationale
historie.

For Kulturhistorie Tønder vil udfordringen ligge dels i en udbygning af
afdelingens traditionelt stærke områder: sølv, tekstiler, kunsthåndværk, møb¬
ler m.m., fra det vestslesvigske til det regionale perspektiv, dels i fortællingen
om Vadehavsområdet i forbindelse med den kommende nationalpark. For de
to nye afdelinger, Skærbæk Museum og Oldemorstoft, består udfordringen
tilsvarende i at omdanne afdelingerne fra præget af »hjemstavnsmuseer« til
fortællesteder med klar faglig profil.

12007-08 brugte medarbejderne på Kulturhistorie Aabenraa og Kunstmuse¬
et Brundlund Slot sammen med museets ledelse og andre parter fra kulturli¬
vet i Aabenraa meget tid på at formulere et ambitiøst forslag til en kulturpark
omkring Brundlund Slot med bl.a. nybygninger til et søfarts- og transportmu¬
seum. De kommende år vil vise, om afdelingen skal blive på den nuværende
adresse.

Slesvigske Vognsamling viste to udstillinger i løbet af året. I foråret sås en
udstilling om børn og voksnes skulpturelle håndarbejde som en del af en
landsdækkende udstilling om emnet, og om efteråret arrangerede afdelingen
en udstilling om Haderslev og Omegns Smedemesterforening i anledning af
foreningens 475 års jubilæum.
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Publikationer
I 2008 medvirkede Sønderborg Slot til udgivelsen af tre publikationer. Den
første, som udkom i maj, var Haus und Hof in Schleswig und Nordeuropa, som
blev redigeret af Peter Dragsbo og udgivet på Boyens Verlag, Heide. Bogen
er en antologi om byggeskik og bygningskultur mellem oldtid og nyere tid
med udgangspunkt i problematikken om den særlige »slesvigske gård«. Bo¬
gen, som blev udgivet i samarbejde med Landbohistorisk Selskab, er skrevet
på tysk med danske resuméer.

I efteråret fik Peter Dragsbo desuden udgivet Hvem opfandt parcelhuskvarte¬
ret? - Forstaden har en historie. Udgivelsen skete i et samarbejde mellem Mu¬
seum Sønderjylland og Dansk Center for Byhistorie, Århus. Bogen skildrer de
danske forstadskvarterers udvikling i perioden 1900-1960 med særligt hen¬
blik på byplanudviklingen, sociale og kommunale byggerier, »havebyer«, vil¬
la- og parcelhuskvarterer samt kvarterdannelse og bebyggelsesformer gene¬
relt.

Afdelingens årbog 2008 sammen med Historisk Samfund for Als og Sunde¬
ved blev udgivelsen af fhv. minister Frode Sørensens gennemgang af arbejder¬
bevægelsen i Sønderborg fra starten i 1870'erne til årene efter Genforeningen,
Revolutionen og magten, som samtidig markerede 90-årsdagen for oprettelsen
af arbejder- og soldaterrådet i Sønderborg 1918.

I tilknytning til åbningen af hertugudstillingen udgav afdelingen sammen
med landsbiblioteket i Kiel et dansk-tysk udstillingskatalog Hertugerne af Sles¬
vig og Holsten/Die Herzöge von Schleswig und Holstein, redigeret og skrevet af
Inge Adriansen sammen med Jens Ahlers og Dieter Lohmeier.

Årbogen for Cathrinesminde Teglværk 2008 handlede om Sønderjyske motor¬
fabrikanter i forlængelse af udstillingen 2007. Årbogen var forfattet af Kaj
Woelke, Kegnæs Motorsamling, der også er frivillig medhjælp på Cathrines-
minde, og redigeret af Torben Vestergaard.

I årets løb har Kim Furdal, ISL-Lokalhistorie skrevet en lang række artikler
og anmeldelser, især i Sønderjysk Månedsskrift, hvor han også er ansvars¬
havende redaktør. Kim Furdal er desuden fra 2008 blevet redaktør for den
lokalhistoriske årbog for Aabenraa, Historier fra bybakken, hvortil han også har
leveret artikler. Og endelig fik Kim Furdal udgivet to byvandring-guider for
Aabenraa, henholdsvis om 800 år gennem Aabenraa og Det offentlige Aabenraa.

I december udgav Kulturhistorie Tønder den dansk-tyske bog Det grænse¬
løse landskab/Crenzenlose Landschaft. Bogen var resultatet af et grænseoverskri¬
dende projekt i samarbejde mellem afdelingen og kulturhistorikere nord og
syd for grænsen. Projektet bestod af fire busture, der fulgte en rute nord og
syd for grænsen. På turene blev der på dansk og tysk fortalt om marsklandets
udvikling, om be- og afvanding og om dige- og slusebyggeri fra middelalde¬
ren til vore dage. Turene afsluttedes på Kulturhistorie Tønder, hvor filmfoto¬
grafen Carl Christensen viste filmen I Noldes landskab. For dette projekt mod¬
tog initiativtagerne Region Sønderjylland/Schleswigs Kulturpris 2008!

Bogen, der i relativt kort form skulle beskrive den historie, der var blevet
formidlet på busturene, havde til formål at skærpe interessen for marskens
helt specielle kulturhistorie, således at mange mennesker selv kunne få lyst
til at gå på opdagelse blandt koge og diger. Bogen blev, i samarbejde med en
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redaktionsgruppe, redigeret af Elsemarie Dam-Jensen og Inger Lauridsen, der
også selv leverede en del af teksten.

Derudover har der i årets løb været bud efter afdelingens ekspertise i Vade-
havslandskabet i forbindelse med den kommende nationalpark og andre regi¬
strerings- og formidlingsprojekter. Alle inspektører har leveret artikler til Va¬
dehavets Formidlerforums geocaching-pro]ekt, og især Anne Marie Overgaard
har været involveret i de mange arbejdsgrupper med Vadehavets kulturhi¬
storie som tema, herunder undervisningsportalen www.mitvadehav.dk.

Endelig fik Anne-Marie Jacobsen, Arkæologi Haderslev, sammen med Birgit
Weitling i 2008 udgivet resultatet af mange års studier af det sønderjyske
fattigvæsen i form af bogen Fattiggårde på landet i Sønderjylland. Menneskeliv i
udkanten. Værket skildrer baggrund og udvikling for de næsten 70 fattiggårde,
som blev oprettet i løbet af 1800-tallet og eksisterede til godt ind i det 20.
århundrede.

I årets løb har Inge Adriansen, Elsemarie Dam-Jensen og Lennart Madsen
haft et stort arbejde med billedredaktionen af bind 1 af den nye Sønderjyllands
Historie 1-2 (udgives af Historisk Samfund for Sønderjylland). Bind 1, hvortil
Orla Madsen skrev afsnittet om forhistorien, udkom i november 2008. De
samme tre medarbejdere har desuden i årets løb arbejdet intensivt med forbe¬
redelserne til det planlagte leksikon Sønderjylland A-Å, som udgives i 2010.

Anden formidling
Sammen med museerne og arkiverne på Fyn og i det sydlige Jylland deltager
Museum Sønderjylland i projektet »Historisk Atlas« for Syddanmark. Anne
Marie Overgaard og Mie Ellekilde udpegedes som tovholdere for Museum
Sønderjylland.

På Sønderborg Slot blev der også i 2008 afholdt en lang række arrangemen¬
ter, bl.a. børnekulturfestival, orgelkoncerter i Dronning Dorotheas Kapel, hi¬
storiske ringridninger på Hertug Hans den Yngres genskabte ringrendingsba-
ne, foredragsrækker om »kvindeliv« omkring 8. marts, byvandringer med Pe¬
ter Dragsbo, udstillinger og koncerter i slotsgården og på slotspladsen,
skolernes religionsformidling i form af »Jesus på Slottet«, kulturnat, julefor¬
tælling for skoler og børnehaver. En stor publikumssucces var fem foredrag
om Sønderjyllands historie, arrangeret i samarbejde med Historisk Samfund
for Sønderjylland, kulminerende med præsentationen af første bind af Sønder¬
jyllands Historie i riddersalen 20. november.

En nyskabelse i forbindelse med »Historiens Dag« 1. juni var rollespillet
Hertugbørn, hvor børn og voksne i historiske dragter får lejlighed til at leve
sig ind i hverdagen i slutningen af 1500-tallet både for nogle af Hertug Hans
den Yngres mange børn og for børn af slottets tjenestefolk. Hertugbørn er ud¬
viklet af museumspædagog Arne Reggelsen og har fået tilskud fra både I.P.
Nielsens Fond og Region Syddanmarks Kulturfond, således at afdelingen kan
lade producere egne historiske dragter til aktiviteten. En anden nyskabelse
var markeringen af årsdagen for Christian 2.s ankomst og tilfangetagelse på
Sønderborg Slot Skt. Laurentii aften den 9. august 1532; det skete med optræ¬
den af middelaldergruppen Authentia, foredrag om Christian 2., orgelkoncert
og traktement.
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En helt særlig dag var museets 100-års jubilæumsdag 15. juni, hvor der ud
over reception med taler og gaver var åbent hus med en lang række tilbud til
publikum: middelalderspil i slotsgården, historisk ringridning, omvisninger
og fortællinger og til sidst swingende big band-jazzkoncert i Riddersalen med
Ib Glindemanns legendariske orkester.

På Dybbøl Banke har formidlingen udnyttet de styrkede muligheder, der er
opnået med færdiggørelsen af den genbyggede danske 1864-skanse. Et nytil-
kommet element er bl.a. den nye »byggeskanse« for børn. Et særligt spænden¬
de projekt er formidlingen på stedet med det nye mobiltelefonsystem, hvor
der bl.a. udvikles opgaveforløb, der skal integreres i undervisningen. Til dette
projekt ansattes dramaturg Katrine Palsgård i samarbejde med ferieregion
Sønderborg. Endvidere har Historiecenteret i 2008 indledt et samarbejde med
syv forskellige museer og institutioner i Danmark og Slesvig-Holsten om et
Interreg IVa-projekt om living histori/. Og endelig har fhv. centerleder Hans-
Ole Hansen til udgangen af 2008 fungeret som »story-master« med udvikling
af den levende fortælling i og uden for centeret.

I 2008 lykkedes det endelig at gennemføre den tiltrængte digitalisering af
centerets hovedfilm, Stormdagen, der siden 1992 havde kørt med dias-karrusel-
ler. I forbindelse med digitaliseringen fik filmen et løft, hvor den nationale
»balance« blev forbedret ved inddragelse også af preussiske øjenvidneskil¬
dringer, samt med brug af nyt billedmateriale fra Gliicksborg Slot, Frederiks¬
borgmuseet og Christiansborg Slot. Desuden er de preussiske fotografier fra
skanserne efter stormen blevet udviklet i 3 D-teknik, som giver de enestående
optagelser helt nyt liv i filmen. Digitaliseringen kunne gennemføres ved rund¬
håndede tilskud fra Gad Andreasen-Fonden og Arbejdsmarkedets Feriefond.

Landskabsvej ledningen på Dybbøl Banke har i 2008 søgt at udvikle nye
tilbud. Et forsøg på at etablere brugerdrevne »landskabsbaser« for skolerne
ude i landskabet lykkedes pga. skolernes begrænsede ressourcer kun i be¬
grænset omfang. Kræfterne er derfor derefter blevet brugt på at udvikle tilbud
på »Skansegården«, på Dybbøl Mølle, omkring Nydam Mose (i samarbejde
med Nydamselskabet) samt undervisningstilbud om landskabets geologi. Til¬
budet på Dybbøl Mølle med rollespil og møllehistorie blev støttet af Fabrikant
Mads Clausens Fond og Rislum-Fonden.

I efteråret satsede Kulturhistorie Aabenraa på en stor piratuge for børn fra
hele Sønderjylland. Med »Jolly Roger« fra flagstangen blev skattejagter, fægt¬
ning, oplæsninger, historiefortællinger, tegnekonkurrence og skibsbygning
vævet sammen til afdelingens hidtil største succes med næsten 3.000 besøgen¬
de på en uge.

En af de væsentlige opgaver for ISL-Lokalhistorie er funktionen som sekre¬
tariat og konsulent for LASS, Sammenslutningen af Sønderjyske Lokalarkiver.
Her har afdelingen bl.a. arbejdet med arkivlederkurser. For 2009 er udviklet
et kursusprogram, der vil gøre Sønderjylland til den første region, hvor der
kan tilbydes fire ud af fem moduler af den nyoprettede arkivuddannelse, som
fremover vil være et krav til lederne af lokalhistoriske arkiver. Kurset har vakt
interesse så langt borte som Grønland! Også følgerne af kommunalreformen
for lokalarkiverne har krævet en del opmærksomhed, samtidig med at der har
været kontakter med nogle af kommunerne om evt. oprettelse af stadsarkiver.
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Desuden har afdelingen lagt hus til to faglige seminarer, 28. oktober om sles¬
vigsk byhistorie i samarbejde med Dansk Center for Byhistorie og Statens
Arkiver, Aabenraa, og 19. november om det sønderjyske kulturlandskab sam¬
men med LASS.

En af afdelingens nye arbejdsfunktioner er udviklingen og vedligeholdelsen
af Museum Sønderjyllands hjemmeside. Afdelingen har desuden gennem en
årrække haft en hjemmeside med oplysninger om Aabenraa bys historie og
om de lokalhistoriske arkiver i Sønderjylland; en stor del af disse informa¬
tioner er også lagt over i museets hjemmeside.

Kim Furdal har endvidere gennem året gennemført en række byvandringer
i Aabenraa, foredrag m.m. Endelig bør ikke overses de mange hundrede bil¬
leder og film, som afdelingen har leveret til en række bog- og filmprojekter,
bla. Sønderjyllands Historie, Sønderjysk Almanak, den lokale erindringsbog
Le'e do ælle grære do? m.m.

Kulturhistorie Tønder markerede sig også i 2008 med en lang række for¬
midlingsarrangementer, såsom månedlige kulturhistoriske strikkecaféer, sto¬
ledag og antikvitetsmesse, æbledag og julearrangementer, foredragsaftener
mv. For andet år i træk afholdt afdelingen i samarbejde med venneforeningen
og De Samvirkende Danske Museumsforeninger en kulturpolitisk konference,
denne gang med titlen Kulturel velfærd ... noget, der var?, der samlede deltagere
blandt kulturens beslutningstagere og medarbejdere fra hele landet.

Ud over de ovenfor omtalte busture har afdelingen afholdt en række kultur¬
historiske vandringer i det åbne landskab, bl.a. i samarbejde med markvejs-
gruppen under Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur i Vestslesvig,
byvandringer i Højer og Løgumkloster i samarbejde med Tønder Kommune
samt byvandringer i Møgeltønder som led i turistforeningens projekt om »den
gode historie«, og afdelingen har medvirket til indslag i TV Syd om Trøjborg
og Kogsbøl.

Ehlers-samlingen i Haderslev kunne i 2008 fejre sit 25-års jubilæum. Dette
fejredes med en reception på selve dagen og ikke mindst med en stor samler¬
messe på Harmonien. Afdelingens stifter, Louis Ehlers, var en energisk og
dygtig samler, så intet var mere nærliggende end at fejre hans samling med
en messe, der kunne vise mangfoldigheden. Messen blev en stor succes med
mange besøgende.

På Slesvigske Vognsamling arrangerede Dansk Knivforening deres årlige
knivtræf i juni måned. Et stort antal knivsmede deltog og viste deres kunnen
frem for et talstærkt publikum.

Kulturarv og kulturmiljø
Pr. 1. januar 2008 etablerede museet et fælles Kontor for Bygningskultur under
ledelse af arkitekt Flemming Sørensen. Formålet med den nye afdeling var at
styrke museets arbejde med kulturarven i planlægningen, kulturmiljøer og
fredede eller bevaringsværdige bygninger.

I årets løb udvikledes langsomt en naturlig arbejdsdeling mellem bygnings¬
kontoret og de enkelte afdelinger. Bygningskontoret sikrer for det første, at alle
afdelinger er orienteret om nye lokal- og kommuneplansager, nedrivningssager
mv. For det andet går kontoret på eget eller afdelingernes initiativ ind i sager,
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der kræver arkitektfaglig ekspertise, fra besigtigelser af tilstand og restaure¬
ringsbehov til dokumentation af udvalgte bygninger gennem opmåling, foto¬
grafi mv. Gennem overinspektør Kim Furdal er samtidig sikret en tæt kontakt
mellem bygningskontoret og det af museet nedsatte Kulturmiljøråd for Sønder¬
jylland. De lokale historisk-etnologiske afdelinger i museet fungerer sideløben¬
de som nærmeste samarbejdspartner for kommunerne. Afdelingerne udtaler
sig i en række enkeltsager, miljøscreeninger mv. - og ikke mindst står de for den
løbende formidling af kulturmiljø og bygningskultur over for kommunerne.

Som nævnt ovenfor har Kulturhistorie Tønder således gennemført byvan¬
dringer i samarbejde med Tønder Kommune. Og på Sønderborg Slot har Peter
Dragsbo nu i to sæsoner givet en lang række interne »kaffeforedrag« for råd¬
husets plan- og miljømedarbejdere med temaer om alt fra bygnings- og have¬
kultur til hertug- og stationsbyer.

I de igangværende forhandlinger om en revideret bygningsfredningslov har
både Kulturarvsstyrelsen og Sammenslutningen for Bygnings- og Landskabs-
kultur peget på behovet for at oprette bevaringsråd i de enkelte kommuner - i
erkendelse af, at kommunerne er hovedsansvarlige for de ikke-fredede byg¬
ninger og kulturmiljøer. I efteråret oprettedes det første sønderjyske beva¬
ringsråd i Sønderborg Kommune; bygningskontorets leder deltager heri sam¬
men med Peter Dragsbo fra Sønderborg Slot. Der er ingen tvivl om, at der
på sigt opstår en arbejdsdeling, hvor Kulturmiljørådet tager de overordnede
diskussioner og formidlingsinitiativer i dialogen mellem museet og repræsen¬
tanterne for de deltagende organisationer, mens det aktuelle kulturmiljøarbej¬
de i kommunerne vil blive drøftet i bevaringsrådene.

Et eksempel på et samarbejde mellem parterne i kulturmiljøarbejdet har væ¬
ret udviklingen af et projekt for registrering af offentlige og fælles bygninger fra
1864-1920. Baggrunden herfor var, at det ikke er lykkedes hverken Kulturmiljø¬
rådet, museet eller Sammenslutningen for Bygnings- og Landskabskultur at
vække Kulturarvsstyrelsens forståelse og interesse for den spændende og inter¬
nationale kulturarv, der gemmer sig i både de tyske offentlige bygninger og den
danske bevægelses bygninger fra perioden. Efter en henvendelse direkte til
Kulturministeren har styrelsen dog åbnet for medvirken til et registreringspro¬
jekt. Der blev herefter nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter for de in¬
volverede parter, der i foråret 2009 vil komme med ansøgning om støtte på basis
af en foreløbig liste over de ca. 75-80 mest betydningsfulde bygværker fra peri¬
oden. På sigt er det tanken at gå videre med perioden 1920-40, bl.a. i samarbejde
med Deutsches Schulmuseum og Sønderjysk Skolemuseum, der begge interes¬
serer sig for den skolehistoriske kulturarv i landskabet.

Kunst v. Katrine Kampe
Museum Sønderjyllands kunsthistoriske samlinger har basis i den såkaldte
Kunstnergave fra 1920 omfattende ældre og samtidig dansk kunst. Derved
er samlingerne kommet til at rumme et tværsnit af dansk kunst omkring 1.
Verdenskrig samt en fin samling af guldalderkunstneres værker, især Eckers¬
berg og C.A. Jensen. Denne samling er frem til 1970'erne suppleret med gaver
fra Ny Carlsbergfondet, gaver fra private og skiftende indkøb. I nyere tid er
samlingerne betragteligt udvidet, dels med væsentlige værker og samlinger
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inden for det sene 20. århundredes danske, nordiske og nordeuropæiske
kunst, dels med dansk kunst med særlig vægt på modernismen og på værker
med relation til Sønderjylland.

Kunstmuseet i Tønders indsamlingsområde er dansk og nordisk (nordeuro¬
pæisk) kunst i det 20. og 21. århundrede. Til kunstmuseets indsamlings- og
ansvarsområde hører også kunsthåndværk og design, hvorfor museet også i
sin indsamling orienterer sig mod moderne guldsmedearbejder, keramik og
glasarbejder. Endelig er Tønderdrengen, møbeldesigneren Hans J. Wegner, i
fokus, når det gælder moderne møbelkunst.

Kunstmuseet Brundlund Slot har som indsamlingsområde kunsten fra 1700-
tallet og frem til det 21. århundrede. Deri ligger også en særlig forpligtigelse
til at indsamle kunst fra Sønderjylland.

Gennem det kunstfaglige arbejde med hele Museum Sønderjyllands kunst¬
samling er der i 2008 tilstræbt en ny sammenhæng i indsamling og formidling
med sigte på et langt bredere ansvarsområde. En styrket indsats dels inden
for dansk, nordisk og nordeuropæisk kunst dels inden for dansk kunst med
tilknytning til landsdelen og det nordtyske område.

Kunstsøjlen: Katrine Kampe fungerede igen i 2008 som koordinator for det
fælles kunstfaglige arbejde på museet. Der blev arbejdet løbende med fælles-
udstillingen om Svend Wiig Hansen og året bød også på et seminar for det
museumsfaglige personale i Museum Sønderjylland, som handlede om ind¬
samling af kunst, kunstsamlingens opståen, den nordiske vinkel, udstillings-
politik, forskning inden for kunstmuseet og formidlingsstrategi.

Samlingerne
I 2008 er der foretaget følgende erhvervelser: Helge Holmskov: skulptur Uden
titel, 1979, Corten stål; Niels Prip Hansen: 5 store arkivmapper med grafik og
tegninger; Ole Prip Hansen: 24 raderinger; K.R.H. Sonderburg: et litografi
med titlen Komposition, 1978; Ken Denning: 4 litografier; Pekka Pitkänen: en
buste og en tegning af Kain Tapper; Julia Lundsten: et par »Jackie Shoes«;
Toroddur Poulsen: 32 grafiske værker; Inge Lise Westmann: en bronzeskulp¬
tur Hare, der vil sidde som en ægyptisk kat fra 2004. Desuden modtog museet
Per Kirkebys 10 Tavler, som blev skænket af Ny Carlsbergfondet.

Udstillinger Brundlund Slot
2. januar-3. februar: Udpluk fra samlingen af sønderjyske kunstnere.
2. januar-december: Oliebilleder af maleren C.W. Eckersberg fra kunstmuseets

samling.
8. februar-30. marts: Kvinder i billedkunsten fra kunstmuseets samling.
5. april-8. juni: OY-TRR, Oscar Yankey Tango Romeo Romeo, præsenterer en

række fotografier samt billeddigte af den danske luftfotograf Jan Kofod
Winther. I samarbejde med Museet for Samtidskunst i Roskilde.

14. juni-31. august: Fokus på sønderjyske kunstnere fra museets samling.

Udstillinger Kunstmuseet i Tønder
2. januar-20. april: Nanna Hänninen: Recordings.
1. marts-1. juni: Akseli Gallen-Kallela: Grafik og illustrationer.
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21. juni-31. december: Toroddur Poulsen: Stensætninger.
8. november-22. februar: Willy Ørskov: Pneumatiske skulpturer og syntetiske

billeder.
22. november-3. marts: Thomas Hornemann: Sehtest-Sehstuck-Sehwerk.

På Arkæologi Haderslev vistes hen over sommeren en udstilling med maleri,
skulptur og keramik af den færøske kunstner Majken å Grømma.

Foredrag og rundvisninger
Kunstmuseet på Brundlund Slot havde i 2008 16 rundvisninger. Tre aftener i
februar og marts holdt Ole Jul fra afdelingen i Tønder tre foredrag på Brund¬
lund Slot med temaet: Rum i kunsten.
Ole Jul afholdt kunsthistoriske kurser for Kunstmuseet i Tønders Vennefore-
ning. Anne Blond, Ole Jul og Ove Mogensen holdt foredrag bl.a. på Tønder
Gymnasium, i Kunstforeningen Vandtårnet i Toftlund, i Tønder Museums
Venneforening, på Løgumkloster Højskole, Richard Haizmann Museum i Nie-
bull og Nolde Museet i Seebiill. Dertil kommer en lang række rundvisninger
i Tønder afdelingen i de aktuelle særudstillinger og samlingsophængninger.

Publikationer, Kunstmuseet på Brundlund Slot
Katrine Kampe skrev en artikel om Kunstmuseet til museumsårbogen.

Publikationer, Kunstmuseet i Tønder
Nanna Hänninen: recordings med tekst af Urs Stahel (i samarbejde med forla¬
get kodoji press).
På Museum Sønderjyllands forlag udgav museet Akseli Gallen-Kallela Grafik
og illustrationer med tekster af Anne Blond, Ove Mogensen, Henrik Wivel,
Inge Adriansen, Hilkka Søndergaard og Heikki Malme.
Toroddur Poulsen: Stensætninger med tekster af Ove Mogensen, Kinna Poul¬
sen og Toroddur Poulsen.
Thomas Hornemann: Sehtest/Sehstiick/Sehwerk med tekster af Ove Mogensen,
Lars Morell og Thomas Hornemann.
Anne Blond og Ove Mogensen: Kunstmuseet i Tønder & hullernes mysterium.
Sønderjyske museer 2008. Årbog for Museum Sønderjylland.

Museumsbus
12008 modtog Museum Sønderjylland 75.000 kr. fra Landdistriktpuljen under
Velfærdsministeriet til et forsøg med gratis transport for skolerne til museerne
i Aabenraa Kommune. Selve afviklingen af forsøgsprojektet vil dog først finde
sted foråret 2009.

Billedskolen
40 børn har modtaget billedkunstundervisning 12 gange i foråret og 40 børn
ligeledes i efteråret. Der var et vist sammenfald mellem de 2 grupper af børn,
således at 60 forskellige børn har modtaget undervisning og indføring i male¬
ri, skulptur, grafik, både traditionel og eksperimenterende. Der var i 2008
knyttet 2 billedkunstnere til billedskolen, Mette Stærk og Bente Sonne. Blandt
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de mange opgaver, børnene har været præsenteret for, er følgende projekter:
Altertavle til Ældrecenter Lergården Aabenraa; Billedskolen og litteraturfesti¬
valen; UngKunstNu i Billedskolen; Jeppe Madsen Ohlsen på museet.

Billedskolen har også haft besøg af voksne billedkunstelever. Forår og efter¬
år 2008 har 3 hold AOF elever fra Aabenraa modtaget undervisning i billed¬
skolen, og i november 2008 havde billedskolen besøg af Athelier-Reisen fra
Kiel. 11 elever fra Sydslesvig modtog undervisning og besøgte museet over
en weekend.

Orla Madsen

En fuldstændig årsberetning for 2008 for Museum Sønderjylland kan findes
på www.museum-sonderjylland.dk.

Institut for Grænseregionsforskning
Institut for Grænseregionsforskning er et tværfagligt institut under Det Sam¬
fundsvidenskabelige Fakultet ved Syddansk Universitet og har til huse på
Syddansk Universitets campus i Sønderborg, Aision. Der er pr. 1. maj 2009
ansat 20 videnskabelige medarbejdere og fire teknisk-administrative medar¬
bejdere.

Institut for Grænseregionsforskning har en bred forskningsprofil, der spæn¬
der fra erhvervsøkonomi, over regional udvikling og økonomi til kultur, sprog
og samfund. Instituttet er stærkt forankret i den sønderjyske grænseregions
særlige historie og har i dag et nært forhold til regionens erhvervsliv og kul¬
turinstitutioner. Samtidig lægger instituttet i dets forskning stor vægt på kom¬
parative studier af andre regioner i Europa og på at udbygge et bredt interna¬
tionalt forskernetværk inden for grænseregionsforskning.

Instituttet varetager og opfylder fortsat for Danmarks vedkommende for¬
pligtelserne i Europarådets rammekonvention om beskyttelse af nationale
mindretal fra 1995, specielt dennes art. 12, stk. 1, om forskningsaspektet, og
forskningsforpligtelserne i Europarådets pagt om beskyttelse af mindretals-
sprog og regionale sprog (Sprogpagten) fra 1992.

Instituttet udbyder undervisning på alle niveauer inden for Business Ad¬
ministration (Bachelor of Science in Business Administration), Business Rela-
tionship Management (Master of Science) og European Studies. Det sidstnævnte
i samarbejde med Universität Flensburg. Herudover forestår IFG den sam¬
fundsvidenskabelige del af negotuddannelsen i kinesisk, der er placeret på
Aision og leverer også undervisning til den samfundsvidenskabelige del af
De grænseoverskridende Studier i Flensborg. Endelig organiseres der flere
samlæsningskurser med studenterne fra Mads Clausen Instituttet (ingeniør¬
uddannelser).

Instituttet arbejder aktivt med forskningsformidling på alle niveauer.
Der er blevet etableret en årlig seminarrække. Temaet for det akademiske

år 2008-2009 var »Regional Studies Seminar«. Seminarrækken består af ni
seminarer med foredragsholdere fra ind- og udland og præsenterer også insti¬
tuttets egne forskere.

Der er ligeledes blevet etableret en årligt tilbagevendende konference. Kon¬
ferencen i 2008 fandt sted i november og havde som tema The Roots of Civil
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War and Conflicts and Their Influence on Transformations of State and Civil Society
Institutions.

Endelig er der blevet etableret et årligt tilbagevendende åbent-hus arrange¬
ment, kaldet IFG på Landkortet. I 2008 fandt arrangementet sted den 24. okto¬
ber under stor pressedækning.

Forskning
IFG deltager i flere større, nationale og internationale forskningsprojekter. Ud
over Sønderborg Participatory Innovation Center (SPIRE), der ledes af profes¬
sor Jakob Buur fra Mads Clausen Instituttet, har IFG et nært forsknings- og
undervisningssamarbejde med universiteter og forskningsinstitutioner i
Flensborg, Kiel og Hamborg. De senere års fælles efterårs-ph.d.-kurser er et
succesrigt eksempel på samarbejdet. Med ECMI (European Centre for Minori-
ty Issues, Flensborg) er der i 2008 indgået samarbejdsaftaler vedrørende ud¬
vikling af fælles aktiviteter, der bl.a. skal udmøntes i konferencer og ph.d.-
projekter. Instituttet deltager aktivt i SDUs fællesprojekt i bl.a. regionaløkono¬
miske studier og deltager ligeledes i det nye kultur- og informationsprojekt
Mindretalsliv/Minderheitenleben, der er koordineret af Museum Sønderjylland-
Sønderborg Slot og støttet af Interreg IVa. I samarbejde med Institut for Forsk¬
ning og Udvikling i Landdistrikter (IFUL, Esbjerg), er IFG ved at oprette et
nordeuropæisk og tværdisciplinært forskerprogram med vægt på både ph.d.-
og forskersamarbejde og -udveksling. Et yderligere projekt i støbeskeen be¬
skæftiger sig med grænseområders kulturhistorie og involverer som aktive
forskningspartnere Museum Sønderjylland og Nationalmuseet.

Instituttets forskere har også i 2008 publiceret en række videnskabelige og
formidlende artikler og har deltaget i nationale og internationale konferencer.

Elisabeth Vestergaard

Landsarkivet for Sønderjylland 2008
2008 blev året, hvor Landsarkivet for Sønderjylland kunne fejre 75-årsjubilæ-
um. Rigsarkivar Johan Peter Noack beskrev det i et medarbejderbrev til alle
ansatte i Statens Arkiver således:

»Det var i 1933, det skete. Organisatorisk var der tyvstartet, men dette år
kom det første hus, som stadig er det, man først ser, når man nærmer sig ad
Haderslevvej. Oprettelsen var på en måde et led i genforeningen, men når der
alligevel gik år efter 1920, hang det blandt andet sammen med, at Danmark
skulle enes med Tyskland om den arkivalske bodeling. 1 1973 kom et nyt hus
til i en stil, der stadig virker moderne og tiltalende. Herfindes defleste funktio¬
ner og den største del af magasinkapaciteten.

Landsarkivet for Sønderjylland rummer den største forskellighed afoffentlige
arkivalier, danske, prøjsiske og i sig selv forskelligartede særslesvigske. Det
blev det første landsarkiv, som udgav en guide over samlingerne. Det har en
enestående forankring i et regionalt historisk miljø, som er imponerende aktivt.
Under arbejdsdelingen i Statens Arkiver varetages forskningsledelsen fra Aa¬
benraa ved seniorforsker dr. phil. Hans Schultz Hansen.«
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| Statens Arkiver

Landsarkivet for Sønderjylland

»ET CENTRALSTED FOR
UDFORSKNING AF

SØNDERJYLLANDS HISTORIE

Landsarkivetfor Sønderjylland gennem 75 år
1933-2008

I anledning af 75-årsjubilæet udgav Landsarkivet for Sønderjylland et jubilæums¬
skrift, der i brede træk fortæller historien om Landsarkivet siden oprettelsen i 1933
og frem til jubilæumsåret 2008. (Foto: Museum Sønderjylland - ISL-Lokalhistorie).

Begivenheden blev markeret ved et arrangement den 14. august. Til arrange¬
mentet var inviteret kolleger og repræsentanter fra institutioner, landsarkivet
samarbejder med, repræsentanter for landsdelens kulturelle og politiske liv,
ligesom også Kulturministeriet lod sig repræsentere. Vi synes på landsarkivet,
at vi på alle måder fik en god dag, hvor Institut for Lokalhistorie Sønderjyl¬
land v/Kim Furdal desuden præsenterede en meget interessant og også mor¬
som film om landsarkivet siden 1970'erne.

Samtidig fik vi lejlighed til at præsentere et jubilæumsskrift om de 75 første,
omskiftelige år i landsarkivets historie, hvortil hørte en lang og politisk bevæ¬
get forhistorie. Skriftet på 186 sider fik titlen: Et Centralsted for Udforskning af
Sønderjyllands Historie. Landsarkivet for Sønderjylland gennem 75 år 1933-2008.
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Hovedredaktør på skriftet, der indeholdt bidrag fra arkivets egne medar¬
bejdere og præsenterede en række kilder fra arkivets samlinger, var arkivar
og forskningsleder, Hans Schultz Hansen, der også fostrede ideen til bogen.
Bogen kan købes på landsarkivet.

I tilslutning til jubilæet afholdt landsarkivet den 28. august åbent hus med
god tilslutning.

Tæt sammenhængende med etableringen af et sønderjysk landsarkiv var
også indgåelsen af en overenskomst om udlevering af arkivalier i 1933 mellem
Tyskland og Danmark. Begivenheden blev efter et forudgående tæt samar¬
bejde med Landsarkivet for Sønderjylland markeret ved endnu et 75-årsjubi-
læumsarrangement, denne gang dog på Landsarkivet i Slesvig-Holsten, der
da også stod som initiativtager til markeringen. I arrangementet deltog fra
dansk side bl.a. rigsarkivar Johan Peter Noack, arkivchef Steen Ousager og
arkivar og forskningsleder Hans Schultz Hansen, der alle havde bidraget som
redaktører - og for Hans Schultz Hansens vedkommende også som forfatter -
til den bog, der udsendtes på dagen: Archive zwischen Konflikt und Kooperation/
Arkiver mellem konflikt og samarbejde 75 jahre deutsch-dätiisches Archivabkommen
von 1933/75 år dansk-tysk arkivoverenskomst af 1933. Det højtidelige arrangement
i Landesarchiv var i det hele taget et udtryk for det gode samarbejde, der
hersker mellem arkivinstitutionerne i grænselandet - et samarbejde, som beg¬
ge parter lægger vægt på at styrke.

Læsesalen
Fra eftersommeren 2008 blev det muligt at benytte elektroniske arkivalier på
landsarkivets læsesal. Der er opstillet en særlig PC til dette formål. Af særlig
interesse for de sønderjyske brugere er det, at journalen fra det gamle Sønder¬
jyllands Amt seneste år vil kunne benyttes via dette medie.

Projektet med at opstille mikrofilm af sydslesvigske kirkebøger nåede en
foreløbig afslutning i 2008. Husum-Bredstedt og Angel provstier kan nu udlå¬
nes efter de regler, der gælder herfor. De resterende provstier, Eckernförde-
Hiitten og Rendsborg provstier er ikke filmet i Tyskland og vil derfor ikke
foreløbig kunne tilgængeliggøres.

Som i 2007 var i 2008 den største nyhed nok, at Statens Arkiver og læsesale¬
ne får flere og flere besøgende. Det gælder imidlertid kun e-læsesalen og de
øvrige digitale tjenester. På de »fysiske« læsesale falder besøgstallet fortsat,
således også ved Landsarkivet i Sønderjylland, der oplevede endnu et, ganske
vist mindre, fald i antallet af læsesalsgæster i forhold til året før. Baggrunden
er, at Statens Arkiver via Arkivalieronline, www.arkivalieronline.dk, og
Dansk Demografisk Database, http://www.ddd.dda.dk, kan stille de hyp¬
pigst benyttede arkivalier til rådighed via nettet, hvad vore brugere naturlig¬
vis udnytter. E-læsesalen fik i 2008 desuden en tysksproget udgave. Arbejdet
hermed er hovedsageligt leveret af Landsarkivet for Sønderjylland og skal
ikke mindst stimulere arkivebenyttelsen hen over grænsen.

Statens Arkiver gennemførte i 2008 endnu en brugerundersøgelse på sine
læsesale. Undersøgelsen, der blev tilrettelagt og gennemført af Landsarkivet
for Sønderjylland for hele Statens Arkiver, viste som sædvanlig, at brugertil¬
fredsheden er størst på læsesalen i Aabenraa, hvor i øvrigt forsøget med grup-
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pearbejdsdage, der nu er gjort permanent, har dannet skole for de øvrige
læsesale i Statens Arkiver. Landsarkivet for Sønderjylland scorede i øvrigt
også højeste brugertilfredshed på områder som mundtlig vejledning, læse¬
hjælp, ekspeditionstid og fyraftenskurser.

Formidling og vejledning
Som tidligere fortsatte Landsarkivet sine kursus- og fyraftensmødeaktiviteter
og fremlagde - også som sædvanligt - i juni og december planerne for det
kommende halvårs arrangementer. Det har været en glæde at se, hvor mange
der også i 2008 tog imod tilbuddet, der blev hjulpet godt på vej af fin dækning
i de lokale medier.

Programmet indbefattede: 21. februar: Statens Arkivers nye hjemmeside, 12.
marts: Privatarkiver, 25. april: Kilder til Genforeningen, 13. maj: Introkursus for
nye arkivbrugere, 10. juni: Introduktion til Daisy, 28. august: Åbent hus og rundvis¬
ning i magasiner (jubilæum), 1. september: Introduktion til Landsarkivet for
Sønderjylland, 2. oktober: Kilder til besættelsen i Sønderjylland, 30. oktober: Kilder
til ejendomshistorie, 20. november: Om Museum Sønderjylland - ISL-Lokalhistorie,
4. december: Daisy-kursus.

Landsarkivets web-klub ligger ganske stabilt med noget over 200 medlem¬
mer også i 2008. De modtog ti nyhedsbreve i 2008.

En enkelt ny, men til gengæld større udstilling blev det til - også i tilknyt¬
ning til jubilæet. Udstillingen rummede eksempler på vigtige og typiske arki¬
valier fra de tre administrationssystemer, der har kendetegnet Sønderjylland
gennem århundrederne: Den hertugelige til 1864/67, den preussiske og den
danske administration efter 1920.

Tilgængeliggørelse af arkivalier: registrering og ordning
Landsarkivet fortsætter indtastningen i DAISY og dermed revisionen af regi¬
straturer og samlinger. I 2008 tastede Landsarkivet oplysninger om godt 2500
hyldemeter arkivalier ind i daisy.sa.dk og havde dermed ved udgangen af 2008
66,5% af arkivalierne registreret i dette nye system. I tilknytning hertil gennem¬
gås samlingerne, således at alle arkivalier og protokoller gradvist bliver embal¬
leret i papæsker og stregkodet. Over halvdelen af samlingerne er nu ompakket
bl.a. takket været ekstraordinær arbejdskraft. Også indtastning af oplysninger
om hver enkelt magasinenhed, dvs. protokoller og arkivæsker, er kommet godt
i gang. Over 1800 hyldemeter blev ompakket, etiketteret, stregkodet og indlagt
i daisy.sa.dk. Hermed var ca. 30% af samlingerne ved udgangen af 2008 indta¬
stet på dette niveau og dermed gjort tilgængelige over nettet.

Øvrig formidling
Landsarkivets virksomhed udmønter sig naturligvis også i andre aktiviteter
end dem, der umiddelbart er synlige fra læsesalen. Der indlånes og udlånes
arkivalier mellem Statens Arkivers enheder og til enkelte andre arkivinstitu¬
tioner over hele landet, og landsarkivet besvarer en række skriftlige fore¬
spørgsler fra myndigheder og private, i visse tilfælde mod betaling. Desuden
behandles et ret stort antal ansøgninger om at måtte benytte arkivalier, der i
henhold til lovgivningen ikke er umiddelbart tilgængelige.
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Landsarkivets gennemsnitlige reaktionstid (i parentes tal fra 2007)
Svar på skriftlige forespørgsler: 3,41 (3,7) dage. Svar på ansøgning om adgang
til ikke umiddelbart tilgængeligt arkivmateriale: 2,86 (5,2) dage - heri ikke
ansøgninger, der skulle til høring hos andre myndigheder. Ekspedition af an¬
modninger om fjernlån af arkivalier: 5,36 (4,49) dage. Fremhentning af arkiva¬
lier til læsesalen (gennemsnitlig ekspeditionstid): 6,1 (9,2) minutter.

Brugerkontakt
Den gode dialog med arkivets gæster er fortsat i 2008 på det årlige brugermø-
de og ved møderne med landsarkivets brugerråd. Brugerrådet mødes to
gange årligt. Brugerrådet bestod i 2008 uændret af de samme seks medlem¬
mer: Svend Aage Mikkelsen, udpeget af Haderslev Slægtshistoriske Forening;
Henning Mathiesen, Historisk Samfund for Sønderjylland; Hanne Christen¬
sen, Lokalhistoriske Arkiver og Samlinger i Sønderjylland; Nicolai Johannsen,
Slægtshistorisk Forening Sønderjylland, og Holger Madsen valgt på årets bru-
germøde samt den læsesalsansvarlige på Landsarkivet, Mai-Brit Lauritsen,
der er formand for brugerrådet. I hendes orlov gennem anden halvdel af 2008
har arkivar Morten Andersen varetaget hvervet.

Indsamling - bevaring og kassation
På indsamlingsområdet andrager accessionen knap 200 meter. Fra Ny Tønder
Kommune er modtaget folkeregisterkort 1920-74. Fra tinglysningskontorerne
i Tønder og Sønderborg aflyste skøder 2004 og fra de gamle, nu sammenlagte
retter i Haderslev og Rødding sagsarkiver fra perioden 1980-1993. Hermed
var landsarkivets magasinkapacitet presset til det yderste, og det blev nød¬
vendigt at låne plads i Erhvervsarkivets nye magasin i Skejby. Heldigvis viste
der sig i 2008 muligheder for at indlede den detailplanlægning, der fører til,
at Landsarkivet i 2009 kan udvide kapaciteten med lige knap 3 hyldekm.

Forskning
Landsarkivets tre forskere har som sædvanlig bidraget med bogudgivelser og
et betydeligt antal artikler til videnskabelige tidsskrifter og samleværker. En
fuldstændig oversigt fås i Forskningen i Statens Arkiver, Årsberetning for 2007,
der er udarbejdet af Hans Schultz Hansen i dennes egenskab af forskningsle¬
der ved Statens Arkiver.

Især kan fremhæves Hans Schultz Hansens arbejde med den nye sønderjyl-
landshistorie samt Morten Andersens udgivelse af sin store ph.d.-afhandling,
Den følte grænse. Slesvigs deling og genopbygning 1918-1933 hos Historisk Sam¬
fund for Sønderjylland, Aabenraa, 2008.

Steen Ousager

Studieafdelingen og Arkivet ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig
Arbejdet i 2008 blev præget af en stabil udvikling i de igangsatte projekter.
De forskellige forsknings- som arkivarbejder blev alle ført langt frem mod de
planlagte mål.
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Arkivet og Billedsamlingen
Den øgede magasinkapacitet, som blev opnået i 2007, muliggjorde ganske
mange afleveringer i årets løb. Papirarkivet modtog 38 afleveringer eller en
tilvækst på 19 løbende meter, nemlig Personarkiver 7 m, Foreningsarkiver 5
m, Institutions- og Kirkearkiver 7 m. Fremhæves skal flere afsluttende afleve¬
ringer til Slesvig Ligaen, hvis arkiv nu udgør en meget velbevaret og omfat¬
tende helhed. Hertil kom bl.a. afleveringer til personarkiverne for Ernst Me¬
yer, Karl Otto Meyer og Ernst Vollertsen, til en række SSF og SSW-distrikter
og SSF-sekretariaterne i Flensborg og Husum samt betydelige menighedsråds-
og præstearkiver fra Flensborg Ansgar og St. Jørgen menigheder. Desuden
medførte Martin Bo Nørregårds forskning omkring sydslesvigerne i 2. Ver¬
denskrig igen værdifulde afleveringer af feltpost og fotos fra krigsårene 1939-
45. Ordningen af Flensborg Avis' omfangsrige og mangfoldige arkiv er kom¬
met meget langt og forventes afsluttet i foråret 2009.

Endnu mere markant blev tilvæksten til billedsamlingen. Der blev modtaget
betydelige samlinger af fotos og dias fra boerne efter journalisten og filmma¬
geren Henri Prien og fra Max Tychsen, Flensborg, i alt næsten 3.000 stk. Hertil
kom værdifulde film til filmsamlingen. EDB-Arkibasregistreringen fortsatte i
fast tempo, og der blev konstateret en stigende interesse for levering af billed-
kopier i digital form. Det førte til en kraftig udvidelse af hjemmesidens præ¬
sentation af prøver fra billedsamlingen.

Formidling
Arkivets samlinger og det løbende forskningsarbejde blev formidlet på flere
måder. Der blev arrangeret små særudstillinger i Studieafdelingens egen mon¬
tre om propagandablade fra 2. Verdenskrig, om firmaregnskaber, om adelige
gravsten, om Dansk Centralbiblioteks omgivelser på gamle fotos og om origi¬
nale kongebreve i arkivets samlinger.

Særlig populær blev fem »Værkstedsaftener«, hvor der blev vist gamle film
og gamle fotooptagelser og fortalt om forskningsarbejdet for op til 60 deltage¬
re pr. aften. I ét tilfælde var interessen og tilstrømningen så stor, at program¬
met måtte gentages.

Medarbejderne stillede også op som foredragsholdere i foreninger lige fra
Hamborg til Århus og København til Ribe, og der blev skrevet aviskronikker
til Flensborg Avis.

Udgivelser
To publikationer blev udsendt på Studieafdelingens eget forlag. I anledning
af SSWs 60 års jubilæum præsenteredes den 15. maj interviewbogen SSW
i kommunalpolitik 1948-2008. Bogen rummer personlige beretninger om den
kommunale SSW-hverdag, som den er oplevet af 33 aktive SSW-kommunal-
politikere gennem 60 år. Interviewene var foretaget af journalisterne Lise Kri¬
stensen og Dr. Karin Haug. Gerret Schlaber skrev bogens historiske indled¬
ning, og Lars N. Henningsen varetog tekst- og billedredaktion.

Til SdUs hovedsendemandsmøde den 22. november forelå Lars N. Hen¬

ningsen og Elly Andersens bog Christianslyst -fra kongedomæne til kursuscenter.
Den lille publikation fortæller historien om kursusstedet Christianslyst ved
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Sønder Brarup fra 1787 til i dag som skovfogedbolig, rekreationshjem og pen¬
sionat og især fra 1949 som dansk kursus- og samlingssted. Bogen gør op
med den ofte markedsførte myte om Christianslyst som dansk kongebolig.

Desuden udgav Gerret Schlaber sammen med Erik Nørr (Landsarkivet for
Sjælland mm.) og Carsten Porskrog Rasmussen (Aarhus Universitet) Theodor
Gliemanns slesvigske amtskort fra 1820'erne. En stor del af de originale kort,
der har dannet grundlag for genudgivelsen, beror i Arkivets samlinger.

Forskning
Martin Bo Nørregårds undersøgelse af historien om Danske sydslesvigere i tysk
krigstjeneste 1939-45 blev fortsat, og ved årets udgang kunne det trykfærdige
manuskript til bogen afleveres til trykkeriet.

Gerret Schlaber afsluttede manuskriptet til den tosprogede bog Fra opland
til bydele/Vom Land zum Stadtteil - Flensborgs bymark og de indlemmede landsbyer
i foto og tekst ca. 1860-1930/Flensburgs Stadtfeld und die eingemeindeten Dörfer in
Bild und Worf ca. 1860-1930. Hans store forvaltningshistorie, som udkom i
2007, påkaldte sig en sådan anerkendelse på tysk side, at Gesellschaft fur
Schleswig-Holsteinische Geschichte valgte at tildele forfatteren en nyindstiftet
»Geschichtspreis« ved et jubilæumsseminar i Kiel den 14. november.

Ph.d. stipendiat Mikkel Leth Jespersen nåede 80% gennem sit projekt Fyr¬
ste - Land - Folk. Statsdannelse og politisk kultur i hertug Hans den Ældres slesvig-
holstenske fyrstestat.

Lars N. Henningsen færdiggjorde manuskriptet Mønsterregion i det danske
monarki 1721-1814, som udkom i Sønderjyllands Historie 1. Indtil 1815 udgivet
af Historisk Samfund for Sønderjylland. Endelig fortsatte Lars N. Henningsen,
René Rasmusssen, Jørgen Kiihl og Martin Klatt arbejdet med den sammenfat¬
tende Sydslesvigs danske historie, som vil udkomme i 2009.

Lars N. Henningsen



Fra den lokalhistoriske

arbejdsmark i Sønderjylland
2008

Historisk Samfund for Sønderjylland i 2008
Historisk Samfund for Sønderjylland afholdt lørdag den 25. april 2009 årsmø¬
de på A.P. Møller Skolen i Slesvig. Godt 100 medlemmer deltog i årsmødet.
På generalforsamlingen valgtes formanden for Haderslev kreds, Karl Erik
Olesen, til dirigent. Han konstaterede, at årsmødet var indvarslet i henhold
til foreningens vedtægter og gav ordet til formanden, Hans Schultz Hansen,
der aflagde følgende beretning:

Sønderjyllands Historie 1
Den 20. november 2008 var en mærkedag i vor forenings historie. Da præsen¬
terede vi for 120 gæster i Riddersalen på Sønderborg Slot det første bind
af vores nye Sønderjyllands Historie, der rækker fra oldtiden og indtil 1815.
Programmet bestod bl.a. af en festforelæsning ved universitetslektor Carsten
Porskrog Rasmussen om temaet »Grænseland og hertugdømme« og indlagte
musikstykker fra perioden fremført af Karsten Munk. Præsentationen gav
genlyd i medierne med fyldige indslag både i TV og Radio Syd og megen
omtale i den trykte presse.

Bind 1 er skrevet af museumsdirektør Orla Madsen, der tager sig af oldti¬
den indtil år 700, professor Bjørn Poulsen, som behandler vikingetid og mid¬
delalder, Carsten Porskrog Rasmussen, der fortsætter med tiden 1544-1721,
og afdelingsleder Lars N. Henningsen, som fører fremstillingen op til 1814.
De to sidstnævnte har sammen med forskningsleder Hans Schultz Hansen
redigeret teksten. Billedredaktørerne Inge Adriansen, Elsemarie Dam-Jensen
og Lennart Madsen fra Museum Sønderjylland har i nært samarbejde med
forfatterne fremdraget et stort antal illustrationer, de fleste i farver og mange
ukendte. Jørgen Andersen, ligeledes fra Museum Sønderjylland, har nytegnet
bogens kort. Bindet prydes af Mette og Eric Mouriers flotte omslag.

Sønderjyllands Historie 1 har fået en yderst positiv modtagelse af anmelder¬
ne. H.E. Sørensen gav på udgivelsesdagen bogen fem ud af seks stjerner i
JydskeVestkysten, Gerhard Eriksen kaldte i Jyllands-Posten bindet for et lærd
værk med en vedkommende fremstillingsform, og Steffen Heiberg skrev i
Politiken, at den nye sønderjyllandshistorie er kommet særdeles godt fra start.
Erik Ingemann Sørensen roste tilsvarende det faglige niveau og formidlingen
på www.historie-online.dk, og slog fast, at »det er denne samlede fremstilling,
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vi for alvor har manglet«. Salget af bind 1 har til nu været tilfredsstillende,
særlig blandt gamle og ikke mindst blandt vore mange nye medlemmer, mens
salget i boghandelen endnu ikke helt har levet op til forventningerne, måske
fordi bogladeprisen er blevet rigelig høj, og måske fordi det er vanskeligt at
sælge et enkelt bind ud af en helhed. I givet fald kan meget forhåbentlig
indhentes, når bind 2 udkommer i oktober i år. Pr. 24. april 2009 er der i alt
solgt 1.685 eksemplarer, mens 26 er i kommission hos boghandlere. Hans-Ole
Mørk holder styr på de mange bestillinger af værket og yder derved vor
forening en stor tjeneste.

For at fremme salget afholdes foredragsrækker rundt om i landsdelen, hvor
forfatterne af bind 1 og 2 fortæller om hver deres periode. I oktober-november
2008 lagde vi ud i Sønderborg, hvor foredragene indgik i markeringen af
100-årsjubilæerne for Historisk Samfund for Als og Sundeved og Museet på
Sønderborg Slot. Foredragsrækken samlede her i snit 150-160 deltagere, og
der blev solgt adskillige bøger og medlemskaber. Tilstrømningen blev ikke
mindre på fastlandet, da foredragsrækken afholdtes her i 2009, men nærmere
herom i næste årsberetning. Her vil man også erfare mere om det initiativ til
en internetside om sønderjysk historie, som er taget af Center for Undervis¬
ning, Grænseforeningen, DR, Museum Sønderjylland og os, hvor Sønderjyl¬
lands Historie udgør det faglige grundlag.

Medlemskampagne og salgsfremstød for Sønderjyllands Historie
Udgivelsen af Sønderjyllands Historie skete sideløbende med en intensiv kam¬
pagne for hvervning af nye medlemmer. På årsmødet på Gråsten Landbrugs¬
skole sidste år vedtog generalforsamlingen en vedtægtsændring, der indførte
et enhedsmedlemskab både med Sønderjyske Årbøger og Sønderjysk
Månedsskrift. Der tegnes herefter ikke nye medlemskaber alene med Sønder¬
jyske Årbøger eller nye løse abonnementer på Sønderjysk Månedsskrift.
Nyordningen gælder kun fremadrettet. Den har som baggrund ønsket om at
udnytte månedsskriftet til en tættere kontakt med medlemmerne. Det sker
ved at udsende foldere sammen med månedsskriftet efter behov, hvor vi tid¬
ligere kun havde to årlige udsendelser til medlemmerne. Disse foldere redige¬
res af Hans-Ole Mørk, der sammen med det øvrige PR-udvalg har sørget for
et mere moderne og ensartet layout på vort grafiske materiale.

I forbindelse med årsmødet vedtog styrelsen et PR-fremstød for at få flere nye
medlemmer i Historisk Samfund. Dette fremstød havde flere retninger. De ca.
600, der alene har medlemskab med Sønderjyske Årbøger, og de ca. 300 abon¬
nenter på Sønderjysk Månedsskrift, som ikke har egentligt medlemskab, blev
opfordret til at tegne det nye enhedsmedlemskab. Indtil den 10. januar kunne
det ske til en særlig introduktionspris på 225 kr. Pr. 2. februar i år har 137 kun-
årbogsmedlemmer, svarende til 21 procent, og 80 kun-månedsskriftsabonnen-
ter, svarende til 24 procent, benyttet sig af dette tilbud. Sidstnævnte kan vi her¬
efter regne med som medlemmer af foreningen. Resultatet at denne del af kam¬
pagnen er tilfredsstillende. Vi vil imidlertid fortsætte forsøget på at få endnu
flere over på enhedsmedlemskab.

En anden kampagne havde medlemmerne af landsdelens mange lokalhisto¬
riske foreninger som målgruppe. Der blev fremstillet en ny hvervebrochure,
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SØNDERJYLLANDS
HISTORIE 1

INDTIL 1815

1 november 2008 kunne Historisk Samfund for Sønderjylland præsentere første bind
af et nyt storværk om Sønderjyllands Historie. Med udgivelsen realiseredes et mange¬
årigt ønske om en opdateret beskrivelse af landsdelens forhold gennem tiderne, histo¬
risk og kulturelt. 12009 udkommer bind 2, og i 2010 fuldendes værket med opslagsbo¬
gen »Sønderjylland A-Å«, der i leksikonform samler tilgængelig viden om landsdelens
historie og kultur. (Foto: Museum Sønderjylland - ISL-Lokalhistorie).

der lokkede med en introduktionspris på 225 kr. for medlemskab i 2009. De
fleste blev fordelt til medlemmerne af de lokalhistoriske foreninger. Det skete
på de årlige fællesmøder mellem vore kredse og de lokalhistoriske arkiver og
foreninger. Vi skylder de lokalhistoriske foreninger stor tak, fordi de uden
tøven gav tilsagn om at fordele de mange brochurer som indlæg i deres års¬
skrifter eller på anden vis. Resten af brochurerne blev fordelt i forbindelse
med foredragene, lagt frem på arkiver, biblioteker og museer, og hvervebro¬
churerne er også uddelt via kommunernes mange borgerserviceafdelinger.

Medlemskampagnen kan ikke adskilles fra det samtidige reklamefremstød
for Sønderjyllands Historie. Der viste sig straks stor synergi mellem de to kam¬
pagner. Det nye værk blev for mange den umiddelbare tilskyndelse til at
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indmelde sig, fordi besparelsen ved at købe det til medlemsprisen er betyde¬
lig. Salgskampagnen tog mange former med annoncer og presseomtaler i dag¬
blade, ugeaviser, historiemagasinet Siden Saxo og i æ Rummelpot, der også hav¬
de en konkurrence på viden om sønderjysk historie, hvor Sønderjyllands Hi¬
storie bind 1 var præmien. Den fremstillede salgsbrochure kom ud sammen
med Sønderjysk Almanak og flere andre tidsskrifter. Vort nye styrelsesmedlem
Finn Bach har sammen med Mogens Asmund og det øvrige PR-udvalg været
hovedkraften både i medlemskampagnen og salgsfremstødet, som også om¬
fatter oprettelsen af Historisk Samfund som en gruppe på Facebook, der be¬
styres af Axel Johnsen. Resultaterne er ikke udeblevet; foruden de ovennævn¬
te 80 nye medlemmer er der siden efteråret og til 24. april i år tegnet 408 nye
medlemskaber i foreningen, ved de to kampagner tilsammen altså meget tæt
ved de 500! Pr. 24. april 2009 har vi i alt omkring 2.300 medlemmer.

Det er et meget betydeligt resultat i foreningens historie og et glædeligt
dementi af, at den historiske bevidsthed i landsdelen er på retur. De mange
tilhørere ved foredragene om Sønderjyllands historie her i foråret 2009 un¬
derbygger dette.

Heller ikke i resten af 2009 vil vi ligge på den lade side for at få nye med¬
lemmer; når bind 2 af Sønderjyllands Historie udkommer til oktober, vil en ny
salgskampagne blive iværksat.

Foredrag og møder
Ved siden af udgivelsen af Sønderjyllands Historie 1 og PR-offensiven har vi
opretholdt det sædvanlige aktivitetsniveau. Allerede den 6. januar 2008 var
der på Landsarkivet et nytårsarrangement med emnet »Fra stiftelse til moder¬
ne sygehus«, hvor fhv. forstander Dagmar Bork viste film og fortalte om Chri¬
stina Friederica Stiftelsen i Haderslev, og lægefaglig direktør i Sygehus Søn¬
derjylland Henrik Villadsen berettede om aktuelle udfordringer i sygehus¬
væsnet. De 60 deltagere fik en udbytterig eftermiddag.

I 2008 fejrede Landsarkivet for Sønderjylland sit 75 års jubilæum. Det var i
sin tid Historisk Samfund med H.P. Hanssen i spidsen, der pressede på for at
få et sønderjysk landsarkiv. Det skulle være »et centralsted for udforskning af
Sønderjyllands historie«, som det hed i resolutionen fra vort årsmøde i Gram
i 1927. Sådan er det blevet, og det fandt vi værd at markere med en foredrags¬
række »Sønderjylland i 1933«, der afholdtes i januar-marts. Arkivar René Ras¬
mussen fortalte om magtovertagelsen i Slesvig-Holsten og det danske mindre¬
tals vilkår. Fhv. gymnasielektor Peter Hopp fulgte op med sin beretning om
den såkaldte »påskeblæst«, kampagnen for en flytning af 1920-grænsen
nordpå. Generalkonsul Henrik Becker-Christensen og arkivar Morten Ander¬
sen behandlede henholdsvis nazificeringen af det tyske mindretal og tidens
krisebevægelser. René Rasmussen var nok engang på banen med et foredrag
om nazisme, nazifascination og antinazisme, og forskningsleder Hans Schultz
Hansen og forskningsstipendiat Axel Johnsen rundede af med foredrag om
Grænsesognenes Danske Samfund og Det Unge Grænseværn. Foredragsræk¬
ken samlede i runde tal 100-150 deltagere pr. gang.

Senere på foråret holdtes vort årsmøde på Gråsten Landbrugsskole, som
tog imod med stor gæstfrihed. Forstander Peder Damgård fortalte om skolen,
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og professor, kgl. ordenshistoriograf Knud J.V. Jespersen holdt foredrag om
Christian X og Sønderjylland. Ca. 100 deltog i årsmødet. Vore kredse stod
også for adskillige møder. Haderslev kreds var medarrangør af et foredrag
ved Peter Øvig Knudsen om Blekingebanden og afholdt i eget regi en temaaf¬
ten om fællessangens historie under Elsemarie Dam-Jensens kyndige ledelse.
Aabenraa kreds var traditionen tro medarrangør af afstemningsfesten på Fol¬
kehjem, og ved generalforsamlingen fortalte fru Scott Hansen om arbejdet for
at kortlægge »Sikringsstilling Nord«. Tønder kreds arrangerede foredrag ved
Lars Henningsen om Mecklenburg. Alle fire nordslesvigske kredse holdt som
sædvanlig efterårsmøde med de lokalhistoriske foreninger og arkiver. Syd¬
slesvig kreds havde atter en høj foredragsaktivitet, hvor Martin Bo Nørregård
og René Rasmussen fortalte om danske sydslesvigere i tysk krigstjeneste un¬
der Anden Verdenskrig, og Nils Vollertsen og Dieter Lenz berettede om SSV's
historie både på dansk og tysk. Som sædvanlig holdtes foredragene i samar¬
bejde med Sydslesvigs Museumsforening, Folkeuniversitetet og bibliotekerne.

Sønderjyske Årbøger
Hovedhistorien i Sønderjyske Årbøger 2008 blev leveret af musikeren og en¬
tertaineren Alex Bødiker, der var pionér i anden halvdel af 1960'erne, da beat¬
musikken slog igennem i Sønderjylland. Historikeren Dennis Christian Larsen
fortalte den næsten glemte historie om den store Zeppelin-base ved Tønder
under Første Verdenskrig, og arkivar Lars H. Bak berettede om Komitéen
til erhvervelse af Dybbøl Skanser 1922-1924. Forhenværende minister Frode
Sørensen undersøgte på grundlag af klausuleret arkivmateriale historien om
11 sønderjyder, som blev arresteret og sigtet for spionage mod Tyskland umid¬
delbart efter den 9. april 1940, og pensioneret overlæge Andreas Johannsen
beskrev i sin artikel, hvordan kvaksalverne i Sønderjylland efter Genforenin¬
gen i 1920 fik lov til at fortsætte deres arbejde - selvom kvaksalveri var for¬
budt i Danmark. Forskningschef ved Det Kongelige Bibliotek, John T. Laurid¬
sen, undersøgte den danske nazifører Frits Clausens påstand om, at han per¬
sonligt forhindrede Sønderjyllands indlemmelse i Hitler-Tyskland i 1940.
Rækken af artikler blev sluttet af forfatteren H.E. Sørensen, der gav et fyldigt
overblik over standpunkterne i debatten om tosprogede skilte i grænselandet.

Sønderjyske Årbøger 2008 rummede nyt på to områder. For det første har
redaktionen indført fagfællebedømmelse (peer review), hvilket betyder, at
manuskripterne fremover skal bedømmes og godkendes af en faghistoriker
uden for redaktionen. For det andet har redaktionen i forståelse med styrelsen
besluttet, at afsnittet »Den lokalhistoriske arbejdsmark« med nyt fra samtlige
sønderjyske lokalhistoriske foreninger og arkiver for fremtiden ikke trykkes i
årbogen. I stedet vil oversigten være at finde på Museum Sønderjylland -
ISL's hjemmeside.

Efter udgivelsen af 2008-årbogen udtrådte Tina Lydiksen og Axel Johnsen
af redaktionen. I alt nåede de at bringe seks årgange på gaden. I deres sted
indtræder Hans-Ole Mørk og historikerne Andrea Graw-Teebken og Louise
Ejlskov Röhrig samt bibliotekar Harald Wolbersen. René Rasmussen bliver
foreløbig i redaktionen.
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Sønderjysk Månedsskrift
På trods af de vanskelige økonomiske betingelser for tidsskriftsvirksomhed i
Danmark har Sønderjysk Månedsskrift været inde i en positiv udvikling. Især
må fremhæves det løft, bladet har fået med brug af farvebilleder. Bladet har
bragt 46 artikler og 35 boganmeldelser på 328 sider, hvilket gør bladet til et af
landets største historiske tidsskrifter. Sønderjysk Månedsskrift har altid bragt
mindre artikler om Sydslesvig, men som nyt bragte bladet i 2008 et særligt
temanummer om Sydslesvig. I fem artikler fortalte en række forfattere om
udvalgte emner af Ejdersteds historie.

Skrifter
I maj 2008 udkom Morten Andersens bog Den følte grænse. Slesvigs deling og
genopbygning 1918-1933. Grænsen af 1920 delte et landområde, der i århundre¬
der havde været en sammenhængende region med Flensborg som det økono¬
miske og industrielle centrum. Delingen af Slesvig efterlod derfor et større
genopbygningsarbejde på begge sider grænsen. De økonomiske strukturer
måtte omformes og tilpasses nye forhold. Det blev et vanskeligere og længere¬
varende arbejde end forventet. Samtidig havde Den Første Verdenskrig og
overgangstiden 1918-20 drænet regionen for økonomiske ressourcer og kapi¬
tal. Genopbygningen kom i høj grad til at dreje sig om at binde grænselandet
økonomisk og kulturelt til de nationale moderlande Danmark og Tyskland.
Et særligt kapitel var forsøget på at regulere eller stimulere grænsetrafikken
og grænsehandelen. Mens Tyskland ønskede en levende grænsetrafik, ønske¬
de Danmark en »følt grænse«, der tydeligt markerede overgangen mellem
dansk og tysk. Med tiden løb den danske opfattelse af med sejren, og det
økonomiske samkvem over grænsen var stort set forsvundet i 1933.

I november kom Erik Nørr, Carsten Porskrog Rasmussen og Gerret Liebing
Schlabers nyudgave af Theodor Gliemanns amtskort over hertugdømmet Slesvig
på gaden. Bogen blev udgivet sammen med Dansk Historisk Fællesråd og
Arbeitskreis fur Wirtschafts- und Socialgeschichte Schleswig-Holsteins. Her¬
tugdømmet Slesvigs forvaltning indtil 1864 var et meget kompliceret klude¬
tæppe. Theodor Gliemanns amtskort over Slesvig fra 1820'erne viser både de
enkelte lokaliteter og de mange forskellige jurisdiktioners grænser. Da der før
1864 kun skete mindre ændringer i den slesvigske administration, kan kortene
med få undtagelser bruges retrospektivt tilbage til 1600-tallet og frem til 1864/
67. Hidtil har kortene måttet benyttes i bibliotekerne. Det er der rådet bod på
med den nye udgivelse. Bogens kerne er Gliemanns ni slesvigske amtskort.
Hvert kort ledsages af en tekst, der systematisk gennemgår de amter, landska¬
ber, købstæder, godsdistrikter, koge m.v., som kortet dækker. I indledningen
giver Gerret Liebing Schlaber en grundlæggende indføring i Slesvigs admini¬
stration, og Erik Nørr præsenterer Theodor Gliemann og hans topografiske
og geografiske arbejder. Udgivelsen er tosproget dansk/tysk. Atlasset er et
vigtigt hjælpemiddel for alle, som beskæftiger sig med dansk og slesvig-hol-
stensk historie før 1864. Gliemartn-bogen udkom som nr. 100 i vores skriftræk¬
ke, og det havde vi gerne markeret, hvis ikke kampagnen for Sønderjyllands
Historie netop da var på sit højeste.

I november udgav vi desuden sammen med Sprogforeningen Ingolf Haases
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Genforeningsstenene i Sønderjylland med en indledning ved Inge Adriansen. Bo¬
gen er en registrant over de 135 genforeningssten, som er rejst i Sønderjylland,
og fortæller kort hver stens historie. Kort før jul forelå sjette og sidste bind i Bert
Kelm's bogrække Rømø - et vesterhavspræget samfund. Bind VI, der er udarbejdet
af Kelm og Mary-Anna Wraae Larsen, indeholder et navneregister over de mere
end 7.000 personer, som er nævnt i værkets første fem bind, kort over de 195
ejendomme, som er beskrevet i bind II-V, samt en liste over alle kendte Rømø¬
kommandører. Vi lykønsker forfatteren og øen med, at dette store og solide
værk om Rømøs historie dermed er bragt til sin afslutning.

Til vor søsterforening Gesellschaft fiir Schleswig-Holsteinische Geschichtes
175 års jubilæum i marts 2008 udkom en tysk udgave af vores hertugbog med
titlen Die Fursten des Landes. Vi medvirkede til at sikre finansieringen, og Car¬
sten Porskrog Rasmussen indgik i redaktionen. Hertugerne var samtidig
emne for en vandreudstilling, der begyndte i Landesbibliothek i Kiel og siden
vistes på Sønderborg Slot og i Landesarchiv i Slesvig. Til det formål blev
der udgivet et trykt katalog, ligesom vi genoptrykte den danske udgave af
hertugbogen. Endelig blev der i 2008 optaget en række udsendelser til TV
Syd, som vistes i dette forår. Man kan vist godt sige, at der er kommet meget
ud af vores foredragsrække i 2004!

For at udbrede kendskabet til vore bøger i den danske bogoffentlighed del¬
tog vi som sædvanlig i den sønderjyske stand på bogmessen i Forum i Køben¬
havn i november måned. Erling Madsen og Mikkel Leth Jespersen repræsen¬
terede foreningen. Førstnævnte varetog endvidere den vigtige rundtur til de
sønderjyske boghandlere med bøger forud for julehandelen.

Udflugter og kulturhistoriske vandringer
Udflugtsudvalget fortsatte rejseserien til »danske dronningers riger og lande«
med en tredagestur 22.-24. august til de to dronninger Sophie Amalie og Caro¬
line Mathildes hjemland Braunschweig-Liineburg-Hannover. Efter besøg i
den store hanseby Liineburg var Celle med slot, kirke og bindingsværkshuse
og historien om dronning Caroline Mathilde turens midtpunkt. Det pragtful¬
de middelalderkloster Wienhausen blev en uforglemmelig oplevelse, og efter
en visit i Hannover rundedes historien af på Hannoverslægtens slot Ma-
rienburg. Tilmeldingerne rakte til endnu en tur, så det straks blev besluttet at
gentage rejsen i 2009.

Rækken af kulturhistoriske aftenvandringer havde i 2008 fire sønderjyske
byer som mål, fra hertugdømmets gamle hovedby Flensborg over købstaden
Aabenraa og flækken Christiansfeld til stationsbyen Tinglev. Rundvisere var
Lars N. Henningsen, Gerret Liebing Schlaber, Kim Furdal, Jørgen Toft Jessen
og Bent Pawlowski. Byvandringerne samlede 30-50 deltagere. Vore kredse
stod også for adskillige udflugter. Haderslev kreds besøgte Det Maritime
Kalvø og arbejdslejren i Stensbæk Plantage vest for Gram. Sønderborg kreds
så Rinkenæs gamle kirke og søgte efter spor af hertugerne i Nordborg. Tønder
kreds nåede så langt som til Riigen under overskriften »fra afgud til raketter«,
mens Sydslesvig kreds blev på hjemmebanen med en aftenvandring i Skt.
Jørgen-kvarteret i Flensborg.
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Historisk Samfunds udflugtsudvalg har haft stor succes med rejseserien »danske dron¬
ningers riger og lande«. 12008 arrangeredes en tredagestur til de to dronninger Sophie
Amalie og Caroline Mathildes hjemland Brauschweig-Luneburg-Hannover. Der var sä
mange tilmeldte, at det rakte til endnu en tur i 2009, og det erfra denne tur, dette billede
afdeltagerne er taget. (Foto: Knud Lauesgaard Pedersen).

Tak til sekretariat, samarbejdspartnere og fonde
Som sædvanlig skylder Historisk Samfund vore medarbejdere på sekretariatet
stor tak for deres indsats i det forløbne år. Ved årsskiftet 2008/09 skete der en

ændring, idet vores kasserer Henning Mathiesen nu indgår i det daglige arbejde
på kontoret, hvor han deler opgaverne med bogføring, fakturering og medlems-
administration med Mona Brieghel. Erling Madsen varetager fremover kontak¬
ten til boghandlerne og andre PR-tiltag ude i marken. Hans-Ole Mørk står som
nævnt for arbejdet med Sønderjyllands Historie og har desuden foretaget regi¬
strering og orientering af nye medlemmer i forbindelse med den store kampag¬
ne. Uden kontoret kunne vi ikke have gennemført vore store projekter.

Kontoret får i det daglige god støtte af medarbejderne ved Museum Sønder¬
jylland - Institut for Sønderjysk Lokalhistorie, som der her er grund til at sige
tak for. Det gælder ikke mindst samarbejdet omkring Sønderjysk Måneds¬
skrift. I det hele taget har vi i det forløbne år fået en solid hjælp fra Museum
Sønderjylland, først og fremmest i forbindelse med Sønderjyllands Historie bind
1. En anden samarbejdspartner, som vi skylder tak, er Landsarkivet for
Sønderjylland, vores husvært, hvis medarbejdere vi også nyder stor velvilje
hos. Endelig har vi en god samarbejdspartner i den sønderjyske presse, lige
fra TV Syd og DR Syd til de lokale aviser og ugeaviser. Det er af afgørende
betydning for vort virke, at vore budskaber når ud til den sønderjyske befolk¬
ning, og hertil er pressens interesse afgørende. Også her har vi meget at sige
tak for i 2008.

Uden tilskud fra myndigheder og fonde var vi heller ikke nået langt. Også
i 2008 modtog vi et foreningstilskud fra Kulturministeriet, som udbetaltes via
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Aabenraa Kommune. Desværre er det usikkert, om dette tilskud fortsat vil
indgå efter 2010. Til Sønderjyllands Historie, de øvrige bøger og Sønderjysk
Månedsskrift har vi i 2008 modtaget tilskud fra Alvingfonden ved Grænsefor¬
eningen, Amtsmuseumsrådet for Sønderjyllands Amt, Anders Hansen
Schmidts Legat, A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til
almene Formaal, Dansk Kultursamfund af 1910, H.P. Hanssens Mindefond,
Hielmstierne-Rosencroneske Stiftelse, Idagaardfonden, Kjems-Fonden, Kon¬
sul George Jorck og Hustru Emma Jorcks Fond, Kulturministeriet, Landsdom¬
mer V. Gieses Legat, Lauritz og Augusta Dahls Mindelegat II, Michael Jebsen
Fonden, Oberst H. Parkovs Mindefond, P.J. Schmidt-Fonden, Svend Beck, Pe¬
ter Holm og Vagn Jacobsens almene Fond, Sprogforeningen, Sønderjyllands
Amt, Traugott Møllers Fond, Vicepolitimester Per Thaulow og Hustru Eva
Agnete Thaulow, født Kihlstrøms Fond og Velux Fonden af 1981. Historisk
Samfund skylder alle disse fonde og myndigheder stor tak.

Personalia
I forretningsudvalget skete der et par udskiftninger i begyndelsen af 2008.
René Rasmussen og Axel Johnsen trådte ud og er blevet erstattet af Mogens
Asmund som repræsentant for PR-udvalget og Hans-Ole Mørk som repræ¬
sentant for redaktionen af Sønderjyske Årbøger.

Den 20. oktober 2008 afgik vor mangeårige revisor Julius Beier ved døden,
kun 64 år gammel. Julius Beier var medejer af Revisionscentret og blev på års¬
mødet i 1992 valgt som revisor i Historisk Samfund. Vor forening udgjorde kun
en lille del af Julius Beiers store engagement i Aabenraa-egnens foreninger, først
og fremmest som formand i Amtsringriderforeningen. Alligevel mærkede vi
også hans altid rolige og venlige væsen ved revisionen og når han sammen med
sin hustru Karen deltog i vort årsmøde. Også i Historisk Samfund vil vi derfor
savne ham.

Beretningen blev enstemmigt godkendt af forsamlingen. Dernæst fremlag¬
de foreningens kasserer, Henning Mathiesen, regnskabet, der fremviste et
overskud på 42.663 kr. Kassererens beretning blev ligeledes enstemmigt god¬
kendt. Kontingentet for 2010 fastsattes til uændret 295 kr. for enhedsmedlem-
skab både med Sønderjyske Årbøger og Sønderjysk Månedsskrift, mens kon¬
tingent for medlemskab med årbogen alene forhøjedes til 180 kr. og abonne¬
mentsprisen på månedsskriftet til 240 kr. Der var ikke indkommet forslag til
årsmødet. På valg til styrelsen var Axel Johnsen, Henrik Becker-Christensen,
Lennart S. Madsen, René Rasmussen og Lisbeth Binderup. I stedet for sidst¬
nævnte indvalgtes arkivar Morten Andersen, mens de øvrige blev genvalgt.
Formanden takkede Lisbeth Binderup for hendes arbejde i styrelsen. På valg
som revisor var Frede Rudolph, der ikke modtog genvalg. I stedet valgtes
Rasmus Callesen. Revisor Olaf Krag fra Revisionscentret blev valgt i stedet
for afdøde Julius Beier. Formanden takkede Frede Rudolph for indsatsen som
revisor gennem tyve år. Efter generalforsamlingen fortalte rektor Jørgen Kiihl
om A.P. Møller Skolen og forestod en kort rundvisning. Efter kaffebordet lyt¬
tede forsamlingen med stor interesse til Axel Johnsens foredrag om »A.P. Møl¬
ler og det dansk-tyske grænsespørgsmål 1920-1969«.

Hans Schultz Hansen
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Aabenraa kreds
Årets generalforsamling blev afviklet på Dronningens fødselsdag den 16.
april. Der var knap 20 deltagere. Aftenens foredragsholder var fru Scott Han¬
sen fra Ulkebøl, der på levende måde fortalte om det store arbejde, som hen¬
des nu afdøde mand, Mogens Scott Hansen havde udført med registrering og
opmåling af Sikringsstilling Nord.

Vi havde aftentur den 11. juni til Tinglev, tilrettelagt af Bent Pawlowski. Vi
startede i Tinglev kirke, hvor sognepræst Jørgen Storgaard viste rundt. Herefter
var vi i konfirmandhuset, hvor Bent på en spændende måde fortalte om Ting¬
levs udvikling. Der kom denne aften 40 deltagere.

Den 19. august havde vi en byvandring i Aabenraa fra Forstallé til Store
Pottergade med Kim Furdal. Aftenen var startet med et kraftigt regnvejr, men
der kom igen lidt over 40 deltagere. En rigtig fin aften, som vi sluttede på
Slotsvandmøllen.

Det årlige møde med de lokalhistoriske foreninger var i år henlagt til Bor¬
gerhuset i Tinglev. Der kom knap 30. Formanden for Historisk Samfund for
Sønderjylland, Hans Schultz Hansen, fortalte om den store bogudgivelse om
Sønderjyllands historie.

Erling L. Madsen

Haderslev kreds
Der har været 4 velbesøgte arrangementer pænt fordelt i Haderslev kredsens
geografi.

I samarbejde med Hoptrup Højskole og menighedsrådet deltog vi i forfatter
og journalist Peter Øvig Knudsens fortælling om bogen »Blekingegadeban¬
den«. Det var en stor oplevelse at opleve det stærke engagement og overblik,
som Peter Øvig Knudsen er i besiddelse af. Arrangementet var det første
arrangement i foråret.

I maj måned var der udflugt til Kalvø (Genner Bugt), hvor Kalvøs historie
blev gennemgået og fortællingen om Det Maritime Kalvø med besøg på det
lille skibsfartsmuseum i hovedbygningen på øen indgik. I tilknytning til ar¬
rangementet blev der afholdt generalforsamling på Badehotellet. Her skete
der ingen ændringer i bestyrelsens sammensætning.

I juni måned var der besøg på arbejdslejren i Stensbæk Plantage vest for
Gram. Turen blev afholdt i samarbejde med Haderslev Bygningsbevaringsfor-
ening. Lejren blev besigtiget, og lejrens historie blev gennemgået. Endvidere
var der mulighed for at gå en tur i plantagen.

Efterårets tema var fællessang - på grund af sangåret. Elsemarie Dam-Jen¬
sen fra Løgumkloster fortalte meget inspirerende om fællessangens historie
helt tilbage fra folkevisernes tid, hvor forsangeren sang verset, og hvor de
øvrige sang omkvædet.

Alle arrangementer var velbesøgte - samlet over 150 deltagere.
Karl Erik Olesen

Sønderborg kreds
Generalforsamlingen blev afholdt den 12. marts 2008 på Museet på Sønder¬
borg Sygehus. Efter generalforsamlingen holdt tidligere overlæge Andreas Jo-



348 Fra den lokalhistoriske arbejdsmark i Sønderjylland

hannsen foredrag om »Fra marinelazaret til centralsygehus«, ligesom der
efterfølgende blev vist rundt på sygehusmuseet. På et efterfølgende bestyrel¬
sesmøde konstitueredes bestyrelsen for Sønderborg kreds sig således: For¬
mand: Christian Bo Bojesen, kasserer: Henning Mathiesen, sekretær: Margre¬
the Iversen, øvrige medlemmer: Vagn Hesselager og Frede Ihle.

Den 27. august havde kredsen rundvisning i hertugudstillingen på Sønder¬
borg Slot ved Inge Adriansen. Den blev fulgt op den 30. september med et
besøg i Nordborg Kirke og Slottet/Efterskolen.

Den 3. september besøgte kredsen den nyrestaurerede Rinkenæs gamle
kirke.

Det årlige møde med de lokalhistoriske foreninger og arkiver i kredsen blev
afholdt den 3. december i Egen forsamlingshus. I forbindelse med mødet var
der foredrag af Lars Henningsen om den nye Sønderjyllandshistorie.

Christian Bo Bojesen

Tønder kreds
Ved generalforsamlingen blev vi igen fuldtallige i bestyrelsen, idet Birte Tyge¬
sen fra Toftlund blev indvalgt. Året har vist, at det var et godt valg.

Efter generalforsamlingen fortalte Lars Henningsen, leder af arkivet ved
Centralbiblioteket i Flensborg, om Mecklenborg - et af de områder, vi var i
på vores tur til den tyske østersøkyst. Det var en god optakt til turen.

Turen, der foregik den 5.-7. juni, havde 48 deltagere og startede i Skærbæk
med opsamling i Tønder og Padborg. Vejrmæssigt var vi heldige, for der var
sol på hele turen. Desværre kom vi til at køre mere end ventet, da det viste
sig helt umuligt at få et hotel nær kysten. Til gengæld fik vi et dejligt hotel
med førsteklasses service i Giistrow. Der var meget at se på turen, noget må¬
ske for kortvarigt, men det kan så betragtes som en appetitvækker til senere
fordybelse.

Den 17. september holdt vi møde med de lokalhistoriske foreninger i Tøn¬
der Kommune. Det var den nye forening i Døstrup, der var vært. Vi startede
ved kirken, hvor formanden, Lis Schulz, og præsten, Ian Ørtenblad, fortalte
om gravsteder og kirken. Derefter kørte vi til Lovrup, hvor vi fik kaffe i for¬
eningens lokaler, og de forskellige foreninger fortalte om deres aktiviteter i
årets løb. Hans Schultz Hansen og Finn Bach fra Historisk Samfunds styrelse
udleverede flere tusinde brochurer om Historisk Samfund for Sønderjylland
til foreningerne til uddeling blandt medlemmerne.

Finn Clemmensen

Sydslesvig kreds
Den 28. maj holdt Martin Bo Nørregård et foredrag om danske sydslesvigere
i værnemagten. Godt 30 deltog, heraf mange gammeldanske, som havde væ¬
ret tyske soldater. En af dem sagde: »Mindretallets ledelse sagde, at vi danske
gik i tysk trøje for at bevare retten til hjemstavnen. Det passer ikke. Vi havde
førstefødselsretten til den«. Til Sydslesvig, forstås. En god aften, der fik sit
helt eget, autentiske præg pga. disse mange gammeldanske fra det mellem¬
slesvigske område.
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Den 18. juni havde vi en aftenvandring i Skt. Jørgen-kvarteret i Flensborg,
hvor Gerret Liebing Schlaber viste kyndigt rundt. 42 deltog.

Den 17. september holdt René Rasmussen et foredrag om emnet »Danske
sydslesvigere i tysk trøje under besættelsen«. 3CM0 deltagere.

Den 6. november holdt tidligere SSV-landssekretær Dieter Lenz, selv SSV-
aktør, på biblioteket i Slesvig et foredrag på tysk om SSV's historie, affødt af,
at SSV fyldte 60 år. Vi havde håbet, at nogen kom fra tysk side, når vi holdt
foredraget på tysk. Det skete ikke. Alle undtagen en var vore egne og kunne
dansk. Det var også tungt at få Schleswiger Nachrichten til at sætte bare en
lille notits i. En lille en kom da i. 12 deltog.

Den 18. november holdt Nils Vollertsen på biblioteket i Flensborg et fore¬
drag på dansk om SSV's historie. Han lagde ny forskning om SSV frem. 3
deltog. Tanken med de to SSV-foredrag var, at vi ville have et af en SSV-aktør
og et af en historiker.

Alle arrangementerne gennemførtes i et samarbejde med Sydslesvigs Mu¬
seumsforening, Folkeuniversitetet og bibliotekerne. Til alle arrangementer
havde vi pænt store annoncer i Flensborg Avis, der også havde pæne forom¬
taler.

Nils Vollertsen

Oversigt over årsskrifter og periodica 2008
Udgivet af de lokalhistoriske foreninger, museer og arkiver 2008/2009

Augustenborg
Årsskrift 2009
Udgivet af Lokalhistorisk Arkiv for Augustenborg Kommune 2009. 40 sider.
Indhold: Paul Hartmann: »Forord« - Hans Andersen: »Almsteddrengen, der
blev missionær i Sydafrika« - »Til byrådet, 1928« - Birte Thuesen: »Doktor Sa-
rauw« - Poul Krog: »Personbefordring i 1800-tallet« - P. Hartmann: »Nekrolog,
Bodil Christensen, Asserballe« - Karin Jordt: »Frygten for kolera 1831-1853« -

Henning Nielsen: »Arkæologiske undersøgelser på Lykkegårds mark ved Ket-
ting«.

Ekspedition: Lokalhistorisk Arkiv for Augustenborg Kommune, Slotsallé
10, 6440 Augustenborg, tlf.: 74 47 08 08, e-mail: aug.larkivfopc.dk.

Bevtoft og Tirslund
Årsskrift 2009. Årsskrift med aktuelt fra arkivet
Udgivet af Lokalhistorisk Arkiv for Bevtoft og omegn 2009. 30 sider. Indhold:
Hans Carstensen: »Bevtoft før og efter 1965 (Krugersvej)« - Erik Slot: »Grund¬
lovstale i Bevtoft præstegårdshave 2008« - Kathrine Jessen: »Strandelhjørn
missionshus 100 år« - Lis Holm: »Åben brev til min nabo« - Søren Kjær:
»Årets gang i forening« - Jensine Schmidt: »Æ Bylau« - Ingeborg Kjeldstrøm:
»Bevtoft Ringriderforening« - Peter Mortensen: »Noget om Magnus Skov« -
Hans Carstensen: »100 år Bevtoft Forsamlingshus«.

Ekspedition: Søren Kjær, Bevtoftvej 27, 6541 Bevtoft, tlf.: 74 83 19 76.
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Bov og Holbøl
Historisk årbog for Bov og Holbøl sogne 2008
Udgivet af Historisk Forening for Vis Herred, årgang 31, 2008. 111 sider. Ind¬
hold: Morten Berdiin: »Forord« - H.H. Bang: »Rønshovedgård« - Thorvald
Larsen: »Fra det gamle Bov« - Peter Andersen: »Holbøl Sogns Præstekrøni¬
ke« - »160-årsdagen for slaget ved Bov« - Knud Raunkjær: »Nis Peter Peter¬
sen, Sønderhav. Et portræt« - Ingeborg Kock: »En tolderfamilies liv i Padborg
1939-45« - »Forkert foto« - Mie Ellekilde: »Fra Limfjordens vande til Sønder¬
jylland« - N.P. Lund-Jensen: »Glem ikke historien« - »Tale af formanden As¬
mus Jørgen Brylle« - Asmus Jørgen Brylle: »Årsberetning for virksomhedsåret
2007« - Hanne Iversen: »Årsberetning 2007-2008 for Bov Lokalarkiv« - H.H.
Bang: »Årsberetning for Historisk Forening for Vis Herred 2007-2008«.

Ekspedition: Padborg Boghandel, Bov Bibliotek, Bov Museum og Holbøl
Brugs.
Bredebro
Æ Hjuulspor
Udgivet af Lokalhistorisk Arkiv, Bredebro, 6. årgang, 2008. 79 sider. Indhold:
»Forord« - »Glimt fra 2007-2008« - »Glimt fra for 25 år siden« - Lauge Nielsen
Jepsen: »Sådan opstod arkivet« - Søren H. Schmidt: »Nielsines hus i Rande-
rup - årets hus 2008« - Kaj H. Funch: »En præstemands erindringer« - »Sag¬
net om kniplingen« - Jens H. Nielsen: »En guldgraverfærd til Australien« -

Jens Wulff: »Vævefabrikken i Brede« - »Guldkonfirmation i Brede Kirke
2008« - »Guldkonfirmation i Visby Kirke 2008« - Preben Linnet Nielsen: »En
gammel Ballumdrengs oplevelse af guldkonfirmation i Ballum Kirke Palme¬
søndag 2008« - »'Mushødde'« - Bruno Ansbjerg: »Ballum søfolk« - Mads
Fensholt Jensen: »Oplevelser« - Brigitta Raahauge og Ruth Lorenzen: »Årets
ture i Lokalhistorisk Forening« - »Vore stednavne« - Niels Lorenzen: »En
gravsten - og en historie« - »Lokalhistorisk Arkiv«.

Ekspedition: Lokalhistorisk Arkiv, Langagervej 64, 6261 Bredebro, e-mail:
lokalarkiv(a msn.com.

Broager
Broagerland XV
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Broagerland 2008. 96 sider. Indhold:
Carl Jiirgen Bock: »Forord« - »Fra bestyrelsen« - Christa Ryborg: »Oldemoes
foet« - Jiirgen Hansen og Verner Andersen: »Apoteket i Broager« - A. Juul
Petersen: »Broager Andels Boligforening« - Kurt Muller Pawlowski: »Barn¬
domsminder« - Birgit S. Christensen: »Historien om Werner« - Inger Hjuler
Bergeon: »Snyd og bedrag - og en halshugning« - Niels Krogh Hansen: »Hi¬
storien om stensamlingen på Cathrinesminde« - Inga Jornil: »Nyopsætning
af stensamlingen på Cathrinesminde Teglværk i 1992« - Henning Damtoft
Pedersen: »Johanne Damtoft« - Birgit S. Christensen: »De gamle landsby¬
smedjer« - »Set og sket«.

Ekspedition: Lokalarkivet for Broagerland, Storegade 33 kid., 6310 Broager.

Egen
Årsskrift 2008
Udgivet af Egen Sogns Lokalhistoriske Forening, nr. 12, 2008. 44 sider. Ind-
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hold: »Forord« - Chr. Fægteborg: »Hofdamen på Østerholm« - »Fæstebønder
og hoveri« - » Egen Sogns Andelsmejeri gennem tiderne« - »En barselsstue
omkring år 1800« - Vera Hoedt: »Margrethe-spende-skabenes historie (e bæk-
kenskaf)« - Hans Bonde: »En tue a e Ness«.

Ekspedition: Egen Sogns Lokalhistoriske Forening, Præstevænget 3 e, Gu-
derup, 6430 Nordborg, tlf.: 74 45 93 01, e-mail: arkiv(« esla.dk.
Ensted

Årsskrift 2008
Udgivet af Ensted Sogns Lokalhistoriske Forening, nr. 25, 2008. 64 sider. Ind¬
hold: »Forord« - Jørgen Jørgensen Schmidt: »Levnedsløb« - »Det skete i
1908« - »Det skete i 1958« - Inger Buchard: »Mine sønderjyske bedsteforæl¬
dre« - Peder Lorenzen: »Så vidt jeg husker« - Niels H. Rossen: »Årsberetning
2007-2008« - »Foreningens bestyrelse og åbningstider«.

Ekspedition: Niels Høj Rossen, Sdr. Hostrup Bygade 64, Sdr. Hostrup, 6200
Aabenraa, tlf.: 74 61 33 57.

Felsted
Historisk Årbog for Felsted Sogn
Udgivet af Historisk Forening for Felsted Sogn, nr. 26, 2008. 100 sider. Ind¬
hold: Andreas Asmussen: »Forord« - Ejner Thaysen: »Min skolegang i Tombøl
1950-1955« - Andreas Asmussen: »Banker og sparekasser i Felsted sogn gen¬
nem 101 år« - Hans-Georg Hannig: »Deutsche Privatschule Feldstedt« - Bent
E. Olesen: »Kidinglund« - Ellen Jensen: »En købmandsbutik på landet om¬
kring 1950« - Hans Thomsen: »Stort og småt fra dagbladet Hejmdal 1906« -
Uwe Dall: »Juel i Tumbøl« - »Nørballe boler og deres ejere gennem tiderne« -
Ellen Jensen og Ejgild Dyrmose: »Hvad vi dog gemmer på!« - Sven Zacharias¬
sen: »Postvæsenet i 6223 Felsted igennem tiderne« - Andreas Asmussen: »Set
og sket i årets løb« - Andreas Asmussen: »Foreningen - Arkivet - Patsches
Hus« - Andreas Asmussen: »Diamant-konfirmation 1948-2008 i Felsted Kir¬
ke« - Andreas Asmussen: »Glimt fra Historisk forenings 25 års jubilæum«.

Ekspedition: Andreas Asmussen, Kirkevej 2, Felsted, 6200 Aabenraa, tlf.:
74 68 53 30.

Gram

Årsskrift 2008
Udgivet af Lokalhistorisk Arkiv for Gram og Omegn 2008. 47 sider. Indhold:
»Forord« - Hans Petersen: »Gramby omkring 1890-1900« - Hans Petersen:
»Grambygaard« - Hans Petersen: »Maskiner og redskaber på Gramby-
gaard« - »Sognefoged i Fol« - Rasmine Lauridsen: »Jordefærd og begravel¬
se« - »Forordning vedrørende Kjøretøierne« - »Efterlysning« - »Fra det kirke¬
lige« - »Kørestalden flyttes« - »Mindre skrivelser« - »Bønskrift fra kro¬
mand« - »Jernbane Gram-Ribe« - »Tækkemand« - »Besøg af Dalgas m.fl.« -

»Sangstævne« - »Sognerådsmøde« - »Garantibevis« - »Arierattest« - »Hvad
man kan læse« - »Friluftskomedie« - »Her er ingen nød« - Hans Henrik
Lundtofte: »En sjælden oplevelse« - Gunnar Lundgaard: »Strejftog fra køk¬
kenmødding til ny losseplads« - »Billedfortegnelse«.

Ekspedition: E-mail: gramarkivCa grambynet.dk.
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Gråsten

Årsskrift 2008
Udgivet af Historisk Forening for Graasten by og egn, nr. 34, 2008. 64 sider.
Indhold: Kirsten Surlyk Olesen: »Palæet« - Elsebeth Thygesen Kristensen:
»Gråsten Husholdningsskole« - Elsebeth Thygesen Kristensen: »Forespørgsel
til arkivet - og hvad de kan medføre« - Preben Vagn Knudsen: »Robert Ells-
worth Coffey« - Dorothea og Jørgen Sørensen: »Orkan over Adsbøl« - Else¬
beth Thygesen Kristensen: »Årets gang« - Bodil Gregersen: »Årsberetning« -
Else Egholm: »Beretning for Arkivet 2007«.

Ekspedition: Else Egholm, Toldbodgade 6, 6300 Gråsten, tlf.: 74 65 12 43.

Halk-Hejsager
Gammelt nyt 2008
Udgivet af Halk-Hejsager Lokalhistoriske Forening, 10. årgang, 2008. 43 sider.
Indhold: Erik Snitkjær: »Forord« - »Indledning« - Erik Snitkjær: »Halk skoles
historie« - Erik Snitkjær: »Topmøde ved Halk Hoved onsdag d. 25. juni
2008« - Helene Schmidt: »Mit liv i Halk« - Harald Schytt: »Ejere af Bejer-
holm« - Harald Schytt: »Sodegade 16« - Harald Schytt: »Sodegård« - »Beret¬
ning af Lauritz Nielsen om Sodegård 1932-1934« - Harald Schytt: »'Gøgholm'
Sodegade 19« - »Arrangementer i 2009«.

Ekspedition: Thomas Suurballe, Hejsager Strandvej 29, Hejsager, 6200
Haderslev, tlf.: 74 57 11 56.

Hejls-Hejlsminde
Sange og digte fra Hejls og Hejlsminde. Årsskrift 2008.
Udgivet af Lokalhistorisk Forening og Arkiv for Hejls-Hejlsminde 2008. 61
sider. Indhold: Gunnar Midtgaard Krag: »Forord« - »Hejlsmindevisen« - Jens
Thygesen: »Hejlssangen« - »Sommer på 'Teglgårdens' pensionat« - Jens
Skjøtt: »En hjemstavnshilsen« - Jens Skjøtt: »Sangen om Hejlsminde« - Jens
Skjøtt: »Barndomsminder fra Hejls« - Grethe Schmidt: »Sommeren 1964« -

Poul Møller Jensen: »Skøn sommer ved Hejlsminde« - Kirsten Kjær Larsen:
»Hyldest til sommerlandet« - Hertha Kjær: »Jeg vil altid bo i Hejlsminde« -
Arne Urup: »En lille vise om vor kære landsby Hejlsminde« - Paul Christian
Kongsted: »Hejlsmindesangen« - Jens Thygesen: »12 Hejlsdigte« - »Realop¬
lysninger om forfattere og sange«.

Ekspedition: Lokalhistorisk Arkiv for Hejls-Hejlsminde, Hejls Landevej 57,
6094 Hejls, tlf.: 75 57 43 85, e-mail: hejlsarkivC« hejlsnet.dk og Brugsen, Hejls
Landevej 34, 6094 Hejls.

Hoptrup
Hoptrup Sogns Lokalhistoriske Forening 2008
Udgivet af Hoptrup Sogns Lokalhistoriske Forening, 25. årgang, 2008. 47
sider. Indhold: Jens M. Knudsen: »Årsberetning« - Knud Ottosen: »Min barn¬
doms Ford A: 'Sørensen'« - Arne Kay: »Livet på Lindely i Marstrup« - Anna
Heissel og Laura Juhl Jensen: »Italienerne i Hoptrup Sogn 1945« - Jørgen
Hasberg: »Rettelse til artiklen i årsskriftet i 2007 - min bror Christian Bonde« -

Jørgen Hasberg: »Missionshuset Bethanien, Hoptrup« - Jørgen Hasberg:
»Hoptrup Præstegård« - Jørgen Hasberg: »Kalvø værft« - »For 100 år siden« -
» For 75 år siden« - »For 50 år siden« - » For 25 år siden« - Jørgen Hasberg:
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»Hoptrup Skolebygning« - Jørgen Hasberg: »Sønderballe havn« - Laura Juhl
Jensen: »Hoptrupmark før og nu« - Erik Heissel: »Et slettet gravsted« - Jørgen
Hasberg: »Hoptrup Forsamlingshus« - Birthe Pedersen: »Erindringsbogen om
Hansi 80 år på slægtsgården Brærå II« - Jørgen Hasberg: »Brandværn stikker
selv ild på huset«.

Ekspedition: Jens Knudsen, Kalmargårdparken 1, 6100 Haderslev, tlf.:
74 57 51 65, og Ove Ethelberg, Diernæsvej 131, 6100 Haderslev, tlf.: 74 57 56 16.

Hørup
Lokalhistorisk Forening for Hørup Sogn
Udgiver af Lokalhistorisk Forening for Hørup Sogn, nr. 28, 2009. 40 sider.
Indhold: Inger (Brugs) Christiansen: »Mennesker vi lærte at kende« - Chre¬
sten Clausen: »Én brugsforening i sognet« - Chresten Clausen: »Om Christian
Møller, blikkenslagermester i Høruphav«. Christian Kelm Hansen: »Min barn¬
dom i Kirkehørup« - »Klip fra året der gik, 2008« - Henning Steen Jensen:
»Huset i Høruphav« - Anton Marckmann: »Hvad Hørup Hav kan fortælle.
III« - »Sognet rundt« - Chresten A. Krogh: »Årets gang 2008« - Anna Kirstine
Nielsen: »Arkivet 2008«.

Ekspedition: Anna Kirstine Nielsen, tlf.: 74 41 52 65.

Jegerup
Lokalhistorisk Forening for Jegerup Sogn 2008
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Jegerup Sogn 2008. 60 sider. Indhold:
Mathias Nørgaard: »Forord« - »Året 2008 i Lokalhistorisk Forening for Jege¬
rup Sogn« - Tuddi (Helene), Martha og Aase: »Smeden i Jegerup fra 1930 til
1964« - Cathrine Junker: »Da jeg kom til Jegerup i 1938« - Kaj Sandholdt:
»Gesinde-Dienstbuch« - Lorens Caspersen: »Højderygsbondens nytårshilsen
1990« - Peter Petersen: »Et gammelt rygte om kongelig æt« - Bibs Stark: »Så
fik kirken sin parkeringsplads« - Kaj Sandholdt: »Genfundne gravsten« -

Aage Gram: » Erindringer om en svunden tid« - Ole Aalling: »Tanker om et
gammelt hus« - Ellen Petersen: »Den store udgravning i Kelstrup« - Dora
Aalling: »Pilgrimsruten 'El Camino'« - »Stiftende generalforsamling den 28.
marts 1988« - »7. kl. Jegerup Skole 1983-84«.

Ekspedition: Mathias Nørgaard, tlf.: 74 50 61 84.

Kliplev
Fra Kliplev Sogn
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Kliplev Sogn 2008. 72 sider. Indhold:
Jørgen Hansen: »Foreningen« - Jørgen Hansen og Jens Jaenicke: »Kliplev Sogn
1834 fra Schrøders Topografi« - Jørgen Hansen: »Købmænd i Kliplev« - Jør¬
gen Hansen: »Omkostninger ved henrettelsen i 1781« - Svend B. Frandsen:
»Øjebliksbilleder« - »For 50 år siden. Jydske Tidende« - »For 100 år siden.
Hejmdal« - Grethe Petersen: »Regninger til bryllup« - »Storbrand i Kliplev
1857. Hejmdal«.

Ekspedition: Lokalhistorisk Forening for Kliplev Sogn, Lillegade 3, Kliplev,
6200 Aabenraa, tlf.: 74 68 76 28.
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Løgumkloster
Årsskrift 2008
Udgivet af Historisk Forening for Løgumkloster Kommune 2008. 39 sider.
Indhold: Vagn Rasmussen: »Maleren Johan Thomas Lundbyes død ved Bed¬
sted i 1848« - Allan Honoré: » Da republikken blev udråbt i Kloster« - Niels
T. Sterum: »Abbedgrave i Løgumkloster« - Frede Gotthardsen: »En umenne¬
skelig straf - eller en cykellygte kom tilbage!« - Allan Honoré: »Knapperga-
de« - »Gaver til arkivet 2007«.

Ekspedition: Lokalhistorisk Arkiv, Mellemgade 4, st.( 6240 Løgumkloster,
tlf. 74 74 42 04.

Rødding
Historisk Årbog for Rødding-egnen 2008
Udgivet af de lokalhistoriske arkiver, foreninger og udvalg i den »gamle«
Rødding Kommune 2008.120 sider. Indhold: »Forord« - Wilhelm Frederiksen,
Peter Fredslund og Jakob Kloppenborg: »Kloppenborg-historien - om Klop-
penborgerne, især dem fra Harreby« - Arne Buhrkal og Kaj Frandsen: »Sko¬
lens vilkår under prøjsisk herredømme« - Wilhelm Frederiksen: »Jakob Knud¬
sen og hans familie« - Ingemarie Degenkolw: »Brændstrup Forsamlingshus
1908-2008« - Svend Knudsen: »Jels i 100 år« - Holger Hansen: »Familien på
'Birkely' senere 'Bjørnkær' i Hjerting« (uddrag) - Curt Hahn Kristensen:
»Tørninglen Provsti nedlagt« - Bertha Meredith: »Beretning fra en Langetved
pige« - Kirsten Fynbo: »Skodborg frivillige Brandværn og Brandværnsorke-
ster - 80 år i Skodborg« - Torben Brandt, Erling Aaskov og Herluf Petersen:
»Torben Michael Brandt - lærer, skoleinspektør og skoledirektør« - Anna Gre¬
the Nielsen: »Fra Nørrejylland til Sønderjylland. Et interview med Bodil Vibe-
Petersen, tidligere kommunalbestyrelsesmedlem, Rødding« - Nis Arne Grøn¬
dahl: »Hvor blev de af?« - »Lokalhistoriske arkiver, foreninger og udvalg«.

Ekspedition: Holsts Boghandel, Østergade 7, 6630 Rødding, tlf. 74 84 11 33.
Rødekro
Rødekro 2008

Udgivet af Lokalhistorisk Forening i Rødekro, nr. 19, 2008.160 sider. Indhold:
»Foreningens bestyrelse og udvalg« - »Forord« - »Personer der i 2007 har skæn¬
ket gaver til vort arkiv« - Ellen Jensen: »Året 2007-2008« - Hans Ågård: »Mit
livs legende« (i uddrag ved Torp Friis Møller) - Martin Reimers: »Ammuni¬
tionsdepot i Rugbjerg Plantage« - Chr. Bøgh: »Da svenskerne var i Hjordkær« -
Robert Kørner: »På Kalvø« - John Jannsen: »Rise-Rødekro Frivillige Brand¬
værn« - »En sønderjysk soldats oplevelser i Verdenskrigen« (i uddrag ved Torp
Friis Møller) - M.C. Tiedemann: »Minder fra Udlændighedstiden« - Torp Friis
Møller: »For 100 år siden« - Torp Friis Møller: »For 50 år siden« - Andr. Terp:
»Kendte folk i Klovtoft for 100 år siden« - Nis Branderup og Carl Langholz:
»Marcus Atzersen Holz« - Svend E. Lund: »En husmand i Hellevad« - Senius
Tiedemann: »Den lille praktikant i Andholm Plantage« - Anne Bundsen: »Te
Jubilæumsfest i æ Husholdningsforening« - Nis Branderup: »Æ ægpæeng« (på
sønderjysk af Torp Friis Møller).

Ekspedition: Rødekro Boghandel, Østergade 3, 6230 Rødekro.



FRA DEN LOKALHISTORISKE ARBEJDSMARK I SØNDERJYLLAND 2008 355

Skærbæk
Fra Skærbækegnens Fortid
Udgivet af Historisk Forening for Skærbæk og Omegn og Museum Sønderjyl¬
land, nr. 23, 2009. 24 sider. Indhold: Harry Thomasen: »Kommunesammen¬
lægningen i Skærbæk den 1. april 1970 - som jeg husker den« - Peter Dragsbo:
»Klassekamp ved Vadehavet - en uønsket historie«.

Ekspedition: Historisk Forening for Skærbæk og Omegn, tlf.: 74 75 17 04, og
Skærbæk Museum, tlf.: 74 75 20 52.

Starup
Årsskrift 2008
Udgiver af Starup Sogns Lokalhistoriske Arkivforening 2009. 22 sider. Ind¬
hold: Karl Erik Olesen: »Forord« - Niels Peter Bladt: »Fra aviserne 2007« -

Peter Schaffer Hansen: »Humlegårdsbæk« - Niels Peter Bladt: »Lidt fra Starup
Sognekrønike« - Niels Peter Bladt: »Kortet på omslaget«.

Ekspedition: Karl Erik Olesen, Starup Kirkevej 25, Starup, 6100 Haderslev,
tlf.: 74 52 54 20 eller 21 21 63 80, e-mail: keo(<? haderslev.dk.

Sundeved

Skrift for Historisk Forening for Sundeved 2008
Udgivet af Historisk Forening for Sundeved 2008. 96 sider. Indhold: »Alt kan
ske« - »Forord« - »Mindeord« - Nanna Solvang: »En episode fra besættelses¬
tiden« - Dorthe Ulstrup: »Projekt Nøffelskoven« - Jørgen A. Jensen: »Erin¬
dringer« - Jørgen Schmidt. »Barndommens vovse« - Niels Erik Andersen:
»Botanik i kirkekoret« - Arne Jensen: »Lazaretterne Nybøl og Stenderup
1864« - Frida Lyck: »Jul å nytåe i æ trerre« - Jens Lampe: »Snogbæk skoles
historie« - »Året der gik« - »Billedserie«.

Ekspedition: Marie Hansen, Eckersbergvej 18, Blans, 6400 Sønderborg, tlf.:
74 46 14 70, e-mail: pdmhansen(a|get2net.dk.
Tønder

Tønder-erindringer IX
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Gl.-Tønder Kommune 2008. 47 sider.
Indhold: Birgitte Thomsen og Kaj Elkjær Larsen: »Forord« - Asger Andersen:
»Fiskerbyen Aventoft« - Jan Glenstrup: »Barndommen tur-retur« - Geo Leick:
»Drenge- og teenagerår i 1930'erne og 1940'erne i Lydersholm- og Grøn¬
gårdområdet« - Karl August Bahr: »Fra røgterdreng i marsken til grosserer i
København« - Nis Chr. Oesen: »Gallehus skov var min barndoms lege¬
plads« - Anne Katrine Pørksen: »Min tid med Vestre Børnehave«.

Ekspedition: Lokalhistorisk Forening for Gl.-Tønder Kommune, Richtsens-
gade 10, 6270 Tønder, tlf.: 74 72 33 26, e-mail: mail(a lha-toender.dk.

Vojens
Årbog 2008
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Vojens-området, 22. årgang, 2008. 67
sider. Indhold: »Forord« - Aage Gram: »P.N. Lagonis Vej i Vojens. Hvem er
vejen opkaldt efter?« - Michael Uldall: »Vojens Skole under fremmedherre-
dømmet« - »Noter fra aviser: For 50 og 75 år siden« - Jens Peder Hansen:
»Starten på Vojens Ishockey klub« - Lionel Krogh: »Herfra min verden går« -
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M.H. Nielsen: »To Bryllupper - et i Skrydstrup 1685 og et i Sønderballe 1686 -
1. del« - »Jordskælv ved Kristiansdal Aar 1800« - Agnes Svendsen: »Erik
Eriksens Vej i Hammelev. Hvem er vejen opkaldt efter?« - Kirsten Sørensen:
»Min barndom i Vojens, 3. del, min far og mor samt deres forfædre« - Viggo
Hansen Witt: »Oplevelser og erindringer fra mine bårne- & ungdomsår 1936-
1954. Fortællinger fra Vedsted, Over Jerstal og Vojens« - Preben F. Nørup:
»Foreningens virke 2008« - Agnes Svendsen: »Årets gang på Arkivet i 2008« -
»Adresseliste m.m. for Lokalhistorisk Forening for Vojens-området«.

Ekspedition: Lokalhistorisk Arkiv, Danmarksgade 16, 6500 Vojens, tlf.:
74 50 70 31.

Vonsbæk

Årsskrift 2008
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Vonsbæk Sogn, 5. årgang, 2008. 19
sider. Indhold: Holger Eskildsen: »Forord ved formanden« - Jens Anker Niel¬
sen: »Præsteskoven 8« - »Det stod i avisen« - »Generalforsamling« - »Ind¬
komne arkivalier« - »Markedsdag« - Holger K. Eskildsen: »Jubilæumsår« -
Irene Sørensen: »De 4 husmandsbrug, 50-års jubilæum« - »Aktuelle billeder
fra Havgyden« - »Præsentation og åbningstider«.

Ekspedition: Lokalhistorisk Forening for Vonsbæk Sogn, tlf.: 24 21 70 20 el¬
ler 74 57 92 65.

Aabenraa
Historier fra bybakken
Udgivet af Aabenraa Byhistoriske Forening i samarbejde med Museum
Sønderjylland - ISL 2008. Indhold: Carlo Daus-Petersen: »Forord« - Leif Han¬
sen Nielsen: »Rent, sundt og velsmagende øl. Apenrader Aktie-Bryggeri-Sel¬
skab« - Kim Furdal: »Aabenraas første byplanlægning« - Erik Skifter Ander¬
sen: »Aabenraa Automobilselskab A/S« - Kim Furdal (red): »En apotekers
politiske bekendelser. A.H.H. Worsaaes erindringer 1851-1865 II«.

Ekspedition: Carlo Daus-Petersen, Kaholt 12, 6200 Aabenraa, tlf.:
74 62 23 17.

Aarøsund
Aarøsund Lokalhistoriske Arkivforening 2007-2008
Udgivet af Aarøsund Lokalhistoriske Arkivforening 2008. 52 sider. Indhold:
»Aarøsund Lokalhistoriske Arkivforening« - »Aarøsund og Omegns Fiskeri¬
forening« - Fr. Rudbeck: »Napoleon den Stores stridsmænd« - »Aarøsunds
sidste transportforvalter« - »Det stod i Dannevirke i 1858« - »Det stod i Dan¬
nevirke i 1883« - »Det stod i Modersmaalet i 1908« - »Det stod i Modersmaa-
let i 1933« - »Blandinger« - »Moderne Ungdom«.

Ekspedition: Jonna L. Christensen, Færgevej 81, Aarøsund, 6100 Haderslev,
tlf.: 74 58 54 00, e-mail: jonna(ciloehmann.dk.
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Styrelse:
Forretningsudvalg:
Formand: Arkivar, forskningsleder, dr.phil. Hans Schultz Hansen,

Østergade 14,6392 Bolderslev, tlf. 65 48 03 02 (Landsarkivet), e-mail:
hsh@laa.sa.dk

Næstformand: Arkiv- og forskningschef, dr.phil. Lars N. Henningsen,
Arkivet ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig, Postboks 528,
6330 Padborg, tlf. 0049 461 86 97 190, e-mail: lh@dcbib.dk

Kasserer: Regnskabschef Henning Mathiesen, Poppelhegnet 6, 6400
Sønderborg, tlf. 74 42 92 16, e-mail: henning.mathiesen@pc.dk

Cand.oecon. Mogens Asmund, Nørreløkke 5, 6200 Aabenraa, tlf. 74 62
02 80, e-mail: moas@post.tele.dk

Overinspektør Kim Furdal, Museum Sønderjylland - ISL-Lokalhi-
storie, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa, tlf. 74 62 58 60, e-mail:
kifu@museum-sonderjylland.dk

Arkivar, ph.d. Morten Andersen, Dalbyvej 101, 6000 Kolding, tlf.
75 52 51 93, e-mail: mars@kabelmail.dk

Konsulent, cand.polit. Hans-Ole Mørk, Farverhus 21, 6200 Aabenraa,
tlf. 74 62 80 62, e-mail: hmoerk@ gmail.com

Styrelsesmedlemmer i øvrigt:
Museumsinspektør, ph.d. Inge Adriansen, Gustav Johannsens Vej 6,

6400 Sønderborg, tlf. 74 42 95 25, e-mail: inge.adriansen@mail.dk
Generalkonsul, dr.phil. Henrik Becker-Christensen, Kgl. Dansk Gene¬

ralkonsulat, Nordergraben 19, D-24937 Flensburg, e-mail: henbec
@um.dk

Overinspektør Elsemarie Dam-Jensen, Markledgade 20, 6240 Løgum¬
kloster, tlf. 74 74 51 34 (Museum Sønderjylland - Kulturhistorie
Tønder), e-mail: edj@mail.tele.dk (privat), elda@museum-sonder-
jylland.dk (arbejde).

Overinspektør, ph.d. Henrik Skov Kristensen, Ørstedsgade 24, 6400
Sønderborg, tlf. 74 67 65 57 (Frøslevlejren), e-mail: froeslevlejrens-
museum@mail.tele.dk
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Overinspektør Lennart S. Madsen, Museum Sønderjylland - Arkæ¬
ologi Haderslev, Dalgade 7, 6100 Haderslev, tlf. 74 52 75 66, e-mail:
lema@museum-sonderjylland.dk

Museumsinspektør, cand.mag. René Rasmussen, Nygade 36, 6270
Tønder, tlf. 73 72 00 06, e-mail: renerasmussen@ibbsyd.dk

Universitetslektor, dr.phil. Carsten Porskrog Rasmussen, Rodekær
1, 6200 Aabenraa, tlf. 74 62 66 05, e-mail: marionogcarsten@
webspeed.dk (privat), hiscpr@hum.au.dk (arbejde)

Journalist Finn Bach, Tækkerløkke 44, 6200 Aabenraa, tlf. 74 62 20 98,
e-mail: rfbach@hotmail.com

Kredsudvalgsformænd (tillige medlemmer af styrelsen):
Haderslev: Karl Erik Olesen, Starup Kirkevej 25, 6100 Haderslev, tlf.

74 52 54 20, e-mail: keo@haderslev.dk
Aabenraa: Erling Madsen, Dybvighoved Møllevej 1, Løjt, 6200 Aaben¬

raa, tlf. 74 61 78 04, e-mail: elmmadsen@ mail.dk
Sønderborg: Christian Bo Bojesen, Havbo 2, Høruphav, 6470 Sydals,

tlf. 74 41 59 74, e-mail: havbo2@stofanet.dk
Tønder: Finn Clemmensen, Toften 22, 6780 Skærbæk, tlf. 74 75 21 47,

e-mail: odaogfinn@get2net.dk
Sydslesvig: Nils Vollertsen, Hermann-Heiberg-Str. 1, D-24837 Schles¬

wig, tlf. 0049 46 21 2 89 68, e-mail: nils-vollertsen@t-online.de

Sekretariat og ekspedition:
Historisk Samfund for Sønderjylland, Haderslevvej 45, 6200 Aaben¬

raa, tlf. 74 62 46 83, e-mail: hssdj@hssdj.dk
Hjemmeside: www.hssdj.dk
Åbningstid: mandag-torsdag kl. 9-16, fredag kl. 9-12.

Redaktionsadresser:

Sønderjyske Årbøger: Konsulent, cand.polit. Hans-Ole Mørk, Farver¬
hus 21, 6200 Aabenraa, tlf. 74 62 80 62, e-mail: hmoerk@>
gmail.com

Sønderjysk Månedsskrift: Overinspektør Kim Furdal, Museum
Sønderjylland - ISL-Lokalhistorie, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa,
tlf. 74 62 58 60, e-mail: kifu@museum-sonderjylland.dk

Skriftrække: Arkivar, ph.d. Morten Andersen, Dalbyvej 101, 6000 Kol¬
ding, tlf. 75 52 51 93, e-mail: mars@kabelmail.dk
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Kredsudvalg:
Haderslev kreds:
Karl Erik Olesen (formand), Starup Kirkevej 25, 6100 Haderslev, tlf.

74 52 54 20, e-mail: keo(« haderslev.dk
Ellen Jensen, Gejlager 9, Skodborg, 6630 Rødding, tlf. 74 84 86 88
Kirsten Fynbo, Københoved Skovvej 1, 6630 Rødding, tlf. 74 84 81 48
Jørn Olesen, Øsby Stadionvej 9, 6100 Haderslev, tlf. 74 58 41 31
Jørgen Petersen, Sundparken 66, 6100 Haderslev, tlf. 74 58 44 20

Aabenraa kreds:

Erling Madsen (formand), Dybvighoved Møllevej 1, Løjt, 6200 Aaben¬
raa, tlf. 74 61 78 04, e-mail: elmmadsen(« mail.dk

Bent Pawlowski, Nørreagervej 2 A, 6360 Tinglev, tlf. 74 64 45 51
Ellen Jensen, Stationsvej 36, Hovslund, 6230 Rødekro, tlf. 74 66 44 04
Andreas Asmussen (kasserer), Kirkevej 2, Felsted, 6200 Aabenraa, tlf.

74 68 53 30, e-mail: asmussenCgbbsyd.dk

Sønderborg kreds:
Christian Bo Bojesen (formand), Havbo 2, Høruphav, 6470 Sydals, tlf.

74 41 59 74, e-mail: havbo2Cn stofanet.dk
Vagn Hesselager, Stevningnorvej 45, 6430 Nordborg, tlf. 74 45 59 21,

e-mail: Vagn@hesselager.com
Frede Ihle, Mågevej 16, 6300 Gråsten, tlf. 74 65 11 99
Margrethe Iversen (sekretær), Farverløkke 33, 6310 Broager, tlf. 74 44

08 01, e-mail: mailC« huset.dk
Henning Mathiesen (kasserer), Poppelhegnet 6, 6400 Sønderborg, tlf.

74 42 92 16, e-mail: henning.mathiesen(« pc.dk

Tønder kreds:
Finn Clemmensen (formand), Toften 22,6780 Skærbæk, tlf. 74 75 21 47,

e-mail: odaogfinn(o get2net.dk
Olav Madsen (sekretær), Rylen 19, 6270 Tønder, tlf. 74 72 33 19
Carl E. Michelsen (næstformand), Galgestrømvej 2, 6270 Tønder, tlf.

74 72 50 63
Marie Stærk (protokolfører), Abterpvej 50, 6261 Bredebro, tlf. 74 71 11

00

Birte Tygesen, Golfvangen 14, 6520 Toftlund, tlf. 74 83 31 91
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Sydslesvig kreds:
Nils Vollertsen (formand), Hermann-Heiberg-Str. 1, D-24837 Schles¬

wig, tlf. 0049 46 21 2 89 68, e-mail: nils-vollertsen@t-online.de
Carsten Reyhé (sekretær), Winningmay 5, D-24882 Fiising-Schaalby,

tlf. 0049 4622 671, e-mail: cr@dcbib.dk
Anders Schaltz Andersen, Osterwung 5, D-25856 Hattstedt, tlf. 0049

4846 590, e-mail: schaltz@t-online.de
Jørgen Kiihl, Alt Frösleer Weg 8, D-24955 Harrislee, e-mail: joergen-

kuehl@skoleforeningen.de
Nis Hårdt, Westerkoppel 18, D-24867 Dannewerk, tlf. 0049 4621 30 19

32, e-mail: danevirke@'syfo.de
Kirsten la Cour, Gammelau 2, D-24980 Schafflund, tlf. 0049 4639 612,

e-mail: lac@skoleforeningen.de



Regnskab for Historisk Samfund for Sønderjylland
RESULTATOPGØRELSE

for perioden 1. januar til 31. december 2008
2007

kr. tkr.

INDTÆGTER
Modtaget foreningstilskud 95.599 93
Kontingent/årbøger 220.208 224
Sønderjysk Månedsskrift 410.822 369
Skrifter 463.982 505
Medlemsaktiviteter 79.900 99

1.270.511 1.290

UDGIFTER

Årbøger -237.573 -194
Sønderjysk Månedsskrift -359.235 -340
Skrifter —362.311 —291
Medlemsaktiviteter —129.933 —122

-1.089.052 -947

DÆKNINGSBIDRAG 181.459 343
Sekretariats- og styrelsesomkostninger -261.423 -271
RESULTAT FØR RENTER -79.964 72
Renteindtægter 107.394 119
Kursdifferencer m.v. 15.233 -29
ÅRETS RESULTAT 42.663 162

Årets resultat foreslås disponeret således:
Overførsel til frie reserver 42.663
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BALANCE

pr. 31. december 2008

2007
kr. tkr.

AKTIVER

Beholdning af skrifter 87.200 58
Debitorer 145.233 71

Tilgodehavende moms 199.592 93
Periodeafgrænsningsposter 1.700.512 866
Obligationer (nom. kr. 2.086.161) 2.078.511 2.180
Likvide beholdninger 172.887 351
AKTIVER I ALT 4.383.955 3.619

PASSIVER
Ikke disponerede midler 982.922
Årets resultat 42.663 1.025.585
Hensættelser primo:
Det sønderjyske landbrugs historie 250.000
Sønderjyllands historie 500.000
Kommende års udgivelser 150.000 900.000

Kreditorer

PASSIVER I ALT 4.383.955

1.925.585 1.883

117.153 164
2.341.217 1.572

2.458.370 1.736

4.383.955 3.619

Vi har revideret foranstående regnskab for Historisk Samfund for Sønderjylland.
Vor revision har ikke givet anledning til bemærkninger.

Sign. Olaf Krag og Frede Rudolph



Nyeste udgivelser fra
Historisk Samfund for

Sønderjylland
For priser og bestilling: se www.hssdj.dk

Komplet storværk om Sønderjyllands historie
Sønderjyllands Historie 1. Indtil 1815
Sønderjyllands Historie 2. Efter 1815

»Sønderjyllands Historie« udfylder et tom¬
rum i dansk historieforskning og -formidling.
Det er over 25 år siden, der sidst udkom en

samlet fremstilling, og den har længe været
udsolgt. Hertil kommer, at forfatternes ind¬
sigt i ny forskning tilføjer en række spænden¬
de aspekter til den gældende historieopfattel¬
se af Sønderjylland.

Bind 1 af »Sønderjyllands Historie« blev
udgivet for et år siden og omhandler lands¬
delens historie fra oldtiden frem til 1815.
Hvordan Sønderjylland blev grænseland og
som hertugdømme indtog en særstatus i det
danske rige. Og om hvordan Sønderjylland
blev et mødested mellem dansk, frisisk og
tysk kultur og en bro mellem Europa og Dan¬
mark. Bind 1 erskrevet af museumsdirektør
Orla Madsen, Museum Sønderjylland, professor Bjørn Poulsen og lektor Carsten
Porskrog Rasmussen, begge Aarhus Universitet, og afdelingsleder Lars N. Hen¬
ningsen, Studieafdelingen ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig.

Bind 2 dækker tiden fra 1815 frem til i dag - den epoke af Sønderjyllands hi¬
storie, som for mange af os er den mest velkendte og nærværende. Den omfatter
således de slesvigske krige i midten af 1800-tallet, tiden under preussisk herredøm¬
me, landsdelens deling i 1920, mindretalsforholdene og den fortsatte grænsekamp
i mellemkrigstiden, besættelsestiden og den første efterkrigstid - samt den forbil¬
ledlige, fredelige sameksistens i landsdelen, som er udviklet gennem de seneste
50 år. Forskningsleder Hans Schultz Hansen, Landsarkivet for Sønderjylland, har
skrevet om perioden frem til 1918, mens generalkonsul Henrik Becker-Christensen,
Flensborg, dækker tiden derefter og helt frem til 2008.

Bøgerne er hver især på over 500 sider, solidt indbundne og rigt farveillustre-
rede.



364

Bjørn Svensson: Bataljer med Bid og Baggrund

BJØRN SVENSSON

vM

Bjørn Svensson er årgang 1910. Han kan huske
længere tilbage i tiden end de allerfleste nulevende
sønderjyder. Fra barnsben modtog den unge Bjørn
som søn af redaktør A. Svensson stærke impulser
fra den nationale kamp, som har præget ham livet
igennem og givet hans senere virke et historisk
perspektiv.

I sin erindringsbog fortæller Bjørn Svensson om
barndom og ungdom og om grænsestriden mel¬
lem danskere og tyskere og mellem danskere ind¬
byrdes. Vi læser om tiden som redaktør på Danne¬
virke, der var rig på intriger og sluttede brat, og om
Svenssons år som leder af Radio Syd, der var præ¬
get af den nye radios pionerånd og konflikter med
uforstående overordnede i DR.

I nutiden kendes Bjørn Svensson mest som de¬
battør i aviserne, og erindringsbogen rummer fyldige kapitler om de debatter,
Svensson har ført med sine modstandere om samfundsforhold og historie. Dertil
kommer særlige redegørelser for besættelsestiden og Islam og ytringsfriheden.

Erindringsbogen vil uden tvivl ægge til fortsat debat. Uanset om man er enig
med Svensson eller ej, må man anerkende hans omfattende viden, selvstændige
stillingtagen og skarpe pen.

»Bataljer med Bid og Baggrund« er på 308 sider, indbundet og illustreret.

Svend Jacobsen: Løgumkloster Birks tingbøger 1631-73. De bevarede årgange i
uddrag

Tingbøger er en af de bedste kilder til livet i 1600-
tallet. Tilbage fra middelalderen var tinget lokal¬
samfundets domstol, og det var her, bønderne
løste deres konflikter om stort og småt. I 1500- og
1600-tallet begyndte man at nedskrive, hvad der
foregik på tinge, og tingbøgerne giver således ind¬
tryk af, hvordan retsvæsenet fungerede, og hvad
folk kom op at skændes om.

I tingbøgerne præsenteres vi for et stort person¬
galleri: fogeden, der organiserede tinget, og alle de
andre personer, der havde ærinde på tinge. Ting¬
bøger er således ikke bare fulde af spændende hi¬
storier om grænsestridigheder, skænderier, slags¬
mål og drab; de kan også bruges til at spore slæg¬
ter langt tilbage i tiden.

Nu har Svend Jacobsen bearbejdet de tidligste
tingbøger fra Løgumkloster Birk i 1600-tallet, som hermed bliver let tilgængelige
for alle interesserede. Det være sig faghistorikere, slægtshistorikere eller andre,
som måtte have lyst til at gå på opdagelse i det gamle Løgumkloster birk.

Løgumkloster Birks
tingbøger 1631-73
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Bogen er på 427 sider, indbundet og forsynet med illustrationer, sagregister og
personregistre.

C.C. Jessen: Biskop i grænselandet. Theodor Kaftan 1847-1932

Fra 1864 til 1920 var folkekirken i Sønderjylland en
del af den slesvig-holstenske landskirke. Gennem
31 år var Slesvig stift, som hele det nuværende
Sønderjylland hørte til, ledet af biskop Theodor
Kaftan. Fra 1886 til 1917 var præstesønnen fra Løjt
med titlen generalsuperintendent den tilsynsføren¬
de med menighederne i Nord- og Sydslesvig. Der¬
med er han den centrale skikkelse, når man vil be¬
skrive det kirkelige liv i perioden.

Kaftan var en højt begavet og på alle måder vel¬
udrustet gejstlig, der i et tæt samarbejde med præ¬
ster, menighedsråd og synoder løste den krævende
opgave som biskop. Han opdagede hurtigt, at den
største udfordring var at bevare kirken i uafhæn¬
gighed af det politiske pres og at sikre den svære
balance mellem de danske menigheder og de tyske
præster. Kaftans besindige administration er en

væsentlig forudsætning for, at folkekirken overlevede, med dansk gudstjeneste og
dansk salmebog og et levende, mange steder yderst velbesøgt kirkeliv.

I de senere år fik han ry som kirkeleder langt ud over det lokale. Gennem sit
forfatterskab og sin deltagelse i det mellemkirkelige arbejde blev han pioner som
økumenisk teolog, ligesom han fik en central rolle som rådgiver i genopbygningen
af de tyske kirker efter statskirkens sammenbrud efter verdenskrigen.

Bogen om Kaftan er en kirkehistorisk biografi, der kan læses af alle historisk og
kirkeligt interesserede.

Bogen er indbundet og illustreret.

Erik Nørr, Carsten Porskrog Rasmussen og Gerret Liebing Schlaber: Theodor
Gliemanns amtskort over hertugdømmet Slesvig
De administrative forhold i Slesvig var usædvanlig
indviklede før 1864. Den største del af hertugdøm¬
met var inddelt i amter, herreder og sogne ligesom
kongeriget Danmark, men der fandtes også en
række særligt privilegerede administrative en¬
heder som landskaber, adelige godser og oktrojere-
de koge. Den bedste eksisterende kartografiske
fremstilling af disse forhold er stadig de amtskort,
som Theodor Gliemann tegnede i 1820'erne. På
dem ser man dels de enkelte landsbyer, godser og
gårde, dels de vigtigste administrative inddelinger.
Kortene viser forholdene, som de var i 1820'erne,
men i hovedsagen kan inddelingerne føres tilbage
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til 1600-tallet. I denne bog er kortene udgivet i det originale størrelsesforhold og
ledsaget af fyldige beskrivelser af kortene og de administrative forhold.

Bogen er med dansk og tysk tekst og udgivet i et samarbejde mellem Historisk
Samfund for Sønderjylland, Arbeitskreis fiir Wirtschafts- und Sozialgeschichte
Schleswig-Holsteins og Dansk Historisk Fællesråd.

Bogen er på 96 sider i stort format og farveillustreret.

Morten Andersen: Den følte grænse. Slesvigs deling og genopbygning 1918-
1933

I 1920 blev Slesvig delt efter to nationale folkeaf¬
stemninger. Den nye slesvigske grænse delte et
landområde, der i århundreder havde været en

økonomisk sammenhængende region. Delingen af
Slesvig efterlod derfor et større genopbygningsar¬
bejde på begge sider grænsen, et arbejde, der skul¬
le blive vanskeligere og længerevarende end for¬
ventet. Den følte grænse handler om Slesvigs de¬
ling og genopbygning i perioden 1918 til 1933. Det
er historien om den følte grænse, fordi genopbyg¬
ningen i høj grad drejede sig om at befæste græn¬
sen og om at binde grænselandet økonomisk og
kulturelt til de to moderlande. Men det er også
historien om den følte grænse, fordi grænse¬
dragningen fik mærkbare økonomiske konsekven¬
ser for regionen Slesvigs befolkning og erhverv.

Bogen er velillustreret med billeder fra samtiden, solidt indbundet og på 456 s.

Carsten Porskrog Rasmussen, Inge Adriansen og Lennart S. Madsen (red.): De
Slesvigske Hertuger

Sønderjylland er hertugernes land. I Haderslev,
Sønderborg, Nordborg og Augustenborg har der
resideret hertuger, og det samme gælder
Glucksborg og Gottorp slot i Sydslesvig. Hertuger¬
ne har haft afgørende betydning for Sønderjyl¬
lands historie. Landsdelen blev udskilt af resten af
Danmark for at den kunne blive til et hertugdøm¬
me for danske kongesønner. Hertugerne har sat
deres afgørende præg på landsdelens særlige hi¬
storie og efterladt sig mindesmærker i form af slot¬
te og kirker.

Historien om de sønderjyske eller slesvigske
hertuger er også central for Danmarks historie.
Forholdet til hertugerne var i generationer et
hovedproblem i dansk politik. De fleste hertuglin¬
jer er udgået af kongeslægten, så historien om her-

DE SLESVIGSKE

HERTUGER
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tugerne er også historien om de vigtigste sidegrene af det danske kongehus. Det
nuværende kongehus nedstammer til gengæld fra én af hertuglinjerne, så også den
nuværende kongeslægts ældre historie og vej til tronen er en del af hertughistorien.

Bogen er den første samlede fremstilling af hertugernes historie. Syv specialister
fortæller historien om de sønderjyske eller slesvigske hertuger fra 1200-tallet til i
dag. Hvert af de mange hertughuse - Abelslægten, Gottorperne, Augustenborger-
ne, Gliicksborgerne osv. - behandles i sit eget kapitel. Vi følger de enkelte hertug¬
huses opståen og udvikling. Vi hører om, hvilken position hertugerne havde, og
hvordan de søgte at fastholde og styrke den. Der var i lange perioder flere hertuger
på én gang med samme titel, men vidt forskellig status og magtstilling.

Blandt hertugerne var markante kulturpersonligheder, betydelige politikere og
fremragende feltherrer, men også fallenter. Nogle hertughuse oplevede vældig
fremgang i rigdom og magt, andre bratte fald. Bogen fortæller om ægteskaber og
hofliv, slotsbyggerier og godsdrift. Vi møder en gammel hertug, der ikke ville lade
sine sønner komme til og få andel i indtægter og position, så de måtte bo som
fattige ungkarle i kamre på slottet, en hertug, der opgav titel og godser for kærlig¬
heden - og den nuværende danske kongeslægts forfædre.

Bogen er redigeret af lektor Carsten Porskrog Rasmussen, Aarhus Universitet,
og museumsinspektørerne Inge Adriansen, Museet på Sønderborg Slot, og Lennart
S. Madsen, Haderslev Museum. Den er på 383 sider i stort format og stift bind.
Bogen er udstyret med et stort antal kort og stamtavler og næsten 200 billeder,
hvoraf de fleste i farver - mange vil være nye for de fleste. Bogen er også udstyret
med en række oversigter, faktabokse og register.

I forbindelse med genudgivelsen (2008) er der udskiftet et mindre antal illustra¬
tioner, kortene er justeret og de fleste nytegnede. Der er foretaget mindre tekstmæs¬
sige rettelser, korrektioner af fejl i stamtavler og tilføjet titler til litteraturlisten.

Inge Adriansen og Hans Schultz Hansen (red.): Sønderjyderne og Den store Krig
1914-1918

For sønderjyderne har Første Verdenskrig 1914-
1918 aldrig været den glemte krig. Talrige monu¬
menter over landsdelens mere end 5.000 faldne har
sammen med mange skriftlige og mundtlige beret¬
ninger fra krigsdeltagere og folk på hjemmefron¬
ten skabt en folkelig fortælling med stor livskraft.

Med denne bog får vi den første samlede frem¬
stilling om sønderjyderne ved krigens mange fron¬
ter. Den fortæller også om krigens skygger, der
rækker helt frem til nutiden. Bogen er udgivet i
et samarbejde mellem Museum Sønderjylland og
Historisk Samfund for Sønderjylland. Den er redi¬
geret af museumsinspektør Inge Adriansen, Mu¬
seum Sønderjylland - Sønderborg Slot, og arkivar
og forskningsleder Hans Schultz Hansen, Landsar¬
kivet for Sønderjylland.

Bogen begynder med et overblik over Første Verdenskrigs årsager, forløb og
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konsekvenser ved seminarielektor Jørn Buch. Cand.mag. René Rasmussen fortæller
dernæst om Sønderjylland ved krigens udbrud i 1914, herunder om interneringen
af ledende dansksindede og farvandskyndige. Derefter følger cand.mag. Martin
Bo Nørregårds skildring af soldaternes barske liv ved fronten, mens gymnasiein-
spektor Svend Falkner Sørensen beretter om de værnepligtige, som gik over græn¬
sen til Danmark for at undgå tysk krigstjeneste.

Inge Adriansen fortæller om de hårde levevilkår på hjemmefronten og om de
allierede krigsfanger, som skulle hjælpe til med at holde de sønderjyske landbrug
på fode. René Rasmussen beretter til gengæld om de sønderjyske krigsfanger og
de særlige lejre, som blev indrettet til dem i Frankrig, England og Rusland.

Det sønderjyske landskab rummer stadig som et levn fra Første Verdenskrig
»Sikringsstilling Nord«, der sammen med Zeppelinbasen i Tønder og andre militæ¬
re anlæg behandles i fællesskab af Hans Schultz Hansen, museumsinspektør Inger
Lauridsen og Inge Adriansen. Hans Schultz Hansen har tillige undersøgt grænse¬
spørgsmålet under krigen, mens forskningsstipendiat Axel Johnsen fortæller om
krigens afslutning og revolutionen i Sønderjylland.

De lange skygger, som krigen kastede, er emnet for fire artikler: Cand.mag. Bir¬
gitte Vestergaard Futtrups beretning om de sønderjyske krigsinvalider, Inge Adri-
ansens undersøgelse af danske mindesmærker for faldne soldater og af sønderjy¬
ske soldatergrave i det fremmede samt Hans Schultz Hansens redegørelse for
DSK - Foreningen af Dansksindede Sønderjyske Krigsdeltagere fra oprettelsen i
1936 til lukningen i 1988/89.

Bogen rummer desuden mange fakta- og citatbokse og talrige kendte og navnlig
ukendte illustrationer, heraf en del i farver. Den er på 373 sider og solidt indbundet.

Leif Hansen Nielsen: Ad Industriens Vej. Studier i den slesvig-holstenske indu¬
stri 1864-1914 med særlig henblik på Nordslesvig
Før 1864 var Slesvigs og Holstens industri i vækst, og hertugdømmerne var fore¬
gangsområder for industrien i det danske monarki. Det ændrede sig efter Slesvigs
og Holstens indlemmelse i Preussen i 1864. Generelt ramtes industrien af tilbage¬
gang, da konkurrencen fra den tyske industri blev mærkbar. I store byer som Alto-
na, Neumiinster, Kiel og Flensborg samt i Hamborgs nordlige opland fortsatte
industrialiseringen dog efter en kort overgangsperiode med fornyet kraft. De min¬
dre byer, herunder de nordslesvigske købstæder Haderslev, Aabenraa, Sønderborg
og Tønder, stod derimod ligesom landområderne industrielt i stampe frem til kort
før århundredskiftet. Først da begyndte en industrialisering, der satte et varigt
præg på grænselandet.

Bogen skildrer, hvor mange virksomheder af industristørrelse, der fandtes i de
enkelte brancher, og hvor mange medarbejdere, de hver især beskæftigede. Indu¬
strien behandles branche for branche og som en samlet faktor. For Nordslesvigs
vedkommende følges udviklingen på virksomhedsniveau, hvilket gør bogen sær¬
lig spændende for industri- og lokalhistorikere.

Bogen er er på 420 sider, solidt indbundet og illustreret.
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